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HSBEIUTAJ

3A PABOTATA HA (DOHflOT HA HEH3HCK0T0 H HHBAJIHflCKOTO

OCHryPVBAHjE HA CEBEPHA MAKEflOHHJA BO 2022 EOAHHA

I. BOBEA

neH3HCK0T0 H HHBajiHflCKOTo ocHrypyBaH>e BO ceKoja aeMja aaaeiwa eflHo ofl

HajaHaqajHHxe Mecxa bo i^eaoKynHHOx onrnxecxBen, coqHjajieH h hojihxhhkh m<hbox aa

HacejieHHCxo. Ekohomckhxc, coi^HjajiHHxe h fleMorpa4)CKHxe flBH>KeH>a bo oninxecxBOXo

BJiHjaax Ha pasBojox na nensHCKHOx chcxom na ceKoja aoMja, a neroBOXo 3HaHeH>e ce

HapaayBa npeKy 6pojox na ocnrypeHHi^H (Bpa6oxeHH) koh njiaxaax npHflonec aa nenaHCKO h

HHBanHflCKO ocHxypyBaHbe, BHCHHaxa na cxannaxa na npHflonec mxo ce n;iai<a, 6pojox na

KopHCHHi^Hxe Ha nenaHja bo aeivijaxa h BHCHHaxa na nenaHjaxa, icaKO h ynecxBoxo na

pacxoflHxe aa nenaHCKOxo h HHBajiHflCKOxo 0CHrypyBaH>e bo 6pyxo flOMaiuHHOx nponaBOfl

na aeMjaxa.

HaBemxajox aa pa6oxa na <t>oHflox na nenaHCKOxo h HHBajiHflCKoxo ocHrypyBaH>e na

CeBepna MaKe^OHHja aa 2022 roflHna coflp>KH noeflnne^HH h ceonct)axHH noflaxoi^H h

o6paajio>KeHHja aa ocxBapenHxe peayjixaxH npH cnpoBeflyBaftexo na nenaHCKoxo h

HHBajiHflCKOxo ocHrypyBaHjO bo PenyOjiHKa CeBepna MaKeflOHHja. FoflHiuHHox Haaemxaj

coflpxcH cxaxHCXHHKH HOflaxoi^H aa ocxBapeHHxe npaaa ojot nenaHCKOxo h HHBaaHflCKO

ocHrypyBaKbe, {J)HHaHCHCKH noflaxot(H aa paOoxaxa na OoHflox, MaxHHnaxa eBHfleHi^nja,

onmxecxBeHHox cxanflapfl na KopHCHHttHxe na nenaHja h flpyro. AKXHBnocxHxe na Oonflox

HMaax roaeMO BJinjanHe Bpa i^ejiaxa noBoapacna nonyaai^Hja bo PenyOjiHKaxa, a

HHflHpeKxno H Bpa HJienoBHxe na HHBHHxe ceMejcxaa.

Chcxomox nenaHCKO h nnBaanflCKO ocnrypyBaKbe bo PenyOjiHKa CeBepna

MaKeflOHHja ofl 2006 roflnna {JiynKflHonnpa KaKO xpocxoji6en chcxom, h xoa:

SaflOJiJKHxejino nenancKO h HnaajinflCKO ocnrypyBafte no ochob na Mefyrenepai^HCKa

cojiHflapnocx (IIpB cxoa6),

-  BaflOJiHCHxeano Kannxajino cjaHnancHpano nenancKO ocHrypyBaH>e (Bxop cxoji6),

-  floOpoBOJino nenaHCKO 0CHrypyBaH)e Bpa ocnoBa na HHflHBHflyaano KannxajinaHpano

mxefleH>e (Tpex cxoji6).



ripBHOT H BxopHOT CTOJ16 ofl neHSHCKHOT cHcxeM, 3aflOJi>KHTe;iHO ra on(J)aKa CHxe

Bpa6oxeHH no ochob na pa6oxeH oflHoc n BpmeH>e na flejHOCx no paann ochobh, flOflOKa

Tpexnox cxo;i6 e na flo6poBo;iHa ocnoBa.

Pa6oxeH)exo na Oonflox ce H3BpmyBa cornacno SaKonox aa nenancKoxo n

HHBajiHflCKOxo ocHxypyBaHje, SaKonox aa aaflon^KHxe^ino KannxcUino 4)HHaHCHpaH0

nenancKO ocnrypyBanje, SaKonox aa npHflonecn ofl aaflOJi>KHxejiHO copHjanno ocnrypyBaibe,

Byyexox na Oonflox, IlporpaMaxa n njianox aa pa6oxa na YnpaBHHOx ofl6op na OoHflox n

CxpaxerncKHOx nnan na Oonflox.

Bo paMKHxe na nenancKoxo n HHBajiHflCKO ocnrypyBaibe, CBojaxa copnjajiHa

cnrypHocx ja ocxBapyaaax 344.276 KopncnnpH na npaaa Ofl nenancKoxo n HHBa.nHflCKO

ocnrypyBaibe, Ofl koh KopncHnpn na nenanja ce 335.743 Jinpa, 8.503 Jinpa ce Kopncnnpn na

napnneH naflOMecxoK aa xenecno ouixexyBaibe n 30 Jinpa ce KopncHnpn na napHnen

napoMecxoK co npeocxanaxa paOoxna cnocoOnocx. YnecxBOxo na BKynnnxe pacxofln aa

nenancKoxo n nnBajinflCKO ocnrypyBaibe nanecyBaax 87.607,37 Mn.n[noHH penapn, oflnocno

10,53% Ofl 6pyxo flOMamnnox nponaBOfl na flpjKaaaxa Koj nanecyaa 831.733,00 MnBHonn

flenapn. YnecxBOxo, nan, na ncn.n[axeHnxe nenann aa 335.743 Kopncnnpn na nenanja

nanecyaa 8,12% ofl 6pyxo flOMamnnox nponaBOfl.

Oprann na ynpaayaaibe na Oonflox ce Ynpaannox oflOop n flnpeKxopox na Oonflox.

Cnopefl qjien 156 cxaB 2 ofl BaKonox aa nenancKOxo n nHBa.nnflCKOxo ocnrypyBaibe („Cji.

BecnnK na PM" 6p. 98/2012 roflnna), Ynpaannox ofl6op na Oonflox 6pon ceflym njiena

nMenyBann ofl Bjiaflaxa co manflax ofl nexnpn roflnnn. Ofl OBoj 6poj, flBa HJiena ce no

npefljior na Bjiaflaxa na Peny6.nnKa CeBepna MaKeflonnja n nex HJienoBn ce nMenyBann na

npefljior ofl: MnnncxepcxBoxo aa xpyfl n copnjanna nojinxnica, MnnncxepcxBoxo aa

(Jinnancnn, Penpeaenxaxnannox cnnflnxax H.n[en na EKonoMCKO-copnjajinnox coBex,

Penpeaenxaxnanoxo aflpyncenne na paOoxoflaBannxe nnen na EKonoMCKO-copnjajinnox

coBex n Cojyaox na aflpyncennjaxa na nenanonepnxe na Maiceflonnja.

Ofl 2012 roflnna, cor.nacno MJienox 120 ofl SaKonox aa nenancKoxo n nnaaanflCKOxo

ocnrypyBaibe („Cn. aecnnic na PM" 6p. 98/2012), cxannaxa na npnflonec Koja ce

pacnpeflejiyBa aa Bxopnox nenancicn cxoji6 nanecyaa 6% cjinKcno Ofl ocnoBnpaxa aa

nnaicaibe na npnflonecox yxBpflena co aaicon, a aa Ilpanox cxoji6 ce pacnpefleayaa 12,8% ofl

BKynnaxa cxanica ofl 18,8% ofl yn.naxennox npnflonec bo 2022 roflnna.
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Ha KpajoT ofl 2022 roflHHa, Opojox na ocHrypeHHUtHxe HanecyBaji 572.327, flOfleKa

6pojox Ha KopHCHHi^Hxe na nensHja H3Heq/^Ba.n 335.743 kophchhi^h (saeflHO co

MHHHMa.nHHxe 3eMjofle.ncKH u BoenH kophchhi^h), huh bo cooflHoc 1,71 ocHrypeHHi^H na 1

neH3H0Hep.

Bo 2022 roflHHa, OoHflox ocxBapn BKynnn npnxoflH bo h3hoc ofl 85.125,23 mh/ihohh

flenapH h BKynnn pacxoflH bo h3hoc op, 87.607,37 mhjihohh flenapH.

Bo 2022 roflHHa, <l)OHflox H3BpmH ycor.nacyBaH>e na nenanHxe, npn mxo op 1 -bh

janyapn 2022 roflnna ce ycorjiacyBaax 3a 2,9%, op 1-bh cenxeMBpn 2022 roflnna ce

ycorjiacyBaax 3a 6,8%, H.nH BKynno 9,7%.

Co H3BpmeHoxo ycorjiacyBanje na nenanHxe, npocennaxa nenaHja bo flCKeMBpn 2022

roflHHa (ofl pa6oxHHHKO npaBo) HanecyBauie 17.709 flenapn h bo OflHOC na 2021 roflnna

(15.856) e noBHcoKa 3a 11,68%, a aaeflno co MHHHMajiHHxe 3eMjofle.ncKH h boohh nenaHH,

npoceHHaxa nenaHja bo 2022 roflnna HanecyBame 17.727 flenapn, a bo 2021 roflnna Hcxaxa

H3HecyBame 15.876 flenapn h e arojieMeHa aa 11,66%.

Bo 2022 roflHHa, OoHflox BOfleme KaflpoBCxa nojtnxHKa coraacno anxHKpHaHHxe

MepKH Ha Bjiaflaxa, fla neiwa HOBOBpaOoxenn na ynpaanexHxe Mecxa no ochob na

neH3H0HHpaH>e h ocxanaxn ochobh, corjiacno SaxoHOx aa pa6oxHH oflHocn.

Bo fleKOMBpH 2022 roflnna ce Hcn.naxyBaa nenanH na BKynno 335.743 Kopncnni^H na

nenanja (co Boenn h MHHHMajiHH aeMjoflencKn), co npocenen Mecenen nanoc na pacxoflH bo

H3H0C Ofl 5.630,78 MH.nHOHH flenapn bo nexo nanoc n 717,30 MHJinonn flenapn npnflonec aa

aflpaBCXBeno ocnrypyBaKbe, H.nH aaeflno 6.348,08 mhjihoh flenapn.

Bo 2022 roflnna op npofla>K6axa na aKi^nnxe n yflejinxe mxo rn cxeicna Oonflox no

ocnoB na SaKonox aa xpanc4)opMai^nja na npexnpnjaxnjaxa co onmxecxBen Kannxan, ne ce

ocxBapenn npnxofln. Ho ochob na concxBenocx na aici^nn n yflejin, ocxBapenn ce npnxofln

Ofl flHBHflenfla bo nanoc ofl 12,11 MHJinonn flenapn. Sapafln nanflemnjaxa, n.nannpannxe

cpeflcxBa aa OamcKO-KJinMaxcKa peKpeai^nja na KopncnnL(nxe na nenanja, ne ce

peajinanpaa.



II. CTATHCTHHKH nOflATOI^H

1. Bpoj Ha ocHrypeHHi^H

Bps ocHOBa Ha noflaxopHxe op, MaxH^naxa eoHflenpHja na OoHflox na nensHCKOxo h

HHBajiHflCKOxo 0CHrypyBaH.e na CeBepna MaiceflORHja co cocxoj6a fleiceMBpH 2022 roflHHa,

eBHflenxHpaHH ce 85.139 o6bp3hhi4h h 572.327 ocHxypenHpH co 3afl07i>KHxe™o nensHCKG h

HHBanHflCKO 0CHrypyBaH)e.

Ta6ejia 6p. 1:

PeflCH

6poi

1

Bpoj na ocHrypeHHij,H h o6bp3hhu;h bo fleKOMBpH 2022 roflHHa:

(l>HaMjajin

BepoBo

BHxo.na

BaaaHflOBo

Bejiec :

BMHMpa

resrejiHja

rocxHBap

fle6ap :

fle.nqeBO

fleMMp XHcap

KaBaflappM

KHqeBO

Ko^aHH

KpaxoBO

KpHsa IlaaaHKa

KpymeBO

KyManoBG

MaKeflOHCKH Bpofl

HeroxMHo

OxpHfl

OpHaen
npoGmuxHn '

PaflOBMUl

Pecen :

CsexH HHKoae

Cxpyra

CxpyMHpa

TexoBo

lilxMn

OObpshhph

30

BKynn

6.598

2.044

26.727

OcHrypeHMpH

3.610

33.865

2.472

14.525

4.637

11.463

14.113

3.114

16.970

10.041

12.574

1.371

3.899

1.423

22.646

17.736

23.848

3.461

5.561

3.312

4.044

12.337

22.426

31.046

20.686



Cnopefl noflaTOLi,HTe na OoHflox, 6pojoT na ocHrypeHHu,n (cocToj6a fleKeMBpn 2022

roflHHa) 3a kom ce nnaiia npHflOHec Ofl 8 flo 12 Mecepw, HSHecyBa 537.112, hjih 93,85% ofl

BKynHHOT 6poj Ha ocHrypenHpH (572.327).

Ta6ejia 6p.2: Epoj na kophchhli,h na nensHja h Spo) na ocHrypeHHutH

roflHHa
Bpoj Ha

Bpa6oTeHH

424.338

;i{" 451.491

475.780

466.280

489.608

507.061

526.909

536.191

558.821

570.168

575.574

578.023

581.405

571.863

572.303

572.327

Bpoj Ha KOpMCHHpH

Ha neH3Hja (6e3

BoeHH H seMjofleacKH

KOPHCHMPH)

272.386

273.281

273.977

273.751 g

277.441

282.334 H
289.114

293.860

299.640

305.766 J

310.744

315.780 .JH
322.704

325.125 ,

328.570

334.816

Bpoj Ha KOpHCHHUH

Ha neH3Hja na 1000

Bpa6oTeHH

567

557 "
549

Bpoj Ha

BpaGoTeHH Ha 1

KOpHCHMK Ha

neH3Mja

Bpojox Ha ocHxypeHHpHxe, KopHCHHipHxe na nensHja h hhbhhox cooflHOC e flapen bo

cjieflHHOx rpacj^HKOH:

Bpoj na ocMrypeHHUM, nenaMOHepH h cooahoc

/  ■#' -#■
■■■ bpoj Ha Bpaboreiui

Bpoj Ha KopiicHHUii na neHinja (Oei Boenii ii '3eMio,ie,ncKii KopiicHimni

•bpoj Ha BpaboreHii Ha I KopiitHiiK Ha nenjuja



Ofl BKynHHOT 6poj Ha ocHrypenHpH bo 2022 roflHHa, 124.202 ocHrypeHHpH ce Ma>KH, a

112.874 ce >i<eHH na BospacT ofl 35 flo 50 roflHHH. Ha Boapacx ofl 50 flo 64 roflHHH, Gpojox na

ocHrypeHHu,H - Ma>KH HSHecyBa 90.265, a na xcchh HanecyBa 62.772. OcxanaxHxe

ocHrypeHHU,H ce ofl flpyrnxe BOspacHH KaxeropHH.

Cxapocnaxa cxpyicxypa na ocHrypeHHpHxe bo fleiceMBpH 2022 roflHHa e flaflena bo

cjieflHHOx rpacJjHKOH:

CxapocHa cxpyKxypa Ha ocHrypeHHi^H j

50r.-64r.

26,74%

.20r.-25r.

6,56%

.25r.-30r.

10,47%

.30r.-35r.

12,65%

35r.-50r..

41,42%

2. KopHCHHi^H Ha neH3Hja

Bpoj Ha KopHCHHpHxe na HensHja ofl pa6oxHHHKO 0CHrypyBaH>e, boohh

seMjoflejicKH nensHH co cocxojGa na 31.12.2022 roflHHa:

TaGejia 6p.3: Bpoj na kophchhu,h na nenaHja bo fleiceMBpH 2021 h 2022 roflnna

Bha na

neH3Hja

KopHCHHp

H Ha

neHSHja

31.12.2021

KopHCHHI^

H Ha

neHSHja

31.12.2022

i

3roaeMyBaH>e/HaMaByBaH>
e

HnfleKc

2022/202

1

CxapocHa 222.123 231.066 8.943 104,0

MHBaaHflCKa 30.000 28.485 -1.515 95,0

CeMejua 75.412 75.265 -147 99,8

BKynHO 327.535 334.816 7.281 102,2

BoeHM 961 867 -94 90,2

SeMjoflejicKM 74 60 -14



BKynHO
328.570 335.743

OcBeH peflOBHHxe, BoenHxe h seMjoflejicKH nensHH, Ooh^ox Hcnjiaica h naflOMecxoK

3a xenecHO omxexyBaHje aa 8.503 i<ophchij,h, Ofl koh 1.822 ce kophchhu;h na naflOMecxoK aa

xe.xecHO omxexyBaibe, Kaico e^HHCXBeHO npaBO Ofl nenaHCKOxo h HHBajiHflCKO ocHrypyBajte.

Bpojox na KopHCHHpHxe na nenaHja bo 2022 roflHHa (aaeflHo co MHHHMaaHHxe,

aeMjoflejiCKH h BoeHH nenaHH) bo OflHOc na 2021 roflHHa, e norojioM aa 7.173 kophchhph, unu

aa 2,2%. Bpojox na kophchhph na MHHHiwajiHH aoMjoflejicKH h boohh nenaHH h bo HflHHna kb

ce HaMajiyBa co npHpoflnnox oflJiHB, aaxoa mxo aaxeicHaxHxe KopHcnnpH npaBOxo ro

ocxBapHJie cnopefl aaicoHCKH nponncH koh Beice ne ce bo npHMena.

CxpyKxypaxa na KopHcnnpHxe na nenaHja no bh^obh na nenanja e cneflna

CxpyKxypa na kophchhuh hb nenaHja

Boena rienriiijc) ^_^_^3eMjo;ie;icKa
CeMcjiia 0,26% nenanja

nenanja _________ 0,02%
22,42% PHHiKllbkk.

MHBa;iii;4CKa

nenaja

8,48% Crapocna

nenanja

68,82%

TaBena 6p.4: Cxanica na nopacx na KopHcnnpHxe na nenanja ofl 2007-2022 roflnna cnopefl

BHfloxna nenanja

IlepMOfl

2007-2006

2008-2007

2009-2008

2010-2009

2011-2010

2012-2011

HoBH KOpMCHHpH HoBH KOpHCHHpH

na cxapocna na HHBanMflCKana HHBanMflCKa

nenaHja nensMja

Hobh

KOPHCHMPH na

ceMejna nenaHja

BKynno



2013-2012

2014-2013

2015-2014

2016-2015

2017-2016

2018-2017

2019-2018

2020-2019

2021-2020

2022-2021

BrojiejviyBaiteTO na Opojox na i<opHCHHpnTe Ha nensHja ofl 2007-2022
flafleno bo cjieflHHOT rpa4)HK0H:

roflHHa e

Hobh KopHCHHqH Ha neH3Hja

8.000.00 'ZMT

6.000.00

4.000,00 ^
2.000,00 V jg-

-2.000,00 - —r— r n ——1
2007 12008 ; 2009 2010 2011 2012 2013 201A 2015 2015 2017 2018 2019 2020

•HoBiiKopiicHimii 13223,1-393.0 410.00 1.802, 5246, 6.070, 7.276, 5.795, 6,797, 7.679, 6.750, 7.072 , 8.486, 5.874,
2021 2022

3.308. 8.943.

Ta6ex[a 6p.5: flBH>KeH)e na 6pojoT na KopHCHHij,HTe na nenaHja op, pa6oTHHHKo
ocHiypyBafte, no roflHHH:

rOflHHa
CTapocHa HHBajiMflCKa CeMejna

BKynno
nensHja: nensHja nensHja

2007 150.075 48.364 74.257 272.696

2008 149.682 48.562 75.037 273.281

2009 150.092 47.947 75.937 273.976

2010 151.894 , 46.118 75.739 273,715

2011 156.016 44.895 76.530 277.441

2012 162.086 ̂ 43.648 76.600 282.334

2013 169.362 42.741 77.011 289.114

2014 176.157 41.245 76.458 293.860

2015 182.954 39.814 76.872 299.640

2016 190.633 1 3B.343 76.790 305.766'



)17 197.383

»18 204.455

119 212.941

120 ;  218.815

)21 222.123

122 231.066

36.970 76.3

35.645 75.6

34.217 75.5

:  74.1

75.4

28.485 75.2

1 310.744

0 315.780

6 322.704

327.535

334.816

rpa(|)Hm<H npHicas na flBn>KeH3eT0 na 6pojoT Ha KopHCHHpHxe na nenaHja

_  ;, 'BJi —^ - — —— ~

/^BM>KeH>e Ha 6poj na kophchhi^h na nenaMja 1*^11

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

0
lliililllllilliliillililliiliili hi hi hi hi 111

■ Crapocua neHsiija ■ HHBajiiiAcica neHsiija CeMejiia neHsiija

noflaxopHxe bo xpacjDHKOHOx noKa>KyBaax flOKa 6pojox na KopHCHHpHxe na cxapocna

nensHja e bo nopacx. Bo 2022 xoflHHa 69,01% ofl BicynHHOx 6poj ce kophchhph na cxapocna

nensHja, a ocxanaxHox flext ce kophchhiih na ceMejna h HHBax[H,HCKa nensHja.

3. KopHCHHi^H Ha HajHH30K H3H0C Ha neH3Hja

Ta6ejia 6p.6: Bpoj h BHcnna na nenaHjaxa na KopHCHnpHxe na Ha)HH30K hshoc na nensHja :

Bpoj na Hshoc na

KOpHCHHLlH HCHSHja (flCHapH)

npsa rpyna
IleHSHH ocxsapeHH flo 31.12.1996

lleHSHH ocxBapeHH ofl 1997-2001

IleHSHH ocxBapeHH no 2001
BKynno npea rpyna (nafl 35 roflHHH

Maac H nafl 30 roflHHH jKena
Bxopa rpyna
IleHSHH ocxBapenn op, 31.12.1996

CensHH ocxBapenn ofl 1997-2001

IleHSHH ocxBapenn no 2001

1.435

358

6.561

8.354

2.031

798

17.515

14.068,00

12.249,00

12.861,00

13.789,00

11.613,00

12.193,00



BKynno Bxopa rpyna (nafl 25 roflnnn
Maac H nafl 20 roflHHH acena) 20.344

Tpexa rpyna

nenann Qcli#aHH^ aq iir:'' •i/'j6:0Qi;..V. : : 13.431,00:

Henann ocxaapenn ofl 1997-2001 2.837 10.975,00

nejaan^ ocxsapenn no 2001 45.977

BKynno xpexa rpyna (flO 25 roflnnn

Mane n flo 20 roflnnn ncena) 54.815

BieyHHO: "-''.-C'' • r. :83.513

HajHHCKHOT H3H0C Ha HeHSHja ce onpefle;iyBa HeaaBHCHo ofl BHCHnaxa na nenaHjaxa

onpeflejiena Bps ocHOBa na flOJix<HHaxa na nenaHCKHOx cxa>K h ocxBapenHxe n;iaxH. Toa

snaHH flCKa na ocHrypeHHKOx My ce rapanxHpa h3hoc na nenaHja Koj e hobhcok op,

neH3Hjaxa onpeflejiena Ofl flOJi^nnaxa na nenancKHOx cxaxc n ocxBapennxe njiaxn.

Hncxnxyxox najnnaoK nance na nenanja, ce aacnoBa na npHnflnnox na coflnjajina

npaBeflnocx n neroBaxa BHcnna aaancn ofl floJijKnnaxa na pa6oxnHOx npHflonec napaaena

npeKy flojixcnnaxa na nenancKnox cxa>K n aKO ncxaxa e nonncKa, na KopncnnKox My ce

Hcnjiaxyaa flo najnncKaxa nenanja.

4. KopHCHMi^H Ha napHHeH nafliOMecTOK co npeocTanaTa padoxna

cnoco6HOCT

Bo Oonflox, na icpajox na 2022 roflnna, nMame 30 Kopncnnfln na napnnen

naflOMecxoK no ocnoB na npeocxanaxa paOoxna cnoco6nocx, ofl Kon 18 Kopncnnfln aa

BpeMexo na neicaite na Bpa6oxyBan>e na CBojaxa njin flpyra cooflBexna paOoxa, 4 Kopncnnfln

CO CKpaxeno paOoxno BpeMe n 8 Kopncnnfln nopafln noMaji Jinnen floxofl na flpyra

cooflBexna paOoxa.

Ho BJieryBaite bo cnjia na naMennxe na SaKonox aa IIHO („Cji. BecnnK na PM" 6p.

153/2007 roflnna), cnxe Kopncnnfln na napnnen naflOMecxoK no ocnoB na npeocxanaxa

paOoxna cnoco6nocx Kon nMaa naBpmeno nafl 50 roflnnn x<nBOx, ce npeaefloa bo

nnBaJinflCKa nenanja no ocnoB na naMajiena paOoxna cnoco6nocx.

Co HJienox 53 ofl SaKonox aa IIHO („Cji. BecnnK na PM" 6p.l53/07) 6eme ypefleno flexa

cnxe Kopncnnfln na napnnen naflOMecxoK no ocnoB na naMajiena paOoxna cnoco6nocx na

xoBap na cpeflCXBaxa na Oonflox, icon OBa npano ro Kopncxejie flo BJxeryBaH>e bo cnna na
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OBoj aaKOH, no cjiy^6eHa flOJix<HOCT ce npeBeflyBaax bo HHBajiHflCKa nenanja no ochob na

npo(J)ecHOHajiHa Hecnoco6HocT aa pa6oTa cnopefl oflpefl6HTe na oBoj aaKon.

Co nojacnyBaibe 6p.l0-2290/l Ofl 26.02.2008 roflnna, 6eme yKaxtano flOKa

npeBeflyaaibeTO ne ce oflnecyBa na flei^a KopHCHHttH na napHMen naflOMecxoK, na

KopncHHi^Hxe na napHnen naflOMecxoK aa pa6oxa co CKpaxeno pa6oxHO Bpeiwe, KaKO n

KopncHHiJiHxe na napHnen naflOMecxoK nopafln noMajia njiaxa na flpyro pa6oxHo Mecxo koh

ce ymxe aKXHBHO paOoxax. Toa anann fleica aa hhb {JjHJiHjannxe xpe6a fla npofloJi>Kax fla

Hcnjiaxyaaax naflOMecxoK, aa mxo n nonaxaMy Ke ce noOapyaaax cpeflcxBa ofl IJ[eHxpajiaxa -

Cxpynnaxa cjiyM<6a na OoHflox.

KopncHHi^Hxe (co yxBpflena npoMena na pa6oxHO Mecxo, hjih cicpaxeno pa6oxHO

BpeMe), KOH HCMaJie HaBpmeno 50 roflHHH >khbox, ocxanaa h nonaxaKa fla pa6oxax na flpyra

pa6oxa, hjih co cicpaxeno paOoxno BpeMe, h ce ymxe KopHCxax napHHHH naflOMecxoi^H.

3a OBHe KopHCHHi^H (J)HJiHjajiHxe HMaax o6BpcKa fla npoaepyaaax flajiH nni^axa

peflOBHO 6HJie na aaflOJixcHxejinn KonxpojiHH nperjieflH h flOKO.nKy ce yxBpflH flena ne ce

jaByaarie na nperjiefl, xpe6a fla ce flonecax pemennja co koh hm ce yKHnyaa npaaoxo na

pa6oxa co CKpaxeno paOoxno BpeMe, oflnocno napHHHHOx naflOMecxoK. 3a onne kophchhi^h

KOH neMajie oOapcKa fla ce jaaax na aaflo.n>KHxe.neH Konxpojien nperjiefl, xpe6a no cjiy>K6eHa

flOJi>KHOcx fla ce ncnpaxax na KoMHcnja, corjiacno HJien 128 ofl 3aK0H0x aa IIHO.

Ta6ejia 6p. 7: 3poj na KopHCHHflH na napHnen naflOMecxoK ofl 2007-2022 roflnna:

«BpaopTyBaH>
\  1! .

6

CKpaTeHo,pa6.i^
;  "f/^Bpe»m?< . t',

•I'; •' "if jbcTaHarHRy'
^ iR " 1 «t

a;V. .

"i

2007 1768 67 113 0 1948

- 202^s,t*i**'#
1  » » j .U-, ' q"' i- V: 225

2009 183 14 9 0 206

.  %f .2Q10 • ' i,, 13l v-Ki '' '■ '  ..6
i'' « ' '1• ,'.Q A V ' *^'177' ",R ;

2011 145 16 10 0 171

-f.<,-2012..:-/;|; ^ -f*1' ■ ir^- • ^ ' f,"' f 1/ *-a- A ^ ^ '  116. , i
2013 95 13 9 0 117

":-;M;2Qi4 -R R' flip . N
2015 81 6 23 0 110

72
V, ^ c'"'' 0 J " ' ' "

*•' - A -- " *■ V

2017 72 5 9 0 86

J-in-'SmiAr ci '' r fT, .5-'RC^^"8'6 '.--ii 5f
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2020 50 4 8 0 62

2021 50 4 8 0 62

2022 18 4 8 0 30

5. KopHCHHi^H Ha napHHen naflOMecTOK sa TenecHo oiuTexyBaHje

KopHCHHij,M Ha napHHen naflOMecxoK aa xejiecno omxexyBaHje ce 0CHrypeHHiJ,H Kaj

KOH HacxanaHO 3ary6yBaH)e, oocymxecxBeHO omxexyBaHie, hjih oosHaMMxejiHa

OHecnocoSenocx na pa6oxHaxa chocoGhocx na oflflenHH opranH hjih flejioBH oa xejioxo, mxo

ja oxe>KHyBa HopMajinaxa aKXHBHOCx na opraHHSMOx h 6apa norojieM nanop bo

ocxBapyBaH.exo na >KHBOXHHxe noxpe6H, 6e3 oraefl na xoa flanH npHMHHyBa nan ne

npHHHHyBa HHBaaHflHocx.

OpaBO Ha napHHen HaflOMecxoK aa xeaecHO omxexyBafte ocHrypenHKOx cxeKnyBa

HeaaBHCHO ofl xoa flaan ce cxeicHaa h KopncxH neKoe flpyro npaBO ofl nenaHCKoxo h

HHBaaHACKO ocHxypyBaiBe.

Bpojox na KopncHnpHxe koh npHMaax HapnaeH naflOMecxoK aa xeaecHO ouixexyBaiBe

BO 2022 roAHHa HaHecyBame 8.503 KopHcnnpH, op, koh 1.822 KopncHHKa na eflHHCXBeHO

npaBO H 6.681 kophchhk go npaBO na nenaHja. Bpojox na KopncHHinHxe na xeaecno

omxexyBaite bo 2022 bo oahoc na 2021 roflnna e naMaaen aa 182 KopncnHKa, nan aa 2,1%.

6. ynecTBO na pacxoA^Hxe aa nenaHCKO h HHBaaiHflCKO ocHrypyBaH>e bo

6pyxo flOManiKHOx npoH3BOfl

VaecxBoxo na pacxoflHxe aa nenaHCKO h HHBaaHflCKO ocHxypyBaHbe, 6pyxo
AOMauiHHOx nponaBOA h hhbhhox cooflHoc e flafleno bo caeflnaxa xaOeaa:

Ta6eaa 6p. 8: PacxoflH aa HMO, Bflll h yaecxBO na pacxoflHxe bo Bflll

BKynHH
T- rrn VHeCXBO HB

pacxoflHaa BAB

BHO
roflHHa

yaecxBo Ha

pacxoflHxe aa IIHO

BO MHaHOHH fleKBpH

32.770 333.845

38.733 405.014

41.393 396.496

42.507 425.628

BO BAH



2011 44.306 455.387 9,7

2012 46.227 476.072 9,7

2013 50.854 474.196 10,7

2014 54.017 518.380 10,4

2015 56.789 552.286 10,3

2016 61.488 579.646 10,6

2017 65.149 630.859 10,3

2018 68.544 660.308 10,4

2019 73.122 697.431 10,5

2020 77.213 664.010 11,6

2021 80.147 723.239 11,1

2022 87.607 831.733 10,5

yqecTBOTo Ha pacxoflHxe aa nensHCKO h HHBajiHflCKO ocHrypyBaHje bo 2022 roflHHa

BO oflHoc Ha B/],n HsnecyBa 10,5%. yqecxBOxo na pacxoflHxe aa nenaHH bo 2022 roflWHa

HanecyBa 8,1% bo oflHoc na Bflll bo 2022 roflHHa.

III. YCOrjlACyBAHjE HA HEHSMMTE

CoFjiacHo HJieHox 37 ofl Bbkohox aa nenaHCKoxo h HHBajiHflCKOxo ocHrypyBafte („Cji.

BecHHK Ha PM" 6p.98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14,

20/15, 61/15, 97/15,129/15,147/15,154/15,173/15, 217/15, 27/16,120/16,132/16, 35/18, 220/18 h

245/18 H „Cjiy>K6eH BecHHK na PenySjiHKa CeBepna MaKeflOHHja" 6poj 180/19, 275/19, 31/20,

267/20, 67/22 h 79/23), i<aKO h o6jaBaxa aa flBH>KeH.e na xpomopHxe aa >khbox bo PCM,

HenaHHxe ocxBapenH flo 31.12.2021 roflHHa ofl 1-bh janyapn 2022 roflHHa ce ycorjiacyBaax aa

2,9% H nenaHMxe ocxBapenn flo 31.08.2022 roflHHa ofl 1-bh cenxeMBpn 2022 ce ycornacyBaax

aa 6,8% unu BKynno 9,70%.

ycoxjiacyBaHbexo na nenaHHxe bo nepnoflox ofl 2007 flO 2022 roflHna e npHKaxcano bo

cjieflHHOx nperjiefl:

Ta6e.aa 6p. 9: HaBpmeHO ycorHacyBaH>e na nenaHHxe ofl 2007-2022 roflHHa:

FoflMHa ycorKacyBaHie YcorjiacyBaFbe Ha

Ha neH3MMxe aa neH3MHxe na 1 jyan

1janyapH

2007 0,64% 1,04%

2008 13,00% 7,65%

2009 3.50% 2,02%

BKynHO ycornacyBafbe

1,69%

21,66% ^

5,59%



5Z ofl (J)eBpyapH

(600fleH.)

0,00%

0,00%

0,82%

1,69%

0,70%

5% (722

fleHapH)

2021 1,20% 1,20%
2022 2,90% 6,80% (ofl 1 bh

cenxeMBpH 2022 rofl.]

"PeAOBHo H flonojiHMxe^iHO ycorjiacyBaite

0,00%

5% Ofl cenxeMBpH (621

AeH.)
5% Ofl HoeMBpH (654 flen.]

0,76%

1,80%
0,40%
0,60%

+5% flonofl. BKyn. 7%

5,00%

5,00%

5,00%

1,59%

3,52%

1,10%
722 flenapH + 0,60%

2,40%

9,70%

Co HSBpuieHHTe ycorjiacyBaiba na neHSHHxe, npoceHHaxa nenaHja bo fleKOMBpn 2022

roflHHa HBHecyBaiue 17.727,00 flenapH h Hcxaxa bo OflHOc na 2021 roflHHa bo hbhoc ofl

15.876,00 flenapH, e noBucoica aa 11,7%. 3rofleMyBaK>exo e pesynxax na HSBpmeHoxo peflOBHO

ycorjiacyBaiie Ha neH3HHxe bo 2022 roflHHa, kbko h na BHCHnaxa na neHSHHxe na HOBHxe

KOpHCHHIJ,H Ha HOHSHja.

Ta6ejia 6p.l0: IlpoceHHHxe nensHH no bhaobh, bo fleKOMBpH 2021 h 2022 roAHna
HsnecyBaax, h xoa:

Bha Ha nensHja

CxapocHa nensHja

HHBaflHflCKa neH3Hja

CeMejna nenaMja

BKynno

3eMjofleflCKa nensMja

BoeHa neH3Hja

BKynno

BO flenapH

17.140

14.296

12.969

15.856

23.108

15.876

HnfleKC

19.131

15.846

14.028

17.709

25.115

17.727



CooflHoc Ha npoceMHa neaaHja w npoccMHa n-iaxa

10.000,00 - ■

35.000,00 I
30.000,00 I—
25.000,00 f—

20.000,00 I -
15.000,00 I -
10.000,00 I—
5.000,00 f

Biifl Ha neHJiija

riptxreiiHanjiara

coo,aHoc

crapocHa

neHJH)a

10.131,00

31.360.00

55,7

llpoteHHa

llHBd.II HACKS cenejHa neHJiija

neHiH)a neHJHja paOoTHlNKO

ocHr.

15.846.00 14.028,00 17.709,00

34364,00 34,364,00 34364,00

46.1 40,8 51,5

70,00

-L 60,00

50,00

40,00

30,00

J- 20,00

4 10,00

0,00

npocetiHaxa Hcn.naTeHa nenaHja aaeflHO co BoeHHTe h MHHHMaaHH aeMjoflejiCKH

neHSHH BO flOKOMBpH 2022 roflHHa HanecyBa 17.727 flenapii h bo OflHoc na npoce'^Haxa njiaxa

BO fleKOMBpH 2022 roflHHa HsnecyBa 51,59%.

IV. (DMHAHCHCKO PABOTEHbE HA OOHflOT

Co Bypexox na OoHflox na neHSHCKOxo h HHBajiHflCKOxo ocHrypyBaite na CeBepna

MaKeAOHHja aa 2022 roflHHa h PeOajiancox na Bypexox aa 2022 roAHHa, AoneceH na 22 jyjin

2022 FOflHHa KaKO cocxaBen aoji Ha Bypexox na PenyOjiHica CeBepna MaKeflOHHja,

HjiaHHpaHO 6eme cjDHHaHCHCKOxo paOoxeae na cpoHflox fla ce ocxBapn co HaOanaHCHpaHH

npHXOAH H pacxoflH. Ochob aa Oaaanc Mefy npHxoflHxe h pacxoflHxe 6ea

MaKpooKOHOMCKHxe HHAHKaxopH floOHeHH ofl MHHHCxepcxBoxo aa (JiHHaHCHH aa nopacx na

npHxoflHxe OA npHAonecHxe aa 6,6% (3,5% oa npeABHAOHHOx nopacx na ojiaxHxe h 3,1%

nopacx na Bpa6oxenocxa), 18,8% cxanica na npnAonec oa n.oaxa aa nenancKO n HnBa.riHACKO

ocHrypyBan.e, icaico n oGeaGeAynaHbe cpeACxna oa Bypexox na Peny6jiHKaxa aa peAOBnnxe

o6bpckh, aa xpananAHonnxe xpomopn n noKpHBan>e na AecjoHAHXox na Oohaox. Ilopacxox

na nuaxnxe n Bpa6oxenocxa n cxanicaxa na npnAonec oa naaxa aa HMO ce najananaen

cjDaKxop no Koj ce npecMexyna n nnaica npnAonecox aa nenancKO n nnBaifHACKO

ocnrypyBaae n ananajno BJinjaax aa nanocox na ocxBapennxe naBopnn npnxoAH na Oohaox.



Bo flejioT Ha pacxoflHTe 6eme npoeKTHpana peflOBHa Hcnjiaxa na nenaHHTe h

aaKOHCKO ycornacyBaHbe na nensHHTe ofl janyapH h op, cenxeMBpH 2022 roflHHa h nopacx na

6pojox na KopHCHHpHxe na nensHja op 1,60% na roflHuiHo hhbo.

Ha 43HHaHCHCKaxa cocxojOa na OoHflox BaHjae h cxanxaxa na npHflOHec aa neH3HCK0

H HHBajiHflCKO 0CHrypyBaH.e, Koja bo 2022 roflHna HanecyBame 18,8% cor;iacHO 3aK0H0x aa

npHflOHecH ofl aaflo;ix<HxejiHOxo copujajino ocHxypyBaHbe, KaKo h npeaeMOKHxe aKXHBHocxn

Ha OoHflox aa nanjiaxa na aaocxanaxHxe nennaxenH npHflonecH aa nepHOflox flo 31.12.2008

roflHHa, CO mxo ce nanjiaxeHH cpeflCXBa bo hbhoc Ofl 58,16 mhjihohh flenapH.

Co cpeflCXBaxa ocxaapeHH Ofl npHflonecHxe, KaKO h co floaHanenHxe cpeflcxBa Ofl

Bypexox na Peny6.nHKaxa, Ofl npHxoflHxe Ofl axpHaH h flpyraxe HeflanoHHH npHxoflH,

OoHflox BO 2022 roflHHa ocxBapH BKynnH npnxoflH bo hbhoc op 85.125,23 mhjihohh flenapn.

Co OBHe H CO npeneceHHxe cpeflcxaa ofl 2021 roflnna (6.285,42 mhjihohh flenapn), (I>oHflox

ocxBapn BKynHH npnxoflH bo nanoc Ofl 91.410,65 mhjihohh flenapn.

<t>OHflox H BO 2022 roflnna, peflOBHO Bpuieme ncnjiaxa na nenannxe bo npBaxa neflejia

Ofl Mecepox aa naMnnaxnox Mecep, 6ea KopHcxeite na noaajMnpa ofl Bypexox na

Peny6jiHKaxa KaKO npexxoflnnxe roflnnn Kora neMame flOBOJino cpeflcxBa aa ncnjiaxa n ja

Bpaicame no aKyMyjinpaitexo na cpeflcxBaxa ofl npHflonecnxe.

BicynnHxe ocxBapenn npnxoflH na cpoHflox bo 2022 roflnna bo oflnoc na

njiannpannxe cpeflcxBa co PeGajiancox na Bypexox na Oonflox nanecyBaax 96,93%, a bo

oflHOC na 2021 roflnna ce hobhcokh aa 4,44%, a BKynnnxe pacxofln ce na hhbo na

HJiannpanHxe cpeflcxBa co PeOajiancox na Bypexox hjih 99,76%, a bo oflnoc na 2021 roflnna

ce HOBHCOKH aa 9,31%.

1. IIpHXOfllH Ha <I>OHflOT

BKynHHxe npHxcfln na Oonflox ocxBapenn bo 2022 roflnna ce bo nanoc ofl 85.125,23

MHJIHOHH flenapn n ce Ofl cjieflnnxe naBopn na (JmnancnpaKbe:

- HaBopHH npHxoflH (npnflonec ofl njiaxa, npnflonec aa OenecJinpHpan cxaxc,

npnflonec ofl (J)HaHHKH Jinpa koh caMocxojno Bpmax flejnocx n BpaOoxenn icaj hhb, Kaico n Ofl

HHflHBHflyajiHH aeMjoflejiflH n Arenpnjaxa aa Bpa6oxyBaH.e), ce ocxBapenn cpeflcxaa bo

nanoc ofl 54.943,42 mhjihohh flenapn, hjih 64,54% ofl BKynnnxe npnxofln.
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- CpeflCTBaxa ofl Byijexox Ha Peny6jiHKaxa ce ocxBapeHH bo hbhoc ofl 28.587,93

MHJiHOHH flenapH, hjih 33,58% ofl BKynnnxe npHxoflH,

- Aki;h3h, ce ocxBapeHH cpeflcxBa ofl 1.444,91 mhjihoh flenapH, hjih 1,70% ofl

BKynHHxe npHxoflH,

- ̂ HBH/^eHAa, ce ocxBapenH cpeflcxBa bo hshoc oa 12,11 mhjihohh flenapn, koh bo

oflHoc Ha BKynHHxe npnxoflH HsnecyBaax 0,01%,

- ApyrH npHXOflH, ce ocxBapenn 136,86 mhjihohh flenapn, hjih 0,16% ofl BKynnHxe

npHXOflH.

IIpHAOHecQx Ofl njiaxa aa 2022 roflnna ce njiaica no cxamca ofl 18,8% na 6pyxo

njiaxaxa h e ocnoBen h najrojieM HSBop sa {jpHHancHpaifce na OoHflox. Cnxe ynjiaxenn

cpeflcxBa Ofl npHflonecnxe ofl njiaxa OoHflox rn pacnpeflejiyaa Mefy IlpBHOx h Bxopnox

neH3HCKH CXOJ16, corjiacHO hobhox Baxon 3a nenancKOxo h HHBaJiHflCKOxo ocnrypyBaite Ofl

08.08.2012 roflHHa, co Koj e yxBpflen na (JiHKCHa cxanxa 3a Bxopnox cxoji6 Ofl 6%, a 3a IlpBHOX

CXOJ16 Ofl 12,8%, KaKO pasjiHKa noMefy cxanicaxa na BKynnnox npHflonec h cxanxaxa na

npHflOHec 3a Bxop croji6.

Bo 2022 roflHHa ofl npHflonec ofl njiaxa, ocxBapenn ce cpeflCXBa bo h3hoc ofl 52.994,93

MHJIHOHH flenapn h ncxnxe HanecyBaax 98,24% bo oflHoc na njiannpanHxe co Bypexox h

Pe6ajiaHcox na Bypexox na cPoHflox, a bo cnopefl6a co 2021 roflnna ce hobhcokh 3a 11,63%,

HJIH 5.522,41 MHJIHOH flenapn. ynecxBOXo na npnflOHecox ofl njiaxa bo BKynnnxe npnxofln

H3HecyBa 62,26%. Bo 3rojieMyBaH>exo na npnflOHecox ofl njiaxa bo 2022 roflnna BJinjaeme

srojieMenaxa cxanxa na npHflonecox ofl 18,8% n nanjiaxaxa na aaocxanaxHxe npHflonecn

aaKJiyMHO co 31.12.2008 roflnna, bo h3hoc ofl 58,16 mhjihohh flenapn.

ripHflonecox ofl njiaxa no Mecefln bo 2022 n 2021 roflnna ce flBHJKH cnopefl

cjieflnaxa flnnaMHRa:

Ta6ejia 6p.ll: HpHflonec ofl njiaxa no Mecei^n

4 Hari#axeHj^^p;BflOHec
mfim i'PasJiMkai,'''

.  : 2022:
5;'#4 nre.Ti

JaHyapM 3.244,75 3.238,20 100,20 6,55

|"':-3.«24)88 '• 275,94

Mapx 4.901,12 3.951,74 124,02 949,38

Anproi, ,4;; 4.722:57 • ,.44-2d3,65 ^1J2;34•' ' - 5l8;9i ,
Maj 3.899,91 3.605,85 108,16 294,06
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JyHH , . 4^^463 ̂
JyjiH 4.320,60 4.336,31 99,64 -15,71

Abi^cx, ,j , . , ,3i52847 : • i29,i?i.:;i!
CenxeMBpH 4.639,15 3.841,28 120,77 797,87

Ok;toj^bph; ;  .3tlp8 i.:

Hobmbph 4.336,13 4.064,06 106,69 272,07

fleic>S(iBp^~:. ■.V 4;S|,P_',r;
BxynHo 52.994,93 47.472,52 111,63 5.522,41

Ofl Ta6e;iaTa ce rjiefla fleKa npHflonecox ofl njiaxa bo 2022 bo oflHOC na 2021 xoflHHa, e

noBHCOK 3a 11,63%, a no Mecei^n norojieiwo ocxBapyBaite niwa bo Mapx, aBxycx, cenxcMBpn n

flCKeMBpn 2022 roflnna.

IlpHXGflHxe Ofl npHflOHecox ofl floxoflox (573,96 mhjihoh flenapn) aaeflno co

npHxoflHxe Ofl (|)H3HHKHxe nHfla luxo opmax flejnocx h BpaOoxenHxe Kaj hhb (1.205,15

MHnnoHH flenapn) h Ofl HHflHBHflyannHxe aeMjoflejiflH (165,32 mhjihohh fleHapn), ce

ocxBapeHH BO BKynen h3hoc ofl 1.944,43 MH.nHOHH flenapn h hhbhoxo ynecxBO bo BKynnnxe

npnxoflH H3HecyBa 2,28%.

npHxoflHxe Ofl AreHflHjaxa 3a Bpa6oxyBaH>e ce floananyBaax 3a HeBpaOoxenn .nnpa

KOH npHMaax napn^en HaflOMecxoK. Bo 2022 roflnna, no oBoj ochob, ce floanaHeHH cpeflcxBa

Ofl 4,06 MHJIHOHH flenapH, a bo cnopefl6a co 2021 roflnna (3,56 mhjihohh flenapn) ce

noBHCOKH 3a 0,5 mhjihohh flenapn, hjih 3a 14,04%, h ynecxBoxo bo Bicynnnxe npnxoflH na

(I^OHflOx e caMO 0,005%. Obhc cpeflcxBa, ce naMajiyaaax nopaflH HaMajiyaaibexo na 6pojox na

JiHflaxa 3a koh ce njiaica npHflonec, nopaflH HOMenaxa na aaKoncKHxe nponncH h ce njiaica

npHflonec caMO aa jiHflaxa koh ce nofl 15 roflnnn nenancKH cxa>K.

IIpHxoflHxe Ofl aKiJ[H3Hxe ce ocxBapenn bo h3hoc Ofl 1.444,91 mhjihoh flenapn n

HCXHxe BO BKynnnxe npnxofln ynecxByBaax co 1,70%. Obho npnxofln ce npecMexyoaax no

cxanxa ofl 9,18% ofl aKflnaaxa na nacjixennxe flepnaaxn. Bo cnopeflOa co 2021 roflnna,

npnxoflHxe ofl aKflnanxe ce nonncKH 3a 1,18%, a co njiannpannxe ce nonncKH 3a 3,35%.

TpciHc4>epHHxe cpeflcxBa ofl Bypexox na Peny6jiHKaxa ce ocxBapenn bo h3hoc ofl

28.587,93 mhjihohh flenapn n ncxnxe bo oflnoc na njiannpannxe cpeflcxaa co PeOajianc na

Bypexox na OoHflox (94,52%), a bo cnopefl6a co ocxBapennxe npnxofln bo 2021 rofl. (30.580,30

MHJIHOHH flenapn) ce hohhckh 3a 6,52%. /loananennxe cpeflcxaa ce oflnecyaaax, n xoa;
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2.663,92 MHJiHOHH flenapH aa aaKOHCKH o6bpckh (aa kophchhi^h na MHHHMajiHH

aeMjoflejiCKH neHawH, BoeHH nenaHH, 6opiJ(H npefl u no 9.9.1943 roflHHa, KopncHHi^H

na TOBap na Peny6nHKaTa, ynnxejiH, kophchhi^h bo KHfl, kbko h aa Hcn.naTa na

paajiHKH no ochob na ycorJiacyBaiteTO ofl %% aa naMnnaT nepnofl corjiacno

npecyflaxa na BpxoBnnox cyfl na PCM),

-  10.559,00 MHJIHOHH flenapH aa xpanaHi^HOHH xpomoi^H,

-  14.850,58 MHJIHOHH flenapH aa noKpHBaH>e na xeKOBen fleijpHi^HX,

-  514,43 MHJIHOHH flenapH xpanccjiep op, MnnncxepcxBOxo aa o^Opana, a ce

oflHecyaaax aa ncnjiaxa na nenaHH ocxBapenn cnopefl BaKonox aa cjiy>K6a bo APM.

YnecxBoxo na npnxoflHxe ofl Byyexox na Peny6jiHKaxa bo BKynnnxe npnxofln na

<t>OHflOx HanecyBa 33,58?^, a ynecxBOxo na xbkobhhox flecJiHi^HX bo BKynnnox xpaHCcJiep

HanecyBa 51,95%. CpeflcxBaxa op Byyexox na PenyOjinxaxa e Bxop no rojiOMnna npnxofl h

npexcxaayBa ananajna cxaBxa bo 4'HHaHCHpaH>exo na nenancKoxo h HHBajiHflCKO

ocHiypyBaibe. IlpHxoflHxe op Byyexox na PenyOjinxaxa peflOBHo ce floananyBaa, no

npexxoflHO flocxaBenH MecennH npecMexKH ofl cxpana na OoHflox.

IIo ocHOB Ha concxBeHOCx na bki^hh h yflejiH, bo 2022 roflnna ce ocxBapenn

npHxoflH BO Hanoc Ofl 12,11 mhjihohh flenapn, h xoa:

- Ofl flHBHfleHflace ocxBapenn cpeflcxBa bo nanoc Ofl 12,11 mhjihohh flenapn h

HCXHxe nanecyBaax 121,10% ofl njiannpanHxe npnxofln co PeOaJiancox na Byi^exox.

- Ofl npoflancBa na aKflHH h yflejiH bo 2022 roflnna ne ce ocxBapenn npnxoflH.

- Ofl flpyxHxe npHxoflH ocxBapenn ce cpeflcxBa bo nanoc ofl 136,86 mhjihohh flenapn

H HCXHxe ce noMajin aa 31,57% Ofl njiannpannxe cpeflcxna co PeOajiancox na Byyexox aa 2022

roflnna, a bo oflnoc na 2021 roflnna ce noMann aa 9,94%. flpyrnxe npnxoflH ce oflnecyaaax, n

xoa: 17,01 mhjihoh flenapn ofl npnxoflH ofl aaKynnnna, 18,26 mhjihohh flenapn ofl naflOMecx n

oxmxexa, 7,35 mhjihohh flenapn ofl Bpaxenn nenann ofl cxpancxBO, 70,88 mhjihohh flenapn

Ofl npnxoflH ocxBapenn ofl Mnnax nepnofl, 0,40 mhjihohh flenapn ofl Bpaxenn fleanan ofl

nenann bo cxpancxBO, 0,33 mhjihohh flenapn Bpaxenn cpeflcxna ofl Cojinflapen 4)onfl, 10,97

MHJIHOHH flenapn ofl xaMaxn no ochob na nenaBpeMenn njiaKaita na npnflonec ofl HHO n

0,59 MHJIHOHH flenapn ofl ocxanaxn npnxofln.
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Bo paMKHxe na flpyrHxe npHxoflH BKayneHH ce h 11,07 mhjihohh flenapH aa HaflOMecx

ofl npHBaxHHxe nensHCKH flpymxBa aa naBprneHuxe xpanccjDepH na npHflonecH bo Bxopnox

cxoaO Ha nenaHCKOHOx chcxom op, cxpana na Ooh^ox.

CxpyKxypaxa na npHXOflH e cjieflna:

CxpyKxypa na npHxoflH

Tpanc<|)epoA Apyrw npHxoflH.
Byper na 0.16!fe

PenyBjiHKaxa

i  3338% \
i  IlpHXOflHOfl
: Areiii^HjaTa sa

MiiAHBHAyajiiiH_/ /i
seMjoAeaqH / 1

ripHAOHecoA-

AoxoA

0.67%

.ripHBaTeii

CCKTOP

1.42%

ripHXOAHOA
_AHBHAeHAa

0.01%
ripuxoAH OA

.npoAa>K6a ua

xapTHH OA

BpGAHOCT

0.00%

.flpHAOHCCOA

62.26%

Cnopefl cxpyKxypaxa na npHXOflHxe, bo BKynnnxe npHxoflH najrojieMO e ynecxBOxo

Ha npHflonecox na njiaxa ofl 62,26%, ofl Bypexox na Peny6jiHKaxa co yqecxBO ofl 33,58%, hah

no flBaxa ocnoBa 95,84%, floflexa Ofl cnxe ocxanaxn npnxoflH ocxBapennxe cpe^cxBa

ynecxByBaax co 4,16% bo BKynnnxe npnxoflH.



Pe6ajiaHC

naBypex aa

2022 rofl.

OcxBapeHO

I-XII 2021

OcxBapeHo

I-XII 2022

HufleKC

4:2

HnfleKC

4:3

2 3 4 5 6

53.944,70 47.472,52 52.994,93 98,24 111,63

609,00 553,61 573,96 94,25 103,68

1120,00 1086,97 1205,15 107,60 110,87

181,00 172,69 165,32 91,34 95,73

TaSejia 6p.l2: OcxBapeHU h nuanHpaHH npHxoflu na OoHflOT bo 2022 roflHHa:

P663J13HC
Pefl. _ OcTBapeno OcxBapeno HufleKC

BHflHanpHxofl naBypexaa , , ..x, ™

1  npHflOHec op, naaxa

2  IlpHflGHec op poxop

3  ripHBaxeH ceKxop

^  HHflMBHflyajIHH
3eMjofleaij,M

ripHXOflH op

5  AreHpMjaxa aa

Bpa6oxyBaHxe

BKynHO npMflOHecH

6  ripHXOflH op aKlJ(H3H

TpaHC(^ep ofl Bypex

Ha Peny6aHKaxa

8  Apyrn npMxoflM

ripHXOflH Ofl

flHBHfleHfla

OpaxoflH ofl

10 npoflaxcOa na xapxMM

Ofl BpeflHOCT

BKynHH npHxc^M

4,06 203,00

55.856,70 49.289,35 54.943,42

1.495,00 1.462,14 1.444,91

30.246,50 30.580,30 28.587,93

200,00 151,97 136,86

11,67 12,11

10 12,84 0

87.818,20 81.508,27 85.125,23

94,52

68,43

121,10

0,00

96,93

114,04

93,48

90,06

103,77

0,00

104,44

HsBopHHxe npuxoflH bo 2022 bo oflHoc na 2007 roflWHa, ce arojieMeHH aa 150,70%, a

cpeflCXBaxa ofl Bypexox na Peny6jiHKaxa aa 175,45%. IlpHxoflHxe Ofl ArenpHjaxa aa

Bpa6oxyBaHxe flpacxHHHO ce HaMajienn ofl 2009 roflHna, nopaflH naMena na aaKoncKHxe

npoHHCH BO OflHOC Ha cxeKHyBaH.e na npaBoxo, Kaico h bo oflHoc na ocHOBHpHxe h

npopenxox na npecMexKHxe aa ocxBapyBaH.e. Bo cjieflnaxa xa6ejia ce npHKaxcaHH

npHxoflHxe KaKO ce flBHxcax no roflHHH.



Ta6exia 6p. 13: /],BH>Keii.e na ripnxoflHTe no roflnnn bo mhjihohh flenapn

FoflHHa
HsBOpHH

npHXOflH

ArenpHja aa

BpaGoxyBaifa

e

Bypex

B^lll 21.914,23 864,98 10.378,52

25.581,91 773,58

2009 26.279,53 256,49 14.020,85

mst 26.137,49

26.890,36

27.659,80

28.655,98 50,76

2014 29.876,77 30,87

32.214,98

33.819,77

35.606,13

37.982,50

41.921,18

46.337,34

49.285,79

54.939,36

90.000

AkI1H3H

681,04

flpyra

npHXOflH

flHBHfleHfl npofla)K6a

14.218,12

15.704,97

17.503,34

21.060,83

26.599,48

29.391,94

28.098^22

29.852,40

30.580,30

28.587,93

813,77

851,03

870,16

892,39

1016,11

1120,71

1.154,21

1346,96

1.378,61

1334,88

1.462,14

1444,91

122,23

149,65

142,69

290,74

125,7

109,79

91,79

102,76

4.472,58

142,81

151,97

136,86

flBHJKeite Ha npHxoflH no roflHHH

a Ha axpHH

5,88 56,71

21,48 97,63

19,41 74,64

10 40,78

7,22 276,35

3,44 119,12

2,25 287,56

0,66 11,54

0,09 15,52

0,21 20,78

3,04 0,00

3,55 16,86

8,48 30,54

10,69 0

.{S?

I AreimH ja 3a Bpa6oTyBaHje
I Akhh3h

i /iHBHflenfla

a liypcT

■ ApyrH npHXOAH

Si npo;ia)K6a iia bkiibh

34.053,25

37.621,70

41.589.52

41.470,03

43.937,09

46.370,63

51.070,23

53.780,68

57.254,51

61.684,96

65.319,98

68.852,47

75.915.53

77.682,64

81.508,27

85.125,23



2. Pacxo^H Ha <I>OHflOT

Co Byyexox h Pe6ajiaHcox na Byyexox na OoHflox sa 2022 roflHHa, pacxoflHxe 6ea

npoeKXHpaHH corJiacHO MaKpoeKOHOMCKHxe HHflHKaxopH u 6eme npoeKxapaHa peflOBHa

Hcnjiaxa Ha neHSHHxe h ycorjiacyBaH>e na HCXHxe op, 1-bh janyapH h 1-bh cenxeMBpH 2022

roflHHa, KaKO h nopacx na Opojox na KopHCHHi^Hxe na nensHja ofl 1,60^ na roflHuiHO hhbo.

BKynHHxe pacxoflH na <E>OHflOx bo 2022 roflHna HanecyBaax 87.607,37 mhjihohh

flenapH h hcxhxo ce H3BpmeHH bo paMKHxe na njianHpanHxe cpeflcxBa co Byyexox na

<t>oHflox, oflHOCHO 99,76^, a ce hobhcokh aa 9,31% bo oflHoc na HSBpmeHHxe pacxoflH bo 2021

roflHHa.

PacxoflHxe na OoHflox ce oflHecyaaax na:

- PacxoflHxe aa Hcnjiaxa na nenaHnxe HanecyBaax 67.569,30 mhi[hohh flenapH

(67.292,57 mhjihohh flenapn aa peflOBHH nenanH, 269,30 mhjihohh flenapn aa boohh nenaHH h

7,43 MHJiHOH flenapH aa aeMjoflejicKH nenaHH), hjih 77,13% ofl BKynnnxe pacxoflH.

- npHflOHecox aa aflpaBcxBeno 0CHrypyBaH»e aa KopHCHnynxe na nenanja nanecyBa

8.607,55 MHJIHOHH flenapH, oflHOCHO 13% na nanocox na npecMexanaxa nenanja h hcxhox bo

BKynnnxe pacxoflH yqecxByna co 9,83%. Pacxoflnxe aa ncnjiaxennxe nenann aaeflno co

npHflonecox aa aflpancxBeno ocnrypyBaae nanecyBa 76.176,85 mhjihohh flenapn n ncxnxe bo

BKynnnxe pacxofln ynecxBynaax co 86,95%.

- PacxoflHxe aa ncnjiaxa na HaflOMecxoyHxe ofl HHBajiHflCKO ocHrypyBaH>e,

HHxepHaxcKoxo CMecxyBaHbe na fleya HHBajiHfln h xejiecHOxo omxexyBaH»e nanecyBaax

89,23 MHJIHOHH flenapn, hjih 0,10% ofl BKynnnxe pacxoflH. HaflOMecxoynxe Ofl nnBciJiHflCKOxo

0CHrypyBan>e nanecyBaax 2,81 mhjihoh flenapn n ncxnxe bo cnopefl6a co pacxoflnxe ofl 2021

roflnna ce hohhckh.^ HaflOMecxoKox aa xejiecno omxexyBaibe nanecyBa 86,39 mhjihohh

flenapn n e hobhcok bo oflnoc na 2021 roflnna, a aa nnxepnaxcKO CMecxyaaite 0,03 mhjihohh

flenapn, mxo e noMajiKy bo Oflnoc na npexxoflnaxa roflnna.

- Tpanciliepox na cpeflcxBaxa aa npnBaxnn nenancKH (|)OHflOBH bo 2022 roflnna

nanecyBa 10.825,13 mhjihohh flenapn n ncxnxe bo BKynnnxe pacxofln ynecxBynaax co 11,36%.

' Ho ocHOB na CTeKHaxo npaBO Bps ocHOBa na SaKOHOx aa ocHOBHHTe npaaa Ofl neH3MCK0T0 h

HHBanHflCKOxo ocMrypyBaibe (Cjiy>K6eH jihct na C<t>PJ 35/72,18/76 h 58/76)
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OBHe pacxoflH ce nofl hhbo na njiaHHpaHHxe cpeflcxBa co Byyexox na <E>OHflox (99,08%), a aa

17,24% ce noBHCOKH bo cnopeflOa co 2021 roflHHa.

Bpojox Ha aKXHBHH ocHxypeHHLiH - HjienoBH Ha BxopHox nensHCKH cxo/i6 aaKJiynHO

CO fleKOMBpH 2022 roflHHa, aa koh mxo (t>oHflox BpuiH pacnpefle;i6a na cpeflcxBa no ochob na

SaKOHox aa aafl0Ji>KHxenH0 icanHxajiHo (J)HHaHCHpaHO nenaHCKO ocHrypyBaH>e, e 384.522

ocHrypeHHLiH - nnenoBH.

PacxoflHxe aa njiaKaae flo npHBaxHHxe nenaHCKH ci)OHflOBH Hanecyaaax 12,36% ofl

BKynHHxe pacxoflH na OoHflox.

Obhc cpeflcxBa ce naflOMecxyaaax npeny xpanccjpep ofl Byyexox na Peny6jiHKaxa.

- IlnaxHxe na BpaGoTeHHxe bo CxpynHaxa CBy>K6a na <t>OHflox bo 2022 roflHHa

HanecyBaa 258,34 mhjihohh flenapH, H.nH 0,29% bo oflHoc na BKynnnxe pacxoflH.

HaBpmeHHxe pacxoflH aa njiaxHxe na BpaOoxennxe bo Cxpynnaxa cjiyxcOa ce bo paMKHxe na

HJiaHHpaHHxe cpeflcxBa. Bpojox na BpaOoxennxe co cocxojOa fleiceMBpH 2022 roflnna,

HanecyBa 539 Bpa6oxeHH.

- flpyxHxe pacxoflH bo 2022 roflnna ce naBpuieHH bo nanoc ofl 210,60 mhbhohh

flenapn, hjih 0,24% bo oflHoc na BKynnnxe pacxoflH. Obhc xpomoflH bo oflHOc na

nnaHHpaHHxe ce naBpuieHH co 96,21% h bo cnopefl6a co HaBpuiennxe Ofl 2021 roflnna, ce

noBHcoKH aa 21,61%.

- KanHxauHHxe xpomoflH ce naBpuieHH bo nanoc ofl 21,67 mhuhohh flenapn, koh bo

cnopefl6a co njiannpannxe cpeflcxBa aa OBaa naMena bo nanoc ofl 28,00 mhjihohh flenapn,

upecxaByaaax naBpiuyBanse ofl 77,39%. Bo 2022 roflnna, cpeflcxBaxa ce noxpoiuenn aa

Ha6aBKa na cocJjxBepcKa, nncjaopMaxHUKa n KanflejiapncKa onpeMa.

- TpomoflHxe aa peKOHCxpyKflHja na flejioBHHxe o6jeKXH ce naBpiuenn bo nanoc

Ofl 15,46 MHUHonn flenapn, n xoa, aa peKoncxpyKflnja na o6jeKXHxe bo Ilpnjieu, Focxnoap,

I][enxpajia - Cxonje bo nanoc ofl 10,48 MHjinonn flenapn, Kaxo n bo floMOx aa x<HBeeH>e na

KopncnnflHxe na nenanja bo AepoflpoM bo nanoc Ofl 4,91 MHJinon flenapn, icaxo n 0,07

MHJinonn flenapn aa xexnnuKn naflaop na rpaflencnn pa6oxn.

- HadaBKa na MOxopnH Boanjia ne e naBpiuena no npefljior ofl Bjiaflaxa, Gnflejicn

cpeflcxBaxa aa OBaa naMena ne xpe6ame fla ce xpoiuax.
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CxpyKxypaTa na pacxoflHxe e cjieflHa:

Cxpyicxypa hh pacxoflH

HaflOMecTouii

HHBa.lllflCKO

()CnrypynaH.e

O.OOS.

ripiiflipiiecja

3flpacTBeH()

(icnrypyBaH>e

9,83% \

rijiaTH M

.HaflOMPCTDUIi

0,29%

Ap. pacxoflH,
KamiTaJiHHTp. ii

peKOHapyKmija. na

fle;ioBHU oujeKTii

0,36%

ri/iaK.no ocHOB na.

aaflo.i.Kan.ociir.

12,36%

-BKynHo neH3Hn

77,23%

Ta6ejia 6p.l4: BKynHHxe pacxoflH na OoHflox ce flafleHH bo cjie^Haxa xa6ejia:

Bha hb pacxofl

Pe6a,naHC

HB Bypex 3a

2022 rofl.

OcTBapeHO OcTBapeHo MnfleKC

I-XII2021 I-XII2022 4:2

BKynHO neHSMH

riaaicno ochob hb saflOJi.Kan.ocMr.

HaAOMecxopH ofl HHBaaMflCKO

ocHrypyBaifee

ripMAOHec 3a sflpacxBeHo

ocMrypyBaHje

riaaxH H HaflOMecxopM

/Ipyrn pacxoflH, KanHxajiHM

TpomopH H peKOHCxpyKpHja na

fleJIOBHM oOjeKTH

BKynHH pacxoflH

67.703,70 62.372,93 67.655,72

10.925,50 9.233,14 10.825,13

^.646,00 8.068,37 8.607,55 99,56

259,00

276,00

261,76

207,81

258,34 99,75

257,82 93,41

87.818,20 80.147,07 87.607,37 99,76



Ta6ejial5: /],BH>KeH3e Ha pacxoflHTe no roflHHH

rOflHHa neH3HH

26.305,27

30.953,74

33.537,64

35.751,31

37.292,59

40.812,95

43.931.60

45.569,34

48.248,22

51.820,97

54.227,72

56.318,10

60.212,53

62.289.61

67.569,30

HaflOMecTOi<H

Ofl

HHBajIH^fCKO

ocHrypyBaite

ripHflOHec

Ofl

3flpaBCTB0

Crpyqaa

cJiyacGa

flpyrH

KanHxajiHH

pacxoflH

TpaH3HflH0HH

TpOmOflH

103,52

101,65

100,65

100,57

97,45

94,71

5.421,47

; 5.954,22

6.335,80

; 6.571,29

6.827,33

7.437,42

241,31

248,63

249,17

241,88

232,19

228,82

7.881,72 257,52

8068,37 261,76

189,49

171,45

158,47

185,19

159,77

207,81

BKynno

3.714,03

4.367.89 549,24

260,394.290,57

4.338,25

4.798,32 177,93

193,43

3.599.49

1.877,00 32.769,55

8.607,55 258,34 257,82

2.490,53

2.932,20

3.172,93

3.482,61

4.138,32

4.^19,99

6.373,96

6.253.13

7.007,81

8.861,58

8.612,15

9.233.14

10.825,13

38.733,14

41.392,97

42.507,46

44.305,77

46.226,76

50.854,76

54.017,45

56.789,35

61.488,47

65.148,94

68.544,20

73.122,44

77.213,22

80.147,07

87.607,37

Bo nepHOflOT ofl 2007 flo 2022 roflHHa, hcto xaxa, ce arojieMysaa h pacxoflHTe,

Kaico peayjixax Ha srojieMyBaKbexo na 6pojox na KopHCHHpHxe na neHSHja h HSBpmeHOxo

ycorBacyBaH>e na neHSHHxe.

PacxoflHxe sa Hcn.naxa na nensHHxe bo 2022 roflHHa, HsnecyBaa 67.569,30

MHTiHOHH flenapH h bo cnopefl6a co 2007 ro^HHa ce srojieMeHH aa 156,87%, pacxoflHxe aa

HJiaxH na Bpa6oxeHHxe ce arojieivieHH aa 7,49%, a h flpyraxe pacxoflH 6ejie>Kax aroBeMyaafte,

flOfleica BKynHHxe pacxoflH bo cnopefl6a co 2007 roflWHa ce arojieMeHH aa 167,34%. Oa 2006

FOflMHa, comacHo Bbkohox aa aaA0.n>KnxejiH0 icanHxaJiHo 4)HHaHCHpaHo nenaHCKo

ocHrypyBaH)e, bo OoHflox aanoMHaa fla ce peajiHanpaax pacxoflH no ochob na npenecyBanje

cpeflcxBa BO npHBaxnnxe nenaHCKH (i)OHflOBH aa npHflonecox aa nenaHCKO h HHBaxiHflCKO

0CHrypyBaH>e aa nuenoBHxe koh npHCxanHJie bo npnBaxHHxe nenaHCKH (Jjohaobh. Obho

pacxoflH ce aro/ieMeHH ofl 1.877,00 mhjihohh flenapH bo 2007 roAHna na 10.825,13 mhtihohh

ACHapH BO 2022 roAnna, hjih aa 476,73%, aapaAH aroneMennox 6poj na n/ieHOBH h ynjiaxa na

aaocxaHaxHxe o6bpckh oa npexxoAHaxa roAHna.



Bo cjieflHHOT rpa{J)HKOH e npHKa>KaHO flBH>Keii)eTO Ha pacxoflMxe no roflHHH
^  ——

fl,BH)KeH.e Ha pacxoflH no ro;^HHM
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i! BicynHO

8 CrpyMHd cAyjKda

H TpaHiiitiHOHH Tpoiuomi

3. OHHancMCKH peayjixax

Bo 2022 roflHHa, Oonflox ocxBapH BKynnH npnxoflH bo hbhoc Ofl 85.125,23 MH.aH0HH

flenapH h BKynnH pacxoflH ofl 87.607,37 mh^hohh flenapn, hjih cajiflo na cpeflcxBa bo hbhoc

ofl MHnyc 2.482,14 mhjihohh flenapH. Co npenecenHxe napHnnn cpeflcxBa op, 2021 roflnna

Ofl 6.285,42 MHJIHOHH flenapH, cajifloxo na napHnnnxe cpeflcxBa na 31.12.2022 roflnna

HanecyBa 3.803,28 mhjihohh flenapH.

Bxynnnxe npnxoflH bo cnopeflOa co 2021 roflnna ofl 81.508,27 mhjihohh flenapn ce

noBHCOKH 3a 4,43%, a pacxoflHxe ofl 80.147,07 mhjihohh flenapn sa 9,31% h bo cnopefl6a co

HJiannpanHxe cpeflcxBa, npnxoflHxe ce naMajienn sa 3,07%, a pacxoflHxe ce flBHXcax bo

paMKH na njiannpannxe co Bypexox na Oonflox sa 2022 roflnna.

Co ocxBapennxe npnxofln ofl npnflonecHxe n cpeflcxBaxa ofl Bypexox na

PenySjiHKaxa, icaico n ofl ocxanaxnxe npnxofln, Oonflox bo 2022 roflnna peflOBno ja Bpmeme

Hcnjiaxaxa na nensnnxe bo yxBpflennox nepnofl bo npoaxa neflejia Ofl Mecepox sa

npexxoflHHOX Meceu,.

OHnancHCKHOx pesyjixax na Oonflox sa 2022 roflnna oxcjinicyBa eflna cocxoj6a na

flo6po pa6oxeii.e, Koe pesyjixnpa co nosnxnaen (J)HnancHCKH pesyjixax ofl paOoxeitexo n co

flo6po nocxaBenn pejiH n npoeKpnn sa pefloano n naapeMeno HSBpiiiyBan>e na cnxe oSapcKH

icaKO BO flejiox na npnxoflnxe sa npnOnpaite na cpeflcxBaxa, xaxa n bo flejiox na peflOBno



H3BpmyBaH>e Ha o6Bpci<HTe bo flejaocxa ofl ocTBapyBafte na npaaaxa ofl neHSHCKoxo h

HHBa;iHflCKO 0CHrypyBaH>e, a hcxo xaKa h bo flenox na CHxe flonoJiHHxenHH o6bpckh koh

npoH3;ieryBaax Ofl BprneHje na flejnocxa na CxpyMHaxa cjiy;K6a na <t>OHflOx koh bo uiejiocx xh

H3BpmH BO xeKOBHaxa roflHHa.

4. Aki^hh h y^enH

OoHflox Ha neH3Hci<oxo h HHBajiHflCKOxo 0CHrypyBaH>e na CeBcpna MaKeflonnja

noceflyaa aKi^HH h yfle;iH bo npexnpnjaxHjaxa koh 6ea bo onmxecxBeHa concxBenocx h ce

xpaHc4)opMHpaa corjiacHO SaKOHOx 3a xpaHC(J)opMai;Hja na npexnpnjaxnjaxa co

onrnxecxBen Kannxaji (bo noHaxaMOuiHHOx xeKCx - STOOK).

Bo HJien 193 cxaB 2 ofl Sbkohox 3a nenancKOxo h HHBajiHflCKOxo 0CHrypyBaH>e e

yxBpfleno flOKa nofl BKynen Kannxaji Koj <J)OHflox ro cxeKnaji no ochob na xpaHCtJpopMaqHja

na npexnpnjaxHjaxa co onuixecxBen Kannxaji ce noflpa36Hpa Kannxajiox bo bki^hh h yflejin

BO aKXHBHH flpyuixBa, npoflaflennxe bki^hh h yflejin, kbko h aKttHHxe h yflejinxe bo

flpymxBaxa bo koh e oxBopena cxenajna nocxanKa, hjih nocxanKa 3a JiHKBHflattHja. a ncxaxa

ce ymxe ne e aaBpiiieHa. Bo BKynnnox Kannxan ne ce BioiyneHH aKqHHxe h yflejinxe ofl

jiHKBHflHpaHHxe flpyiuxBa.

SaKJiyHHO CO 31.12.2022 roflnna <J>OHflox noceflyaa oki^hh bo 12 bkxhbhh

aKijiHonepcKH flpyuixBa, co BKynna noMnnajina Bpeflnocx na aKi^nnxe ofl 18.546.854 EVP hjih

13,03% Ofl BKynnnox icannxaji cxeKnax no ochob na BTIIOK. Oonflox noceflyaa n yflejin bo

22 aKXHBHH flpymxBa co orpannnena OflxoBopnocx co BKynna noMnnajina apeflnocx na

yflejiHxe ofl 444.702 EYF, hjih 0,31% ofl BKynnnox icannxaji cxeicnax no ochob na BTIIOK. Bo

81 flpymxBo bo Koe e oxBopena n e bo xeic cxenajna hjih JiHKBHflattHona nocxanica, <I)oHflox

noceflyBa bki^hh h yfleji bo BKynna noMnnajina Bpeflnocx ofl 46.077.067 EVP, hjih 32,37% ofl

BKynnnox Kannxaji cxeicnax no ochob na BTIIQK. Bo H3MHnaxHxe roflnnn, na aaKJiynno co

31.12.2022 roflnna, Oonflox niwa npoflafleno aicflnn n yflejin naflaflenn ofl 523 flpymxaa.

Bicynnaxa noMnnajina Bpeflnocx na npoflaflennxe aicflnn n yflejin nanecyBa 77.275.409 EVP,

HJIH 54,29% Ofl BKynnnox icannxaji cxeKnax no ochob na BTOOK.

Bo xeKox na 2022 roflnna, 96onflox ne cnpoBefle ayici^nja aa npofla^6a na aKflnn n

yflejiH.
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5. HanjiaTa na aaocTanaTHTe HeHan;iaTeHH npH;:i(OHecH

Bo TOKOT Ha 2022 roflHHa BKynno HanjiaxeHHxe npHflOHecH sa neHSHCKO h

HHBajiHflCKO ocHrypyBaH>e HsnecyBaax 54.961.608.351,00 flenapH, ofl koh 52.324.445.948,00

flenapH ce npHflOHecH ofl HHxerpHpanaxa nanjiaxa aa njiaxH ocxBapenH bo 2022 roflHHa,

2.578.998.539,00 flenapH ce npHflonecH no ochob na HnxerpHpana Hcin.n[axa aa nepHOflox ofl

01.01.2009 flo 31.12.2022 roflHna, a 58.163.864,00 flenapH ce npHflonecH HacxanaxH flo

31.12.2008 roflHHa aa koh <I)OHflox e Hafl.ne>KeH fla BOflH nocxanica aa nanjiaxa.

IlpHHHHHxe aa MajiHox Hanoc na nanjiaxa na aaocxanaxHxe nenjiaxeHH npHflonecH

HacxanaxH flo 31.12.2008 roflHna, aa koh nocxanicaxa aa nannaxa e bo HaflJie>KHOCx na

OoHflox, e BO (})aKXOx mxo OoHflox ocbbh npeny MexannaMox aa npHCHJina nanjiaxa npeicy

6jiOKHpaH>e na xcnpo - cMexicaxa na oOapanHKOx, neMa Apyrn MexannaMH fla rn nanjiaxn

CBOHxe no6apyBaH>a, a koh xh noceflyaa VnpaBaxa aa jaBHH npnxoflH npeicy KoncJiHCKaflHja

na HMOxox. Hcxo xaKa, npHHHHa aa Majinox nanoc na nanjiaxa e (Jjaicxox xuxo Mnory

o6BpanHflH ce jiHKBHflnpaax n Opnxnax icaKO npaann cy6jeKXH bo I^enxpannnox perncxap,

flpyxH oflax BO cxenaj, a neiviaax hmox ofl Koj Mo>Kax fla ce nanjiaxax no6apyBan>axa, hjih nan

neMaax xcnpo- CMexKH, hjih ce neaKXHBnn cyOjeKxn koh xh HMaax ofljaaeno apaOoxennxe.

IlopaflH OBHe npHHHHH, npexnocxaBKa e flena h bo napeflnnxe xoflnnn ice ce

naMajiyaa nanocox na nanjiaxenn npnflonecH koh nacxanajie flO 31.12.2008 xoflnna, aa koh

nocxanKaxa aa nanjiaxa e bo nafljie>Knocx na <E>onflox.

V. OCTBAPYBAHjE ha HPABATA H CHPOBEflVBAftE HA HEHSHCKOTO H
HHBAJIHflCKO OCHryPVBAftE

1. MaBemxaj aa ocxBapeHH npaBa ofl HHO bo npB cxenen

Bo xeKox na 2022 xoflnna bo (Jinjinjajinxe na Cxpynnaxa cjiyx<6a na <l)onflOx, 6ea

noflnecenn 31.853 6apan>a aa ocxBapyBaite npaaa ofl nenancKO h nnnajinflCKO ocHxypyBan>e

H aaeflno co npenecennxe 1.771 6apan>a ofl 2021 xoflnna, BKynno aa pemaBaH>e HMaiue 33.624

6apan>a.

Ofl BKynnnox 6poj Gapaxba aa ocxBapyBaite npaBO na nenanja, peuienn ce 31.749

6apan>a, hjih 9AA2%. Ha 31 fleiceMBpn 2022 xoflnna ocxanaa 1.875 nepemenn 6apaH>a, hjih

5,58% Ofl BKynnnox 6poj Oapaita.
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Ta6ejia 6p. 16 Hperjiefl na noflneceHH h pemeHH 6apaHDa no BHflOBH

OnHC

ripBM

HHBaJiMflCKM 6apaiba

neHBMH

OcTaHaxH

HaflOMecTOK aa renecHO

oiuTeTyBaite

OcxanaTM 6apahba

CxapocHH

nensHH

CeMejHH

nensHH

ripBH

6apaH)a

OcxaHaxH

OpBH

6apaH3a

OcxaHaxM

IlpHMeHH

6apaH)a

BO XeKOX

Ha

roflHHaxa

BKynno3a

peraaBaHje

2 3=1+2

2.858 2.922

765 810

283 288

111 269

18.293 19.403

1.552 1.587

6.640 6.979

1.351 1.366

BKynHO

Pemenn Gapama

ynecxBG

Ha

peuieHHxe

BuyOHO Sapama bo
n03HTHDHH HeraTHBHH

pemeHH OflHOC Ha

BKyOHHXe

Gapamaaa

pemaBame

4 5=4:3 6 7

2.850 97,54% 2.085 765

762 94,07% 644 118

282 97,92% 169 113

135 50,19% 105 30

18.202 93,81% 17.572 630

1.552 97,79% 1.443 109

6.629 94,98% 6.406 223

1.337 97,88% 1.167 170

31.749 94,42% 29.591 2.158

Ofl BKynHHOT 6poj HOBonpnMeHH Gapaita bo 2022 roflHHa aa pemaBan>e aa

ocTBapyBaiBe npaaa Ofl neHaHCKOxo h HHBanHflCKO 0CHrypyBaH>e, 27.791 6apaHt.a ce npan

6apaH.a aa ocxBapyBaibe npaBO na nenanja, ofl koh:

• 18.293 npBH Oapaita aa ocxBapyBaite npaBO na cxapocna oeHanja,

• 2.858 npBH Gapaiba aa npaBO na HHBanHflCKa nenaHja n

• 6.640 npBH 6apaii.a aa npaao na ceMejna nenaHja.

OcBen naaeflennxe, 6ea noflnecenH h flpyra 6apaH>a ofl HnBajiHflCKO ocHrypyBanje,

ocxanaxH 6apan>a h noBTopnH 6apaiBa, oflnocno BKynno 4.062 flpyra 6apan>a.

BicynnHox 6poj na pemenn Gapaiia bo 2022 roflHna Hanecyoa 31.749, ofl koh

noaHTHBHO ce pemenn 29.591 6apan>e, mjm 93,2%, a 2.158 6apan>a, hjih 6,8% ce pemenn

neraxHBno.



IIIto ce oflHecyBa flo xpaeibeTo na nocxanKaxa na pemaBaH>e na 6apaH.axa, 25.501

Oapaite hjih 80,32% ce penienH bo noKpaxoK poK op, 30 flena, bo poK Ofl 30 po 45 flena

pemeHH ce 2.417 Oapaita hjih 7,61%, bo poK op 45 po 60 flena pemeHH ce 3.515 Oapaaa hjih

11,07%, a 3a 1,00% ofl 6apaH>axa, oflHOCHo sa 316 Oapaita, nocxanicaxa aa peuiaBaite xpaejia ofl

2-6 MeceflH.

Ha Kpajox na 2022 roflnna ocxanaa BKynno 1.875 nepemeHH 6apaH>a, hjih 5,58% ofl

BKynHHOx 6poj na 6apaH>a sa pemaBaH>e, OflHOcno 120 nepeuieHH 6apaH>a sa ocxBapyBaite

na HHBajiHflCKa nensnja, 1236 6apaH>a sa cxapocnn nensHH, 379 6apaH>a sa ceMejan nensHH

H140 6apaH>a ofl HHBajiHflCKO ocnrypyBaibe h ocxanaxH.

2. IIpaBHa peryjiaTHBa, cjiefleite h npHMCHa na npaBHHTe nponHCH h

nocxanyBaibe no npexcTaBKH

Bo paMKHxe na cjiefleitexo h npHMenaxa na npaBHHxe nponncnxe, Kaico h

nocxanyBaibexo no npexcxaBKHxe, naflJiejKHHxe bo CxpyMnaxa cJiy>K6a na OoHflox bo xeKox

na 2022 roflnna xh cnpoBefle h hsbpuih cjieflHHBe aKXHBHOCXH:

•  floneceHH ce 50 pemenHja na flocxaBenn npnroBopH.

•  OflroBopeno e na 250 npexcxaBKH noflneceHH ofl KaOnnexox na npexceflaxejiox, ofl

Bjiaflaxa, Ofl MnnHCxepcxBOXo sa xpyfl h coflnjajina nojinxHica h ofl flpyrnxe

MHHHCxepcxBa, Ofl HapoflHHOx npaBo6paHHxeji, ofl flpxcaBHHOx ynpaBen HHcneKxopax,

Ofl npHBaxHHxe neasHCKH flpyinxaa h ofl flpyra cxpaaica h aacxHxyflHH.

•  /^afleaH ce MHCJieita co nojacayBaite sa aaxaMomao nocxanyBaibe no 35 npeflMexa

flocxaaeaH aa npexxoflaa corjiacaocx ofl cJiHJiHjajiHxe h I^eaxpajiaxa aa (l^oaflox h ofl

KoMHCHjaxa sa Ofleaa aa pa6oxaa cnoco6aocx.

•  Hoflaeceaa ce 6apaH>a flo MaaacxepcxBoxo sa xpyfl h coi^ajajiaa noJiaxHKa sa asMeaa h

flonoJiayBaa>a aa Baicoaox sa neasacKOxo h HaaaJiaflCKOxo ocarypyBaite bo flejiox aa

Koaeaaocxa aa pemeaajaxa, a flafleaa e aaHflHjaxHBa sa asMeaa h aa flpyra oflpeflOa ofl

BaKoaox.

•  flocxaaeaa ce MHCJieita flo MaaacxepcxBoxo sa xpyfl h coflajajiaa noJiaxHica h flO

Bjiaflaxa no npefljiosaxe sa asMeaa aa Baicoaox sa cJiy>K6a bo Apiwajaxa aa PCM, aa

BaKoaox sa Baaxpemaa paOoxa, aa Baicoaox sa npaKXHKaaxcKa pa6oxa, aa Banoaox sa
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cou(HjajiHa sauiTHTa, na BaKOHOx aa HaBpuiyBaite na canKi^HH h na SaKOHOx aa

(JjHHaHCHCKa no;iHi^Hja.

•  Bo copa6oxKa co MHHHCxepcxBoxo aa xpyfl h copHjanHa nojiHXHKa, noflroxBeHH ce:

Happx - IlpaBHJiHHK aa opraHHaapHja, cocxaB h naMHH na pa6oxa na KoMHCHjaxa aa

opena na pa6oxHaxa cnoco6HOCx, ynaxcxBo/yKaM<yBaHje aa nocxanyBaibe no naMennxe

H flonojinyBaibaxa na SaKonox aa c;iy>K6a bo ApMnjaxa na PCM, ynaxcxBo/yKa>KyBaH>e

aa nocxanyBaibe no naMennxe n flonoiinyBaibaxa na SaKonox aa BHaxpeuiHH pa6oxH n

ynaxcxBo/yKa^yBaH>e aa nocxanyaaifce no BaKonox aa HaBpmyBanje na caHKpnnxe.

•  IloflHeceHH ce flenoann 6apaH>a flo CeKxopox aa HT aapapn HMnjieMenxHpaHbe na hobh

poKOBH pemennja aa nocxanyaaifce no HacxanaxHxe naMenn na aaKonnxe.

•  Ho HacxanaxHxe HaMenn na aaKoncKHxe nponncn cnpoBeflenn ce HHxepaKXHBHH o6yKH

na Bpa6oxeHHxe bo 4)HJiHjajiHxe n fle;iOBHHpHxe, a no oflpMcannxe o6yKH, flo (J)HnHjajiHxe

H flejiOBHHpnxe e flocxaBen Maxepnjaji co mo>khh npamaKba bo pejiOKpyrox op hhbhoxo

pa6oxeH>e n OflxoBopn na ncxnxe.

•  HaroxBenn ce MexnpH naBemxan flo renepajiHHOx ceicpexap na Bjiapaxa aa

nocxanyaaibexo no npexcxaBKHxe op Hapoflnnox npaBo6paHHxe;i.

•  CorjiacHo npenopaicnxe flaflenn bo Haaemxajox na flp^aannox aaaop aa peBnanja ce

noflxoxBHja hobh npopepypH, h xoa: aa ocxBapyBaH>e npaBO na HHBa;iHpcKa nenaHja h

xejiecHO omxexyBaH>e, aa ocxBapyBaH>e npaao na cxapocna nenaHja h aa ocxBapyBafte

npaBO na ceMejna nenanja.

•  Ce flocxaByaaa oflroBopn na 6apaH>axa op npHBaxHHxe nenancKH flpmxBa aa nonnnaxH

ocHiypeHHpH, MJienoBH na Bxopnox cxo;i6, koh ocxBapnjie npaao na HHBa;iHflCKa h

ceMejna nenanja.

•  OflroBopeno e na 6pojnH npaman>a, nocxaBenn ofl ocnrypennpHxe nna ofl

nenanonepHxe, bo BpcKa npaBaxa Ofl nenancKOxo h nnBajiHflCKOxo 0CHrypyBaH>e.

3. OcTBapyBaH>e na npaaaxa ofl imo no oflpefl6HTe na Ey h MefynapoflHHTe
AoroBopH

Bo 2022 roflnna, Oonpox na IIHOCM npofloji>KH pa rn HaBpuiyaa xeKOBnnxe paOoxn

KaKO nocHxe.a na 0CHrypyBaH>e h opran aa BpcKa, nafljiemen aa ocxBapyaaibe na npaaaxa op
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neHSHCKOTO H HHBajiHflCKOTO ocHiypyBaifce no oflpefl6HTe na EBponcKaxa ynnja h

MefyHapoflKHxe floroBopn aa coi^njaJiHO ocnrypyBaHie.

Bo paMKHxe na nenocpeflnoxo cnpoBeflyBaite na floroBopnxe aa couinjajiHO

ocHrypyBaH>e, Cxpy^naxa cjiy>K6a na OoHflox bo nepnoflox ofl 01.01.2022 flo 31.12.2022

roflnna rn pea.nHaHpame cjieflHHBe paOoxnn aaflann:

PaaroBopn na hhbo na oprann aa BpcKa:

- Ofl 8 flo 10 jynn 2022 roflnna bo flyOpoBHHK, P. XpBaxcKa ce Oflpxca peflOBna

cpeflOa na hhbo na flnpeKxopH na nenaHCKH (i)OHflOBH/aaBOflH na nopaHeuiHHxe Jy-

penyOBHKH. Ha cpeflOaxa ce flHCKyxHpame aa peajiHaauiHja na aaicjiynoi^Hxe ofl npexxoflnaxa

cpeflOa, 6ea npeaenxHpaHH najnoBH cxaxHcxHHKH noflaxouiH, ce paaMennja HH(i)opMai^HH aa

HacxanaxHxe naMeHH na aaKoacKHxe nponHCH bo nepnoflox no nocBeflnaxa cpeflOa h 6ea

paaMenexH noflaxoiJ(H h MHC.neH>a OKO.ny flocxannocxa na e.neKxpoHCKHxe ycjiyxH. Ce

flHCKyxHpame h aa cnpoBeflyBaH>e na oflpeflOnxe na EY h KOopflnnai^Hjaxaxa na

coi^Hja.nHOxo ocHrypyBaH>e.

- Ofl 26 flo 27 oKxoMBpH 2022 roflHna, bo CKonje, ce oflpxcaa coBexoflaBHH flenoBH

Mefy npexcxaBHHi^Hxe na OoHflOx na HHOCM h repMancKHOx nocHxeji aa coi^Hjajino

0CHrypyBaH>e, na koh rpafanHxe flo6Hja coBexH h OflroBopn aa HHBHHxe npaaa ofl

nenaHCKOxo h HHBajiHflCKOxo ocHrypyBaH>e koh npoHa.neryBaax co npHMena na floroBopox

aa coi^HjajiHo 0CHrypyBaH>e cicayHeH Mefy flBexe flpxcaBH.

Bo nepnoflox op, janyapn flo fleiceMBpH 2022 roflnna ofl ocnrypeHHi^Hxe, hjih npeicy

cxpancKHxe HOCHxe.n[H na 0CHrypyBaH>e npHMenn ce 2078 6apaH>a aa cxapocna, ceMejna h

HHBcUiHflCKa nenaHja, xpaHC(t)ep, oOnoBa na nocxanKa, ycicpaxKH pemennja aa ceMejna

nenanja h ycKpaxHH pemenHja aa najHHaoK nanoc na nenanja hjih BOcnocxaayBaite na

npaBO na najHHaoK nanoc. HoKpaj OBne hobo npHMenn 6apaH>a bo 2022 roflnna, ofl 2020 h

2021 roflnna ocxanaa nepeinenn 941 6apaH>e. Co xoa, Bicynnnox 6poj na Oapaita aa

ocxBapyBaibe npaBO na nenanja bo 2022 roflnna nanecyBame 3019. Ofl OBne 3019 6apaH.a,

Konxpojinpann n pemenn ce 2716 6apaH>a aa ocxBapyBaH>e na npaaaxa ofl nenancKOxo n

nnBajiHflCKOxo ocnrypyBaibe co npnMena na Mefynapoflnnxe floroBopn aa comnjajino

ocnrypyBafte, a nepeinenn ocxanaa 303 6apaH>a.

flo cxpancKHxe nocnxejin na ocnrypyBaifce, o6pa6oxenH ce na flBojaannnn o6pacLtH n

noflnecenn ce 1350 6apaH.a aa nenann.

35



-Bo nepHOflOT ofl janyapH flo fleKCMBpH 2022 roflHHa, noKpenaTa e nocxanKa no 792

6apaH>a sa yxBpflyBaibe na nenaHCKH cxaMC HaBpuien bo cxpancTBO aa ocnrypeHHi^HH koh ne

ocTBapyBaax npaao na nenanja n pei^nnpoHHO aa noxpeOnxe na cxpancKHxe nocHxejin aa

nenaHCKH cxa>K HaBpuien bo CeBepna MaKeflonnja.

-Ilo noflneceHHxe Oapaita aa ocxBapyBaite npaao na nenanja e BOflena

KopecnoHfleni^Hja co cxpanKHxe h noflpauHHxe h cxpancKHxe nocHxeuH, co i^eu aa

flOKOMUJiexMpaite na 6apaH>axa h no6pao ocxBapyBaH>e na npaaaxa hjih 4530

KopecnoHfleni^HH.

-Ha Hpaocxenenaxa HKBajiH^CKa KOMHcnja aa oi^ena na paOoxnaxa cnocoOnocx

flafleHH ce 132 npeflMexH.

4. KoMHCHja 3a ou^eHa Ha pa6oTHaTa cnoco6HOCT

3a ocxBapyaaHbe na npaaaxa ofl nenaHCKOxo h HHBajiHflCKOxo ocHxypyBaite no ochob

na HHBajiHflHocx oflnocno necnocoOnocx aa pa6oxa, ofl rojieMO ananeHbe e oi^enaxa na

paOoxnaxa cnocoOnocx na ocHxypenHKOx, OwflejicH flOKOUKy nocxon HHBajiHflnocx, hjih

xejiecHO ouixexyBaifoe, ocnrypenHKOx ocxBapyaa flOJiropouHH MaxepHjannn npaaa op,

nenancKOxo h HHBaJiHflCKO ocnrypyBaibe.

TpajHHxe npoMOHH bo aflpaBCXBenaxa cocxojOa ofl noBpefla npn paOoxa, naflBop ofl

pa6oxa, npoiJiecHOHajiHa 6ojiecx koh ne mojko fla ce oxcxpanax co JieKyBaifce, hjih co iwepKa

na MeflHi^HHCKa pexaOnjinxai^nja Kora nacxannjio naMajiyBaibe, hjih ryOeite na paOoxnaxa

cnocoOnocx aa Bpiueite na oOapcKHxe na paOoxnoxo Mecxo na Koe 6hji pacnopeflen

paOoxHHKOx ce CMexaax aa HHBajiHflnocx.

Co cxanyBaite bo CHJia na hobhox Sanon aa nenancKoxo h HHBajiHflCKOxo

ocnrypyBaibe ofl 01.08.2012 roflnna, noKpaj yxapflyaaibe na HHBajiHflnocxa no KaxeropHH h

napaaena bo npoflenxn, ce yxBpflyoa h HHBajiHflnocx flOKOJiicy paOoxnaxa cnocoOnocx na

ocHxypenHKOx e naiviajiena na 50% h hcxhox mojkc fla paOoxn co cicpaxeno paOoxno BpeMe,

HJIH fla Onfle pacnopeflen na paOoxnn aaflann corjiacno nponncHxe koh ce npHMenyaaax ofl

paOoxHHxe oflnocn h KojieKXHBnnox floroBop.
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KoMHCHjaxa aa oi^eaa na pa6oTHaTa cnoco6HOCT npn OoHflox (KOMHCHjaxa sa OPC bo

noHaxaMomHHOx xeKcx), ja yxepflyBa HHsanHflHocxa KaKO ochob aa ocxBapyBaH>e npaao ofl

neHaHCKOxo h HHBajiHflCKo ocHrypyBaHbe, no HaBprnen yBHfl bo MeflHi^nncKaxa n pa6oxHaxa

flOKyMOHxainHja n HaBprnen nperjiefl na ocHxypenHKox na jiHi^e Mecxo.

Pa6oxHxe aa koh ce oi^enyaa pa6oxHaxa cnoco6Hocx na ocHiypenHKOX, ra ontjaaicaax

pa6oxHxe Ofl neroBHxe xejiecHH h hchxhhkh cnoco6HOCXH, a ce CMexa fleica OflroBapaax na

neroBHxe floceramnH pa6oxH, a outenaxa na pa6oxHaxa cnoco6Hocx na HHflHBHflyannHOx

aeMjoflejieui ja oncjaaica pa6oxaxa Bpa ocnoBa na Koja e aafloaxcHxenno ocHxypen, corjiacno

OBOj SaKOH.

Bo 2022 roflHHa bo KoMHcnjaxa aa OPC paOoxea 3 JiexapH cnei^HjanHCXH bo peflOBen

paOoxen oflnoc, 4 neKapn cnet(HjajiHCXH anraxcHpanH co floroBop aa HaBpiiiyBaH>e na

caMocxojna pa6oxa h 1 Jieicap cnei^njajiHCx paKOBOflHxeji, npn mxo peflOBHo h naapeMe ce

HaBpmyBaa oOapcKHxe h ce flonecyBame Haofl, oi^ena h MHc;ieH>e h bo npeflMexH Kaj koh ce

npHMenyBa OHJiaxenapen floroBop aa coi^njajino ocHrypyBaH>e.

Bo 2022 roflHHa, bo apxHBaxa na flpBocxenenaxa KOMHcnja aa oi^ena na paOoxnaxa

cnocoOnocx 6ea npHMenn h aaBeflenn 3.576 npefliwexH, oflnocno aa 12,5% noMa/iKy ofl

npexxoflnaxa 2021 roflnna Kora 6ea npHMenn 4.087 npe^MexH.

Hperaefl na napaOoxennxe npefliwexH bo 2022 roflnna:

- SaBeflenn npe^tMexH 3.576

- PemeHH npeflMexH co flonecen naofl 3.535

- IIpeKHHaxa nocxanica nopaflH CMpx 10

- IIpeKHHaxa nocxanKa h Bpaxenn bo HE no

npoij(eflypa aa ocxaBapyaanje na npaaa 31

Bo xeKox na 2022 roflnna pemenn ce h 305 npeflMexH aa ocxBapyBaH>e na npaao

rapanxHpana MHHHMajina noflflpuiKa corjiacno BaKonox aa coi^njajina aamxHxa.
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Ta6e;ia 6p. 17: CxpyKxypaxa na pemeHHxe 6apaHba aa opena na paGoxnaxa cnoco6Hocx
no BHflOBH BO 2022 H 2021 roflnna flaflenn ce bo cjiepHaxa xaOe/ia:

pep. 2022 roflnna 2021roflHHa HnpeKC

6poj Bnp na cayHan 6poj CxpyKxypa 6poj cxpyKxypa 2022/2021

1 OnmTa HecnocoOHOCT aa paOoxa 855 29,4 1102 32,1 77,6

2 CKpaxeno paOoxno Bpejvie 581 20,0 623 18,2 93,3

3 npoMena na pa6oxa 105 3,6 87 2,5 120,7

4 H nonaxaMy naMaaena paOoxna cnocoOnocx 67 2,3 122 3,6 54,9

5 JleKyBan>exo ne e aaBpmeHO 0 0,0 0 0,0 0,0

6 He nocxoH MnBaanpHOCx 1034 35,6 1135 33,1 91,1

7 flpyrn cayqan 0 0,0 0 0,0 0,0

8 noBxopHH nperaepn 113 3,9 142 4,1 79,6

9 CeMejna nenaMja 112 3,9 179 5,2 62,6

10 Haopn aa cxpancKH nocnxean 39 1,3 41 1,2 95,1

BKyOHOI 2906 100 3431 100 84,70

1 SflpaBCXBena aainxHTa 0 0 0 0 0

2 TeaecHO omxexyBaifae 629 100 553 100 113,7

3 KoHxpoaen nperaep 0 0 0 0 0

BKynHO II 629 100 553 100 113,7

BKynHO (i+ii) 3.535 100 3.984 100 88,7

Bo 2022 roflHHa hmb HaMajiyBaite na floneceHMxe naoflH 3a opena na paOoxnaxa

cnocoOnocx bo opnoc na npexxopnaxa ropHna.

TaGejia 6p.l8: Bpoj na poneceHH naopH aa opena na paOoxnaxa cnocoOnocx no
ropHHH:

roflMHa
Opena na paGoxnaxa

cnoco6Hocx

Teaecno

omTeTyBahbe
flpyrn 6apaHja BKynno



PeBH3Hja Ha chtb naoflH na KoMHCHjaxa aa oi^ena na pa6oTHaTa cnoco6HOCT co koh e

yxBpfleHa HHBa;iHflH0cx, oflHocno Hecnoco6Hocx aa pa6oxa, KaKo h peBHaHja no cnynaen

Ha6op i<aj neraxHBHHxe HaoflH, BpuiH KoMHCHjaxa aa peanaHja na Haoflox, oi^enKaxa h

MHCJieH.exo aa yxBpflyBaH>e na HHBajiHflHocx, oflHOCHO Hecnoco6Hocx aa pa6oxa, ocHOBaHa

ofl MHHHCxepox aa xpyfl h coBiHjariHa nojiHXHKa.

Bo 2022 roflHHa, KoMHcnjaxa aa oi^ena na paOoxnaxa cnocoOnocx flo KoMHCHjaxa aa

peBHanja npn MHHHcxepcxBoxo aa xpyfl h coi^Hjajina nojiHXHKa, HMa flocxaBeno BKynno

1.196 naoflH, ofl koh 974 OHXte noaHXHBHH naoffH, a 222 Onne neraxHBHH naoflH.

Ofl flocxaBOKHxe 974 noaHXHBHH naoflH, KoMHCHjaxa aa peBHanja noxap^nna 909

naoflH, oflHOCHO 93,33%, a nenoxBpflHna 65 naoflH, hjih 6,67%.

Ofl flocxaBeHHxe 222 HeraxHBHH naoflH, KoMHcnjaxa aa peBHanja npH

MHHHCxepcxBOXo aa xpyfl h coi^HjaJina noJiHXHKa noxapflHJia 196 naoflH, oflnocno 88,29%, a

HenoxBpflHJia 26 naoflH, oflHocno 11,71%.

5. MaTH^HH eBH;qeHi^Mja

IlpH ocxBapyBaH>exo na npaaaxa ofl nenaHCKOxo h HHBajiHflCKoxo ocHrypyBaH>e,

noflaxouiHxe aa ocHrypyBaH>exo, KaKO h noflaxoi^Hxe aa cxa>Kox na 0CHrypyBaH>e, naaxHxe h

naflOMecxoi^Hxe, ce ochobhh noflaxoi^H aa npecMexyBaH.exo na nenaHjaxa.

3a nepHOflox flo 2005 roflnna obho noflaxoi^H OoHflox ra floOnaa ofl oOapaHHi^Hxe bo

xapxHena (|)opMa, cornacno aofleaexo na eBHfleni^HHxe ofl oOjiacxa na xpyflox, a no 2006

roflHHa Ofl oOapaHHi^Hxe m floOnaa no eneKxponcKH nax ao nponHuian eJicKxponcKH o6jihk.

OflflejieHHexo aa MaxHnna eaHfleni^Hja, ao nacoKa na npH6HpaH>exo na noflaxoi^Hxe

aa nepHOflox flo 2005 roflHna. KaKO h bo oflHoc na renepHpanjexo na noflaxoi^Hxe no 2006

roflHHa, BO KOHXHHyHxex npeaeMa aKXHBHOcxH.

Bo xeKox na 2022 roflHna, Ofl cxpana na OflflejienHexo aa MaxHqna eaHfleai^Hja ao

I^enxpajiaxa na Cxpynnaxa cnyH<6a, cnpoaeflen e naflaop h Konxpona na oflpeflenn

4)HnHjajiH/flejiOBHHi^H, BO oflHOC na BpuieH>exo na pa6oxHHxe aaflann na Bpa6oxeHHxe. KaKO

npHopHxexna aaflana, Oflfle.BeHHexo aa MaxHnna eaHfleni^Hja ao I^enxpanaxa na Cxpynnaxa

cny>K6a flO 4)HJiHjajiHxe h flenoBHHUiHxe flafle nacoKH fla ce npHOnpaax npHjaanxe M4 ao

xapxHena (i)opMa aa nepHOfl flo 31.12.2005 roflHna, a ocoOeno aapaflH cnpoaeflyaaHbexo na
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npoeKTOT ..KoHco^Hflai^Hja na noflaxoi^Hxe na riHOCM bo BpcKa co npHflOHecHxe na

ocHiypeKHxe jiHi^a- M/4 HSBemxaH „MK/CHAn", (J)HHaHCHpaH op, CeexcKa 6aHKa. Bo

paMKHxe Ha OBoj npocKX, OflflejieHHexo aa MaxHHHa eBHflenqHja npeaeMa aKXHBHO yqecxBO

H BO flejiox na noflroxByBaHie na SaKOHOx aa yxBpflyBaH>e na cxa^ox h 0CH0BHiJ(Hxe aa OHO

aa nepHOfl Ofl 01.01.1970 roflWHa. Bo OflHoc na nenpHOpaKHxe M4 - npHjaBH po 2005 roflHHa, a

ocoOeno aapaflH cnpoBeflyBaH>e aa npoeKxox, flaflenH ce nacoKH flo (i)H.aHja.n[Hxe h

flejiOBHHi^Hxe BO c.nyHaj fla HMaax (J)HHaHCHCKa eBHfleH^Hja aa njiaxen npHflonec ofl IIHO, fla

nocxanax coxjiacHO aaKonox h no cjiy^<6eHa flOJi:a<Hocx ̂ a HaroxBax M4 -npHjaBH, HCXHxe fla

XH KOHxpojiHpaax H BHecax bo MaxHqnaxa eBHfleni^Hja.

3a nepHOflox no 2006 roflHna, CeKxopox aa HH4)opMaxHKa na noaexoKOx na

xeKOBHaxa roflHna BpuiH renepHpaHie na noflaxoi^Hxe floOHenH ofl o6BpaHHL(Hxe no

e.n[eKxpoHCKH nax. Ofl npHHHHH mxo e.neKxpoHCKHOx chcxom ne rn npenoanaBa HcnpaBKnxe

na BOKe flocxaBenHxe noflaxofln, BpaOoxennxe bo cJjHJiHjanHxe h flenoBHHflHxe, aapaflH

yxBpflyBaifce na xohhh h noxnojiHH noflaxoflH, Bpmax nperenepHpanje na noflaxoflHxe aa

cxa>Kox na 0CHrypyBaH>e. IlpHxoa, HaroxBena e cooflBexna anjiHKaqHja h flo Bpa6oxeHHxe bo

{J)HnHjajiHxe h flenoBHHflHxe flocxaBeno e VnaxcxBo aa pa6oxa aa cnpoBeflyBaH>e na

KopcKflHH BO flOHOx Ha xcHepHpaHje Ha noflaxoflHxe cor.nacHO nnaxoHHOx npHflonec aa

nenaHCKO h HHBanHflCKO ocHrypyBaH>e aa nacHBHHxe o6BpaHHflH. Co xoa, HMa mo>khocx fla

ce cnpoBOfle KopeKflHja na no.nexo „BHfl na cxa^", no c.ny>K6eHa flo.n>i<HOCx.

Bhxho e fla ce nanoMene fleica e HaroxBena noBa Ilpofleflypa aa pa6oxa aa

KOMn.nexHpaHje na noflaxoflHxe bo MaxHnnaxa eBHflenflnja na OoHflox Kora e noflneceno

6apaH>e aa ocxBapyBaH>e npasa Ofl riHO, icaKO h npoMena na Hpouieflypaxa aa yxBpflyBaH>e

na noflaxoflHxe aa cxa>Kox na ocHxypyBaHje, njiaxHxe, naflOMecxoflHxe na nnaxa h

ocHOBHflHxe na ocHiypyBanje aa nepHOfl flo 31.12.2005 roflHna.

3aK.nyHHo co Mecefl hoombph 2022 roflnna, bo e./ieKxpoHCKaxa eBHfleHflHja na

<I)OHflox, BHeceHH H renepHpaHH ce BKynno 287.679 npnjaBH aa cxa>Kox na ocHxypyBafte h

n.naxHxe. Ofl oBoj BKynen 6poj na npHjaBH, renepHpaHH ce 235.776 npHjaBH M4, a

HHxepaKXHBHO Ofl cxpana na Bpa6oxeHHxe bo 4)HJiHjajiHxe h flejiOBHHflHxe bo chcxomox aa

aBxoMaxcKa o6pa6oxKa na noflaxoflHxe Bnecenn ce 51.903 npnjaBH.
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Bo TeKOT Ha anpHji iwecep 2022 roflHHa, op, cxpana na CeKTopox aa HH(i)opMaxHKa,

6euie cnpoBefleHO reHepHpaH>e h yxBpflyBaKbe na npHjaanxe M4 no aaxoMaxcKH nax aa

npexxoflnaxa roflHna, oflHocHO aa 2021 roflHHa.

no aaBpmyBaH>exo na OBoj i^Hicnyc, renepHpaHH h yxBpfleHH ce BKynno 779.190

npnjaBH aa 585.378 ocHxypeHHi^H. FeHepHpanH, a neyxBpfleHH ce 33.641 npHjaaa aa 22.456

ocHxypeHHi^H. 3a 14.934 ocHxypeHHi^H neMa flOCxaBeno npHjaBH MllHH, mxo anaHH flexa aa

HHB He ce HJiaxeHH npHflonecHxe.

6. Hcnjiaxa Ha nensHH

Eflna Ofl ocHOBHHxe {J)yHKiJ(HH na OoHflox npH cnpoBeflyBaH>exo na nenancKOxo h

HHBajiHflCKO 0CHrypyBaH>e, e Hcnjiaxaxa na nenaHCKHxe npHMaaa na KopHCHHqHxe na

nenanja. Bo xeicox na 2022 roflHna, bo copaOoxKa co Ceicxopox aa HH{J)opMaxHKa ce Bpmeme

o6pa6oxKa h peflOBna Hcnjiaxa na nenaHHxe. IloKOHKpexHO, bo xeKOX na MHnaxaxa xoflHHa

ce HaBpuiH:

-  IloflroxoBKa h Hcnjiaxa na peflOBHH MecenHH HcnnaxH na nenaHH aa kophchhlih na

nenaHH ofl pa6oxHHMKO ocHrypyBafte, BoeHH nenaHH, aeMjoflejiCKH, MHHHMajiHH nenaHH,

KaKO H Hcnjiaxa bo nopanemnH jy-peny6nHKH h xpaHC{J)ep.

-  IloflroxoBKa h Bonpeflna ncnjiaxa na cpeflcxBa aa nonnnaxH KopHCHHttH na nenanja bo

Peny6.nHKa CeBepna MaiceflonHja h cxpancKH flpxcaBH.

- 06pa6oxKa, neHaxeH.e, npoBepica h oxBopaH>e na (JjHnancoBH flocneja aa hobh peuiennja

KOH ce flonecenn aa kophchhi^h na nenanja koh aa npsnax cxeicnane npano na nenanja.

- 06pa6oxKa, nenaxeH>e, npoBepica na peuiennja flonecenn Ofl cxpana na (Jinunjannxe na

<t>onflox aa o6noBa na nocxanica, ycicpaxnn peuiennja n flp.

- nocxanyBan>e no peuiennja, npecmexKa n Konxpojia na ncxnxe.

-  IlpneM, eBnfleHxnpaifce, CKennpaH.e n nocxanyBan>e no 6apaH>a aa nn4)opMai;nja,

nauecxyBaiba n najioan aa naBpuiyBaite, flocxauenn ofl cxpana na naBpuinxeJinxe.

-  IlpnMenn n o6pa6oxenn yuepennja aa hchbox bo Mapx n noeMBpn 2022 roflnna, na

Kopncnni^n na nenanja na koh ncnjiaxaxa ce Bpuin bo nopaneiunnxe jy-peny6jinKn,

xpancijiep n na Kopncnnttnxe na nenanja bo Peny6jinKa CeBepna Maiceflonnja, aa koh

ncnjiaxaxa ce Bpiun npexy OBJiacxeno Jini^e, Kopncnnuin na nenann no ocnoB na
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Hecnoco6HocT sa pa6oTa h caMocToen ̂ hbot, KaKo h flpyra KaxeropHH na kophchhi^h na

neH3HH.

-  HcKaynyBaifce ofl Hcnjiaxa na KopHCHHi^Hxe na nensHja koh na 6apaH>e na OoHflox, bo

onpeflejieHHOx poK, He flocxaBHJie noxBpfla sa >khbox bo Maj h fleKOMBpH 2022 roflHna.

- flocxaByaaHbe na H3BecxyBaH>e sa npeKHHyBaH>e na npaBOxo na Hcn;iaxa sa kophchhi^h

Ha nensHja, koh h no Bxopaxa flocxaaa, noMaax Hcnpaxeno VBepeHHe sa h<hbox.

-  IlpHeM, CKeHHpaHbe h o6pa6oxKa na oOpasei^ sa ouixexno no6apyBaH>e corjiacHO

floroBopHxe co nopanemnHxe Jy- penyO/iHKH.

- EjieKxpoHCKa pasMena na noMHnaxH KopHCHHqH na nensnja koh >KHBeejie bo

nopaHeuiHHxe Jy- peny6;iHKH, nacHBHsnpaKbe, 6apaH>e na noBOKe HcnjiaxenH nensHCKH

npHMBKba Ofl 6aHKa.

- npneM, CKennpaHje h eBHflHexnpafte na uikojickh noxBpflH bo xokox na okxombph,

HoeMBpH H fleKOMBpH 2022 roflHHa sa kophchhah koh Kopncxax npaBO na nensnja no

OCHOB na uiKoayBafte.

MnpyBafte na Hcnaaxaxa sa kophchhah no ochob na uiKOJiyaafte koh HMaax nanonnexo

15 roflHHH Bospacx, a hcxhxo neMaax flocxaBeno OoxBpfla sa uiKonyBaHbe.

ripecMexKa, HsroxByBaH.e h flocxaByBaae na npecMexKH sa cxopena npenjiaxa flo

Oflflejiennexo sa npaann paOoxH.

SroJieMena Konxpojia na hobhxo pemennja koh ceKojflneBHO npncxHrnyBaa bo

Oflflejiennexo, co uixo, Kaj cJiynaHxe icafle ce yxBpflenn neflocxaxoflH, pemennjaxa ce

BpaKaHH nasafl bo (jDHJiHjajiHxe na OoHflox sa KopeKflnja.

7. CnpoBe^yBasbe na HaflJie>KHOCTHTe ofl BxopHOT neHSHCKH ctoji6

Bo eBHflOHi^Hjxa na OoHflox na IIHOCM, saKnynno co fleiceMBpn 2022 roflnna,

perHcxpnpaHH ce 384.522 aKXHBHH ocnrypenflH - q.neHOBH na Bxopnox cxoaO.

Bo xeKox na 2022 roflnna, Cxpynnaxa cjiy>K6a na OoHflox bo paiwKH na

Hafl.nejKHOcxHxe h saflannxe noBpsann co Bxopnox nensncKH cxoji6, cnpoBefle nnsa h

OpojHH aKXHBHOcxH, Mefy koh:
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•  Ce Bpmeme peflOBHa KOMyHHKai^Hja h ce flocxaByBaa HSBecxyBaiba flo (f)HjiHjanHTe u

flejiOBHHi^Hxe 3a npamauba bo BpcKa co MJieHCTBOxo bo btophot ctoji6,

•  Ce Bpmeme cjiefleme na BajiHflaiJiHjaTa na npHjaBHxe Ml/2 h Mil co qeji sa HenpeneHO

cnpoBeflyBame na nocxanKaxa sa peracxpai^Hja na qnenoBHxe bo BxopHox nensHCKH

CXOJ16,

•  Ce Bpmeme o6e36eflyBaH>e na xohhh h KOMnjiexHH noflaxoLtH sa ocHrypeHttHxe, ̂ iJieHOBH

Ha BXOpHOX CX0Jl6,

•  Ce HsroxByBaa MeceHHH HSBemxaH flo MHHHCxepcxBoxo sa xpyfl h coutHjanna nojiHXHKa

H ce ocxBapyBame peflOBna copa6oxKa co Areni^Hjaxa sa cynepBHSHja -MAIIAC bo

HacoKa Ha noflroxoBKa na noflaxoi^H sa ocHxypenHi^Hxe - hjiohobh na Bxopnox cxoji6 h

BO nacoKa na paspemyaame na npamama bo Bpcica co hjiohcxboxo bo Bxopnox cxoji6.

•  Ce cnpoBefle o6yKa sa Bpa6oxeHHxe bo (i)HJiHjanHxe h flejioBHHi^Hxe na OoHflox, icaico h

sa Bpa6oxeHHxe bo DieHxpaJiaxa na Cxpynnaxa cay>K6a na Ooh^ox na xeiwa

..CnpoBeflyBame na naflJiexcHocxHxe na <t>OHflox na IIHOCM bo Bxopnox nensHCKH

CXOJ16". HaBeflenaxa o6yKaxa ja noMHnaa 150 BpaOoxenH bo Ooh^ox.

Bo xeKox na 2022 roflHna <J)oHflox npoflo;iM<H fla ro nanjiaxyaa naflOMecxoKOx sa

4)yHKi^HHxe KOH XH HSBpmyBa sa noxpeOnxe na saflOJi>KHxejiHOxo KannxaJiHO 4)HHaHCHpaH0

nensHCKO ocHrypyaame. HafloiwecxoKox npecxaayaa Mecenen naflOMecxoK na xoaap na

nensHCKHxe flpymxaa bo BHCHna ofl 0,1^ ofl ceKoj ynxiaxen npHflonec sa npexxo^HHOX Mecei;

BO nensHCKHxe 4)OHflOBH co koh ynpaayaaax flpymxaaxa.

VL OPFAHH HA yHPABYBAftE HA (DOHflOT

1. VnpaBeH o^Gop

YnpaaHHOx OflOop na OoHflOX na IIHOCM KaKO najaHCOK opran na ynpaayaaHje, bo

2022 roflHHa, caojaxa aicxHanocx ja nacoHH bo cnpoaeflyaame na nensHCKOxo h HHaaaHflCKO

ocHrypyaame h saHyayaame na MaxepHjajinaxa h coi^Hjajina CHxypnocx na KopHCHHi^Hxe na
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neH3Hja, ioko h bo HHxepec h ynanpeflyBaHbe Ha nenaHCKaxa nojiHXHKa bo namaxa flpM<aBa.

YnpaBBHOx ofl6op na OoHflox e cocxaBen Ofl ceflyM HuenoBH HMenyBaHH Ofl Bjiaflaxa na

Peny6jiHKa CcBepna MaKeflOHHja, aa BpeMe op, nexHpH xoahkh. Ofl BKynnnox 6poj na

HJienoBH, nex HaenoBH, oflHOCHO no eflen npexcxaBHHK ce HMenyBaax na npefljior na:

MHHHCxepcxBOxo 3a xpyfl h coflHjajina nonnxHKa, MnHHCxepcxBoxo aa ^^HHancHH,

PenpeaenxaxHBHHOx CHHflHKax HJien na Ekohomcko coflHjajiHHOx coBex,

PenpeaenxaxHBHOxo aflpy^enHe na pa6oxoflaBaHHxe HJien na Ekohomcko coflHjajiHHOx

coBex H Cojyaox na 3flpy>KeHHjaxa na nenaHonepHxe na MaKeflOHHja. YnpaBHHox ofl6op na

c&OHflOx Ofl CBOHxe peflOBH H36Hpa npexceflaxeji h aaMennK npexceflaxeji aa BpeMe ofl eflna

roflHHa H aa CBojaxa pa6oxa, najMajiKy eflnaui roflHuiHO, noflnecyBa Haaemxaj flo Baaflaxa na

Peny6;iHKa Ceaepna MaKeflOHHja.

YnpaBHHOx ofl6op na OoHflox, bo CBojaxa pa6oxa hoch llporpaMa h nnan aa pa6oxa,

yxBpflyaa Hpefljior - 6ypexcKo 6apaHje flo MnnHcxepcxBoxo aa {})HHaHCHH, ycBojyBa

BaBprnna CMexKa na OoHflox, ce rpH>KH aa peflOBna ynnaxa na npHflonecox aa nenaHCKo h

HHBaaHflCKO ocHiypyBaHje, oflJiynyBa aa KopHcxeH>e na cpeflcxBaxa na cE>OHflox, aa

npoflaM<6a na hmoxox na OoHflox, aa npoflaM<6a na aicflHHxe h yflennxe ofl BKynHHOx

KaoHxaji cxeKHax no ochob na xpaHc4)opMaflHja na npexnpnjaxHjaxa co onmxecxBen

KanHxaji, ce rpH>KH h peflOBHO ja cjieflH Hcnaaxaxa na nocMpxnaxa noMom na KopHCHHflHxe

na nenanja h na HaflBoennxe cpeflcxBa ofl nenaHHxe aa MJienapHna, Kaico h paar.neflyBa

HaBemxaH, HH(i)opMaflHH h flpyra MaxepnjanH bo Bpcica co cocxoj6Hxe h npo6neMHxe ofl

nenaHCKOxo h HHBannflCKO ocHrypyBafte h flpyrn pa6oxH ofl nafljie^nocxa na OoHflox.

YnpaBHHOx ofl6op na OoHflOx na IIHQCM bo 2022 roflnna, CBojaxa pa6oxa ja ocxBapH

corjiacHO cxaxyxapnHxe oflpeflOn h IlporpaMaxa h nnanox aa pa6oxa na YnpaBHHOx oflOop

aa 2022 roflHHa, npn mxo oflp^a 13 ceflHHflH, na koh 6ea paarneflanH h BpeflnyBanH BKynno

56 MaxepnjaaH. BpHxoa, 6ea flonecenH 29 oflJiyKH, 1 ripaBHJiHHK, KaKO h llporpaMa h naan aa

pa6oxa na YO na OoHflox na llHQCM, llporpaMa aa peKOHCxpyKflHja h aflanxaflnja na

fle.noBHHxe o6jeKXH na OoHflox na imOCM aa 2022 roflnna, FoflHuien nnan aa pa6oxa na

OoHflox na llHQCM. ycBoenH 17 HH4)opMaflHH h 2 HaBemxaH, a 6ea flonecenn h llpefljior na

6ypexcK0 6apame na Oonflox na llHQCM aa 2023 rofl. h CxpaxemicH nnan na OoHflox na

llHQCM aa nepnoflox 2023-2025 roflnna h paarjieflann flpyrn Oapama h aaicjiynoflH ofl

oflp>KaHHxe ceflHHflH na Ynpaannox ofl6op.
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HjienoBHTe na YnpaBKHOT ofl6op HMaa KoneKXHBHa h KBanHxexna copa6oxKa h

oflxoBopHocx npH flOHecyBaitexo 0fl;iyKH h aaicnyqoi^H, bo HHxepec na KopHCHHi^Hxe Ha

HaiuHxe ycjiyxH.

YnpaBKHOx Ofl6op na (t>OHflox, HSBpniH HCKJiyHHxejiHO SHaqajna pa6oxHO -paKOBOflHa

aKXHBHOCx, mxo npexcxaayaa bhcxhhckh JieraxHMHxex ^eKa <t>OHflOx bo 2022 roflHHa

oflxoBopHo, KBanHxexHO H HaBpeMe ja peanHSHpa IlporpaMaxa h njianox aa pa6oxa, co

floc;ieflHO noHHxyBaHbe na aaKoncKHxe ^OKyivieHXH: 3aK0H0X aa nenaHCKOxo h

HHBajiHflCKOxo ocHxypyBaHje, Cxaxyxox na OoHflox na IIHOCM h /^cjiobkhkox aa pa6oxa na

YnpaBHHOx oflOop.

Hcxo xaKa, aa J]|p>KaBHHox apxHs na PenyOjiHKa CcBepna MaKeflOHHja, HanpaBen e

OHHc H noHHC Ha apxHBCKa rpafa ofl xpajna BpeflHocx, bo Koja ce coflpxcanH cHxe 0flp>KaHH

ceflHHi^H na YnpaBHHox oflOop na OoHflox h HaaefleHH ycBoeHHxe flOKyMenxH na ceflHHi^Hxe

oflp>KaHH BO 2022 roflHna.

YnpaBHHOx oflOop na <l)OHflox na IIHOCM bo 2022 roflHna, nocBexeno, cepHoano h co

onmxecxBeHa flOBepOa paOoxeme bo nacoKa na oflxoBopno h KBajiHxexno paapemyBaH>e na

noBexexo aKxyejiHH h npHopwxexHH npamaH>a ofl aomohox na CBojaxa ceKojflHeBHa paOoxa h

aHxaxcHpaHocx h bo KOopflnnai^Hja co MenapepcKHOx xhm na OoHflox, nocxHmaa MHory

aHanajHH ycnecH bo paOoxaxa h bo peannaai^Hjaxa na CHxe nocxaaeHH nporpaMCKH mexH aa

ynanpeflyBaHje na BKynnaxa paOoxa na OoHflOx na IIHQCM.

2. /^HpeKTop

flHpcKxopox Ha OoHflox, KaKO opran Koj ro paxoBOflH <t>OHflOx h ro npexcxaByaa npefl

xpexH jiHi^a, BO xeKOx na 2022 roflHHa ycnemno paKOBOfleme co paOoxaxa h

4)yHKi^HOHHpaH>exo Ha HHCXHxyi^Hjaxa, co mxo npHflonece i^ejiocHO fla ce peajiHanpa

IlporpaMaxa aa paOoxa na <t>OHflox h fla ce ocxaapax noaHXHBHH peayjixaxH bo CHxe

cerMenxH ofl cnpoBeflyBamexo na nenaHCKOXo h HHBaJiHflCKO ocHrypyaame. Ilofl neroBO

paKOBOflcxBO 6ea npeaMenH noBeice MepicH h axxMBHOcxH naconeHH koh nanjiaxa na

HenanjiaxeHHOx npHflonec aaKJiynno co 2008 roflHna, koh arojieMyBame na nanjiaxaxa na

npHflonecox aa nenaHCKO h HHBa^HflCKO ocHrypyBame, koh nofloOpyBame na 4)HHaHCHCKOxo

paOoxeme na (JJoHflox, a co uieji fla ce ynanpeflH paOoxaxa na <l)OHflox 6eme npeaeMena
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HHHttHjaxHBa npefl Hafl;ie>KHHTe MHHHcxepcxBa h HHcxHxyL(HH bo HacoKa Ha HSMena na

nocxojHaxa aaKoncKa perynaxHBa.

KaKO HSBpuieH opraH, flHpeKxopox na <t>OHflox bo xokox na 2022 roflHna na

YnpaBKHOx oflOop My flocxaByBame HSBemxaH, anajiHSH h npefljior- oflJiyKH, a BoeflHO ce

rpHX<euie h aa peanHaauHja na flOHecenHxe oflJiyKH h saKJiynouiH ofl cxpana na VnpaBHHOx

oflOop na OoHflox h ofl cxpana na Bjiaflaxa na Peny6;iHKa CeBepna MaKeflonnja.

Ofl acncKx na (jpyHKqHOHHpaftexo na Cxpynnaxa cjiyH<6a na OoHflox, flHpeKxopox ja

opraHH3Hpame h KoopflHHHpame paOoxaxa na Hcxaxa, npeaefle MepicH h aKXHBHocxH sa

nonoBHyBaH>e na ynpaanexHxe paOoxHH Mecxa co hobh BpaOoxenH h oflJiynyBame sa

ocxBapyBaKbe na npaaaxa na BpaOoxennxe koh npoHSJteryBaax ofl paOoxHHox oflHoc.

VII. CTPVHHA CJiy>KBA HA <DOHAOT

1. BHaTpeiuHa peBHanja

OflflejieHHexo sa BHaxpemaa peBHsnja bo xokox na 2022 roflnna, xh HSBpmyBame

CBOHxe paOoxHH saflanH npeflBHfleHH bo CxpaxexHCKHOx njian sa HSBpmyBaH>e na peBHSHja

Ofl 2022-2024 roflnna h ToflHinHHOx nnaa sa peBHsnja sa 2022 roflHHa, co fle;i npeicy CBOHxe

HaoflH, npenopaKH, saOejieuiKH h coBexoflaBnaxa yjiora fla npHflonece bo nofloOpyBaae na

paOoxeHjexo h srojieMyBaH>e na ecJjeKXHBHOcxa na CHCxeMHxe sa BHaxpemna KOHxpoBa.

BnaxpemHaxa peBHsnja xh cnpoBeflyaa cbohxc paOoxHH saflann coxjiacHO

npH(i)axeHHxe cxanflapflH sa npo(i)ecHOHajiHO HSBpmyBaH>e na peBHSHja, BaKOHOx sa jaBna

BHaxpemna (JjHnancHCKa Konxpojia, noflsaKoncKHxe aKXH flonecenH Bps ocnoBa na OBoj

saKon, noBenOaxa sa Bnaxpemna peBHSHja, KaKo h Exhhkhox KOfleicc na Bnaxpemnnxe

peBHSOpH.

3a ceKoja cnpoBeflena peBHsnja ce HsxoxayBa flejiOKynna flOKyMenxaflHja Koja xo

npexcxaayaa peBHSopcKoxo flocHe, Koe e ceBeKXHpano h noflpefleno co 6poj, nopaflH

opxanHSHpanocx bo HSBprnyBamexo.

rioKpaj cnpoBeflenHxe pobhshh, Oflfle/ienHexo sa Bnaxpemna peBHSHja bo xeicox na

2022 xoflHna xh Hsapmyaame h cjieflnnxe aKXHBnocxn:
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•  HaroTByBaibe na Hajaaa sa KBcWHTeT na cocToj6aTa 3a BHaxpeinHHTe KonxpojiH sa

2021 roflHHa, corjiacHO SaKOHOx sa jaBHa BHaxpeuiHa 4)HHaHCHCKa KOHxpojia

(„CjiyjK6eH BecHHK Ha Peny6;iHKa MaKCflOKHja" 6p. 90/09,188/13 h 192/15).

•  HsroxByBaHje na FoflHuieH njian sa 2023 roflHHa h CxpaxeracKH njian sa 2023-2025

roflHHa sa paOoxaxa na Oflfle.neHHexo sa BHaxpeniHa peBHSHja, Koj e ofloOpen ofl

JUHpeKxopox na OHIiOCM h flocxaBen flo MwRHcxepcxBoxo sa {J)HHacHH.

•  CorjiacHO MefyHapoflHHxe cxanflapflH sa HSBpmyBaH>e na BHaxpemna peBHSHja,

Oflfle.n[eHHexo sa BHaxpemna peBHsnja HMa HsroxBeno Peracxap na npenopaKH KOj

peflOBHO ce aH<ypHpa no HSflaflenH HSBemxaH, h^h cnpcBefleHH npenopaKH.

AM<ypHpaHHOx Peracxap na npenopaKH ofl 13.01.2023 roflnna coflp>KH ceflyMnaecex

(17) KonenHH nsBemxan ofl Bnaxpemnaxa peBHsnja h ce on(J)axeHH cxo xpnecex h flBe

(132) npenopaKH, bo BpeMexo na hhbhoxo peBHflHpaH>e. AncypHpannox Peracxap na

npenopaKHxe ofl 13.01.2023 roflnna, ro Hiwa on(})axeHO nepnoflox na Hsapmenn

peBHSHH ofl 2020, 2021 h 2022 roflnna, bo nero ce HaBeflenn naoflH h npenopaKH ofl

npoi^ecH sa koh xpe6a nofloOpyBame.

•  PexHCxapox na phshcih ce axcypnpa najMajiKy eflnam roflnmno, co concxBena

npoi^enica sa pnsHi^Hxe koh ce saicana sa paOoxemexo na OIIHOCM. Peracxapox na

pHSHi^H coflp^H 143 npoi^enexH pnsHi^H op, nexnpnxe ceKxopn bo ^flHOCM,

npoLieHKHxe ce HanpaBenn Bps ochobb na peBHSHH koh ce cnpoBeflenn bo

HSMHHaxHox nepHOfl, HjiH no npoi^eflypH sa pa6oxa Ofl oflflejiennexo.

•  Bo xeKOx na 2022 roflnna 6eme axcypHpan PeBHSopcKHOx yHHsepsyM, Koj e

cocxaBen floicyMenx na CxpaxeracKHOx n.n[aH na OAfle.aeHHexo sa Bnaxepemna

peBHSHja sa nepnoflox ofl 2023 - 2025 roflnna. Obo) flOKyMenx ce Kopncxn sa

npoi^eHKa na pnsHi^H npn njianHpame na peBHSHHxe. PeBHSopcKHOX yHHBepsyM ra

fle4)HHHpa KJiyHHHxe npoi^ecH h i^ean na xne npoi^ecn sa fla ra oi^enn co (t)aKxopHxe

na pHSHK.

•  Bo nepHOfl ofl 01.01.2022 flo 31.12.2022 roflnna, cnpoBeflenn ce peBHSHH cor.nacHO

PoflnmnHox njian sa 2022 roflnna. Bo xeKox na 2023 roflnna npeflBHfleno e

cnpoBeflyaame na follow up peBHsnja sa cnpoBeflyBame na npenopaKHxe sa ceKOja

HSBpmena peBHsnja oflflejino, corjiacno njianox sa npnMena na npenopaKHxe.
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Bo npofloji>KeHHe cjieflysa nper;iefl na cnpoBefleHH pesHSHH aa nepnofl ofl 01.01.2022

flo 31.12.2022 roflHHa:

1. PeBH3Hja Ha ycorjiaceHOCT na npoi^ecoT sa cnpoBeflyBaH>e na HaftneHCHOCTHxe Ofl

BTopHOT nensHCKH ctoji6, corjiacHO aaKOHCKHxe h noflaaKOHCKHxe aKXH bo OriMOCM.

2. PeBH3Hja na chcxomox na BHaxpeuiHH KOHxpo/iH na npoi^ecox na yxBpflyBaH>e na

cxajK Ha ocHiypyBaHje (flOKyn na cxa^<) bo OIIHOCM.

3. (Follow up) peBH3Hja na nocxanyBaH>e no naoflHxe h npenopaKHxe ofl H3BpmeHHxe

peBH3HH 3a nepHOfl op, 01.01.2021 flo 31.12.2021 roflHHa bo OlIHOCM.

4. PeBH3Hja Ha ycorjiacenocx na npoi^ecox 3a npecMexKa h Hcnnaxa na njiaxH na

BpaOoxeHHxe bo OIIHOCM.

5. PeBH3Hja Ha chcxomox na BHaxpeuiHH KOHxpojiH na npoij(ecox aa ocxBapyaaHbe npaao

CO cxaM< no MefynapoflHH floroBopn bo OIIHOCM.

6. PeBHanja na ycoruaceHocx na npouecox aa jaBHH Ha6aBKH bo OIIHOCM.

2. ByyeTCKH KOopAHHai^Hja

Cxpyunaxa cjiyxcOa na OoHflOx noflroxByaa nuancKO anauHXHUKH njianoBH h

nporpaMH, cxaxHCXHUKH anajiHan, nperjieflH h mhouixbo HHiJiopMaiJiHH bo paMKHxe na

xeKOBHOxo cuefleH>e na chcxomox aa nenaHCKoxo h HHBauHflCKO ocHxypyBaite, icaKO h aa

neroBHOx nuancKH paaaoj.

Bypexox na OoHflox npexcxaayaa HHxerpaueH fleji na Oyyexox na flp>KaBaxa.

Cxpyunaxa cuy>i<6a na OoHflox bo KoopflHHai^Hja co HaflJie>KHHxe MHHHCxepcxBa h

HHCXHxyi^HH noflxoxByBa Ilpefluor- Oy^ex na OoHflox, ro cueflH h anajinaHpa

ocxBapyBaibexo na OyyexcKHxe npnxoflH h pacxoflH h noflroxByaa npefluoaH aa HaMenyBaae

H flonojiHyBaibe na Oyyexox. IlpHxoa, th cueflH, anauHaHpa h MHCueibe aa axxHxe

HaroxBOHH Ofl flpyxHxe opraHHaayHOHH eflHHHyn na OoHflox koh Hiwaax ({iHHaHCHCKH

HMnjiHKayHH aa Oyyexox.

Bo xeKox na 2022 roflHHa CHxe ropenaBeflenH aKXHBHOcxH 6ea ycnemno HaBprnenH

Ofl Haflue>KHHxe bo Cxpyunaxa cjiyxcOa. IIpHxoa, 6eme HaroxBen h FoflHiuHHOx HaBemxaj aa

paOoxaxa na OoHflox bo 2021 roflHna, ce HaroxByBaa flneBHH, MeceuHH, xpHMeceuHH h

nepHOflHHHH anauHaH h nniJiopMayHH h ce flocxaayaaa flo Buaflaxa, flo YnpaBHHOx oflOop na

OoHflox H flo Hafluex<HHxe MHHHcxepcxBa H HHCXHxyflHH, ce npnOHpaa cxaxHcxHUKH
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noflaxoi^H BO epcKa co ocHiypeHHi^HTe h KopHCHHuiHTe na npaBaxa ofl nHO, ce anajiHSHpaa

cxaxHCXHHKHxe xpeHflOBH H peflOBHO ce HsroxByBaa h flOCxaByBaa 36hphh cxaxHCXHqKH

H3BeinxaH. Beine H3roxBeH h npeflBor- cxpaxeuiKHOx nnan na OoHflox 3a nepHOflOX 2023 -

2025 roflHHa h hcxhox 6eme ycBoeH ofl cxpana na YnpaBKHOx oflOop.

Cxpynnaxa cny>K6a bo 2022 roflHHa Bpa ochobb Ha o4)Hi^Hja;iHHxe no^axoi^H aa

nopacx na 6pyxo nnaxaxa h na xpomoi^Hxe na >khbox, bo ^bb naapaxa fh yxBpflH

npoi^enxHxe na ycorjiacyBaibe na nenaHHxe.

3. ByyeTCKa KOHxpojia

Bo xBKox na 2022 roflHna, Oflfle;ieHHexo aa Oypexcica Konxpojia bo i^obocx ra

peaj(H3Hpame CHxe aaqpxaHH aaflann npeflBHfleHH co HporpaMaxa aa paOoxa h co IljiaHOx aa

HaBpmyBaH>e na 4)HHaHCHCKHxe kohxpobh bo OoHflox na HHOCM. PeflOBHO ce HaBpiiiyBame

eKC-anxe h eKC-nocx KonxpoJia na CHxe CKJiynenH (JjHHancHCKH floroBopH na OoHflOx co

flpyxHxe HHCXHxyu(H h ja cjiefleme HHBnaxa peajiHaai^Hja, kbko h eKC-anxe KOHxpoBa na CHxe

BJieaHH cJjaKxypH h eicc - nocx KOHxpojia na Hcnjiaxaxa na MaxepHjajiHHxe xpouioi^H.

PeflOBHO 6eme CBefleno HaBpmyBaH>exo na Oyyexox h HHcJjopMwpafte na flnpeicxopox na

CeKxopox aa (i)HHaHCHCKH npamaH>a aa hcxoxo. Bea naroxBeHH pemenHja aa BHaxpemna

pacnpeflenOa na 6yyexox h ce HaroxByaaa HH(J)opMaflHH corjiacno Sbkohox aa jaana

BHaxpemna 4)HHaHCHCKa Konxpojia. Berne Bpmena peflOBna KonxpoJia na naxHHxe HcUioan h

4)HCKaJiHH cMexKH aa ropHBO, kbro h (J)HHaHCHCKa npoBepKa na ofloOpenHxe cpeflcxBa bo

6ypexox aa jaBHH naOaBKH. Bo xeKox na 2022 roflHna OflflJieneHexo, no npenopaKa na

jQ[p>KaBHHOx aaBOfl aa peBHaHja, HaroxBH Hpofleflypa kbko HaMena h flonojiHyBame na

nocxojnaxa Hpofleflypa aa nanHHOx na cnpoBeflyBame BHaxpemna pacnpeflejiOa na

BKynHHOx ofloOpen 6yyex, npeaeMame (J)HHaHCHCKH oObpckh h Haapmyaame njiaicama bo

OoHflOx riHOCM. rio npenopaKa na flpjKaanHox aaaofl aa peaHanja ce HapaOoxenH h

Oapama aa njiaitame h neic jihcxh co koh ice ce on^JaxH npopecox na njiaxa na apaOoxenHxe,

KBKO H naflOMecxoflH na naflaopemno aHra>KHpaHHxe JiHfla. Bpa ocnoaa na oane o6pact(H bo

xeKox na 2023roflHHa ce oneKyaa fla ce Haroxayaaax h cooflaexHH npopeflypH ofl

Haflne>KHHxe oflflejiennja.
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4. JaBHH Ha6aBKH

OflflejieHHexo 3a jasHH Ha6aBKH bo 2022 roflHHa ra cnpoBeflyBame nocxanKHxe

corjiacHO roflHinHHOx nnan aa jaBHH naOaBKH na OoHflox bo 2022 roflHHa h H3MeHyBaH>axa h

flonojiHyBanbaxa na roflHuiHHox njian aa jaBHH naOaBKH, corjiacno Sbkohox aa jaBHHxe

HaOaBKH H CO KopHcxeH>e na ejieKxpoHCKHox cHcxeMa aa jaBHH naOaBKH - ECJH

(littps://www.e-nabavki.gov.mk).

Bo 2022 roflHHa oOjaBenn ce BKynno 57 orjiacH aa flOflejiyBaH>e na floroBop aa jaana

HaOaBKa, oflnocno aa 3 ornacH noaeke ofl npexxoflnaxa 2021 roflnna Kora Onae oOjaaeHH 54

oxjiacH.

Ta6e;ia 6p. 19 IIpHKaa na 6pojox na oOjaBeHH orjiacH cnope;^ BHfl na nocxanKaxa

HabaBKH ofl Mana BpeflHocx 22

IloeflHocxaBeHa oxBopena nocxamta 25

OxBopena nocxanKa 9

HabaBKa na noceOnn ycjiyrn 1

Cnopefl noflaxoi^Hxe bo Ta6e;ia 6p. 19, najMHory orjiacH aa flOflejiyBaH>e na floroBop

ce oOjaBCHH co noeflHocxaBena oxBopena nocxanKa h HaOaBKH ofl Majia BpeflHocx. lIpHxoa,

25 orjiacH 6ea oOjaBenn aa jaana naOaBKa na cxokh, 29 orjiacn aa naOaBica na ycjiyrn h 3

orjiacH 6ea oOjaaeHH aa naOaBKa na paOoxn.

OoHflox Ha nHOCM KaKO floroBopen opran bo 2022 roflnna cicnyHHJi BKynHO 51

floroBop aa jaBHH Ha6aBKH koh ce OflHecyBaax na flejiHB npeflMex na Ha6aBKH ofl

cnpoBefleKHxe nocxanKH, h xoa: 10 floroBopH co oxBopena nocxanKa, 28 floroBopH co

noeflHocxaBCHa oxBopena nocxanica, 12 floroBopn co naOaBKH ofl Mana BpeflHOcx, 1

floroBop aa HaOaBica na noceOnH ycnyra.

Cnxe noflaxopH bo BpcKa co cioiyqeHHxe h peaanaHpanHxe floroBopn aa jaBHH

HaOaBKH ce oOjaBenn na ECJH (https://e-nabavki.gov.mk) h na Be6 cxpanaxa na <t)oHflox

(http://www.piom.com.mk/nabavki/) h ce penocHO flocxannn aa jasHocxa.
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BKynnaxa apeflHOCT Ha CKnyHeHHxe floroaopH aa jaaHH Ha6aaKH ao 2022 roflHHa

H3Hecyaa 125.532.008,60 flenapn.

Ta6ejia 6p.20 FIpHKas na 6pojox h apeAHOCxa na cKJiynenH AoroBopn cnopeA bha na

nocxanKa aa Ao^ejiyBaKe na AoroBop aa jaBHa Ha6aBKa

Jja .4- ^ . ■-a

P fl . ^

it.!'' lY- ff i' Vif"^

Ha6aBKH op Majia
BpeflHOCX

12 3.626.309,92
2,89%

noeflHocxaBeHa
oxBopena nocxanKa

28

52.749.961,77 42,02%
OxBopena nocxanKa 10 68.742.736,9 54,76%
noce6HH ycjiyxH 1 413.000,00 0,33%

%  > -,,1. ^ 1

Bo xeKOx na 2022 roflHHa, 6ea noHHuixeHH 13 nocxanKH aa jaana Ha6aaKa.

noHHuixyBaftexo na i;e.naxa nocxanKa, hjih noHHuixyaanjexo na flejioanxe ofl nocxanKaxa

Kaj 11 noHHUixyaafta 6eme op, npHHHHa mxo ne e noflnecena HHxy eflna nonyfla, nnn nnxy

eflna npH(|)axjiHaa nonyfla, a Kaj 2 noHHmxyaaH>a npHMnnnxe ce mxo xenflepcKaxa

flOKyMenxai^nja coflpjKeme nponycxH h HeflocxaxoL(H.

Bo xeKox na 2022 roflHna Ofl cxpana na neaafloaojiHHxe eKonoMCKH onepaxopH, bo

nocxanKHxe aa flOflejiyBaKbe na floroBop aa jaBna Ha6aBKa npeicy ECJH bo ejieKxponcKa

4)opMa, 6ea noflHecenn floe >Kaji6H po flp^aBnaxa KOMHCHja n po floroBopHHOx opran. Ho

>Kaji6eHaxa nocxamca e flOHeceno eflHO pemeHHe, co Koe npeflMexox ce Bpaica na

noBxopHO nocxanyBaHje h eflno pemenHe co Koe ce aannpa nocxanKaxa.

5. HoBe*iKH pecypcH

Bo xeKox na 2022 roflnna, Oflfleaennexo aa noBenKH pecypcn ja peajraanpame

nojiHXHKaxa na MenaoHpame co noBenKHxe pecypcn bo (JJonflox na IIHOCM, npeKy

HMnneMeHxnpame na SaKonox aa pa6oxHH oflnocn, BaKonox aa Bpa6oxeHHxe bo jaonnox

ceKxop, BaKOHox aa aflMHHHCxpaxHBHH cjiy>K6eHHpH, Baiconox aa IIHO, npaBHJiHHKox aa

CHCxeMaxnaannja na pa6oxHHxe Mecxa bo Oonflox na nenancKOxo n HHBajinflCKOXo

ocnrypyBame na CeBepna MaKeflonnja 6p.02-4743/l op 06.11.2019 roflnna co nanpaBennxe
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H3MeHH H flono;iHyBaH>a, KaKO h KojieKTHBHHOx floroBop aa ypeflyBaite, oflHocHo

floypeflyBafbe na npaaaxa, o6BpcKHxe h OflroBopnocxHxe op, pa6oxeH oflHoc bo OoHflox na

neH3HCKOxo H HHBajiHflCKOxo ocHrypyBaH>e na CeBepna MaKeflOHHja 6p.02-1435/l ofl

31.03.2022 roflHHa.

Bpa ocHOBa na SaKOHOx aa BpaOoxenHxe bo jaBHHOx ccKxop, HaroxBOHH ce IljiaH aa

BpaOoxyBaite aa 2022 roflHHa h Hjian aa oOyKH na aflMHHHCxpaxuBHHxe cjiyM<6eHHi;H bo

OoHflox aa 2022 roflHHa, KaKO h HaBemxan aa peaBHaai^wja na njianox aa BpaOoxyaaKbe h

njianox aa o6yKH. Hcxo xaKa, HaroxBOH e PoflHrneH naBemxaj aa HapeneHH iwepKH aa

yxBpflCHa flHci^HnjiHHCKa h MaxepHjajina oflroBopnocx.

Ce cnpoBOfle nocxanKaxa aa no.ayroflHmHo HHxepBjy h nocxanKaxa aa oi^enyaaibe na

aflMHHHcxpaxHBHHxe cny>i<6eHHi^H BO cjjoHflox Ha IIHOCM h Bpa ocHOBa na xoa 6eme

HapaOoxen h Haaemxaj aa cnpoBeflenoxo oi^enyBafte h hcxhox e flocxaBen po

MHHHCxepcxBoxo aa HH{J)opMaxHHKo onuixecxBo h aflMHHHCxpai^Hja.

Ce cnpoBeflyBaa nocxanKH aa hobh BpaOoxyBafta h aa yHanpeflyBaH>a na BpaOoxenH

no nax na HHxepen or.nac.

IlpoflOJi^eHo e a^ypwpaftexo na noflaxoi^Hxe na BpaOoxenHxe npeicy co(J)XBepox aa

HOBOHKH pecypcH - Hermes, a Bpa ochobb na oOapcKaxa ofl SaKonox aa BpaOoxenHxe bo

jaBHHOx ceKxop, ce npoflOB>KH co BHecyBaH>e h a^KypHpaae na noflaxoqHxe aa BpaOoxenHxe

BO <I)nHOCM BO HH(J)opMai;HOHHOx CHCxeM aa ynpaByBaH>e co noBenKH pecypcH (HCYHP),

Koj ro BOflH MHHHCxepcxBOxo aa HHiJjopMaxHqKO onuixecxBO h aflMHHHCxpaoiHja.

Ce npofloJi^<H CO ejieKxpoHCicaxa eBHflenDiHja na paOoxnoxo BpeMe bo OoHflox, npeny

HapaOoxKa na flneBHH, neflejiHH h MecennH HaBeiuxan aa npHcyxnocx na BpaOoxeHHxe,

KOMyHHKauHja co ArenqHjaxa aa Bpa6oxyBaH.e, cnpoBeflyaaHbe na npHjaBH M1-M2, ITHP

npHjaBH H ofljaBH na BpaOoxenHxe no 6hjio KOj ochob: oxKaan, neHaHOHHpaH>e, MHpyBaH.e na

paOoxen oflHoc, nenjiaxeHH oxcycxBa, HaBemxaH aa BpaOoxenHxe aa oOpaaoBaHne, paOoxno

Mecxo, Hai^HonajiHocx, noji h Boapacx.

Ce cnpoBeflyBaa flHci^nnnHHCKH nocxanKH, a 6ea cnpoBeflenH h nocxanKH aa

npeaeMaHse na BpaOoxenn ofl flpyrn HHCXHxyL(HH, KaKO h aa npeaeMaH>e na BpaOoxenn bo

<E>OHflox BO flpyrn nncxHxyi^HH.

Bea HaroxBeHH penienHja aa: pacnopeflyBaH>e, HapeKyBaH>e flHcuinnnHHCKH MepiCH,

npecxanoK na BpaOoxyBaHbe, n.naxeHO h nennaxeno oxcycxBO, roflHuien oflMop, icaKO h
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floroBopH 33 caMOCTojna pa6oTa, peuienHja sa KopHCxeibe na roflHiiieH oflMop h IljiaH sa

KopHCxeibe Ha roflHUiHHxe OflMopn sa 2022 roflHHa.

TeKOBHo ce HsroxByBaa oflxoBopH no H<aji6Hxe na BpaOoxenHxe flocxaBeHH npcKy

OoHflOx na neHSHCKOxo h HHBajiHACKOXo 0CHrypyBaH>e na CeBcpna MaKeflOHHja flo

Areni^Hjaxa sa aflMHHHCxpamnja.

PeflOBHO ce Bpmeme nHCMena KOMynHKaiJiHja co Bnaflaxa na PenyOnHica CeBepna

MaKeflOHHja, MHHHCxepcxBaxa h flpyxHxe naflneHCHH HHCXHxyi^HH.

HspaOoxen e h axcypHpan njianox sa oflOpana bo OoHflox.

Bo Cxpynnaxa cjiy>K6a na OoHflox, co cocxojOa fleKOMBpH 2022 roflnna, 6ea

aHr£tH<HpaHH 536 Bpa6oxeHH bo peflOBen paOoxen oflHoc na Heonpeflejieno BpeMe. Co

floroBop sa HSBpmyBaH>e na caMocxojna pa6oxa na 31.12.2022 roflHna 6ea anrajKHpaHH 195

jiHi^a. Bo cnopefl6a co 2021 roflHna, 6pojox na Bpa6oxeHH bo peflOBen paGoxen oflHoc e

srojieMBH sa 1-ho .nHi^e, flOfleica 6pojox na aHra>KHpaHH co floroBop sa HSBpmyBaH>e na

caMocxojna pa6oxa e naMaJien sa 6 JiHi^a.

KaajiHcjpHKamHCKaxa cxpyicxypa na Bpa6oxeHHxe bo Cxpynnaxa cny^6a na OoHflox e

npHKctMcana bo cjieflnaxa xa6ejiaxa.

TaOejna 6p.21: KBajiH4)HKaij[HCKa cxpyicxypa na BpaOoxenHxe bo <t>oHflox

^2021 , r<'— *'• ' -.i.fi,ti:pyKxypa
V.

^2022 '

BwcoKa 300 56,1 303 56,5

A'
'r 41

"A <

■X': ^ ff f" r\ " t

CpeflHa 183 34,2 195 36,4

' • ' •
11 • a'*"

'& ""v- H&'' i
BKjrnHo 535 100,0 536 100,0
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CxpyKTypa na Bpa6oTeHHTe cnopefl CTpyMHara
HiicKa noflroTOBKa
2.1

2.1%

CpeflHa.

BiicoKa

56,5%

CxpyKxypaxa aa Bpa6oxeHHxe cnopefl uiKOBCKaxa noflroxoBKa, bo 2022 bo oflHOC na

2021 roflHHa e na npH6jiH>KH0 hcxo hhbo.

Ta6ejia 6p.22: /],BH>KeHje Ha 6pojox na Bpa6oxeHnxe bo CxpyHHaxa cjiy>K6a na
OoHflox, BO nepwoflox ofl 2007-2022 roflHHa

r OflHHa

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

CxpyHKB

c.r[yjK6a,

l^enxpajia-

CKonje

254

254

251

263

258

IIOflpaHHH

eflHHHttH
BKynHO



6. HH(];)opMHpaH>e

Bo 2022 roflHHa, OoHflOT na HHOCM, oOeaOeflH aKXHBHa xpaHcnapeHTHocT u

oxqexHOCx BO paOoxoKbexo 3a HH4)opMHpaH>e na jaBHOcxa, oflHOCHO na oOBpsHHi^Hxe, na

ocHiypeHHi^Hxe h na KopHCHHi^Hxe Ha nensHja aa CHxe HSMeHH bo saKoncKHxe nponHCH,

xcKOBHHxe aKXHBHocxH H cepBHCHxe KOHuixo XH oOeaOoflyBa OoHflox BO flejiox na

nensHCKOxo h HKBajiH^CKO ocHrypyBaae. flBonacoHHO HH4)opMHpaH>e ce peajiHSHpame h co

BpaOoxeHHxe bo OoHflox, co i^eji noflo6pa MefyceOna copaOoxica a KOMynHKai^Hja.

Ha HRxepnex cxpaHHi^axa na Ooh^ox, peflOBHO ce oOjaayaaa npHJiosH, HaMencKH

xeKcxoBH H KOMCHxapH 3a a{J)HpMaqHja na pa6oxaxa na Cxpyqaaxa cjiyM<6a na OoHflox, ce

Bpmeme peflOBHO a>i<ypHpaH>e na noflaxoi^Hxe ofl cxaxHCXHicaxa, (i)HHaHCHCKOxo pa6oxeH>e,

aaKOHCKHxe nponHCH, MefyHapoflHHxe floroBopn 3a coi^HjajiHO 0CHrypyBaH>e h flpyro. Bea

oOjaBeHH H aKxyejiHH xeKcxoBH, OpojHH coonuixenHja, orjiacH, paar - jihcxh 3a CMecxyBaH>e

na KopHCHHi(Hxe na nenaHja bo neHBHonepcKHxe aomobh co koh cxonanHcyBa OoHflox h

flpyxH flOKyMenxH h HH(|)opMapHH.

Akxhbho (jpyHKi^HOHHpame h o4)Hi^HjajiHHOx OejcOyic npo4)HJi na OoHflox, a co i;e;i

fla ce npHBJiene h aaflp^H BHHManHexo na rpafanHxe h fla ra HH4)opMHpa 3a xeKOBHHxe

aKXHBHOCXH.

Bo 2022 roflHHa, npeicy ejieKxpoHcicaxa aflpeca na OoHflox (info(g)piom.com.mk),

npHcxHFHaa 8.500 ejieicxpoHCKH nomxH co npamaH>a ofl paajiMHen Kapaicxep h hcxhxc ce

cnpoBefleHH flo cooflBexHHxe cxpyHHH c;iy>K6H 3a noHaxaMomno nocxanyBaH.e, oflHocno

HHBHO oflroBapaH>e.

Bo xeKOx na 2022 roflHHa, peflOBHO ce npeBeflyaaa ofl MaiceflOHCKH na ajiOancKH

ja3HK MaxepHja.nHxe 3a oflpxcanHxe 13 ceflHHiiH na YnpaBHHOx oflOop, xeiccxoBHxe 3a Be6 -

cxpaHHi^axa na OoHflox, icaKO h MHoryOpojHH 6apaH>a, (i)opMyjiapH, oOpaci^H, noxBpflH bo

BpcKa CO npaBaxa ofl HHO, aohhch flo HaflBopeuiHH HHCXHxyLiHH h cjihhho.

CorjiacHO SaKOHOx aa cjioOoflen npncxan flo HHcJjopMai^HH Ofl jaBen Kapaicxep, bo

2022 roflHHa flo OoHflox ce noflnecenH BKynno 24 6apaH>a, na koh e oflroBopeno na naHHH h

BO (|)opMa HaaHaHena ofl cxpana na OapaxejiHxe, ofl koh 22 ce noanxHBHO oflroBopenH, a 2

6apaH>a ce oflOnenH nopafln 6apaH>e na jihhhh noflaxoflH, a HaroxBen e h PoflHuieH naBeuixaj

55



3a cnpoBeflyBaite na npaBoxo sa c;io6ofleH npncxan flo HHcjDopMaijiHH jaBea KapaKxep bo

OOHflOX.

BapaflH noflo6pa KOMyHHKai^Hja co rpafaaHxe, bo OoHflox pa6oxH h Kob -i^enxapox

(02/15-215), Koj e nocxojano oxBopea aa jaaaocxa. Bo 2022 roflaaa, npacxaraaxa ce 2.491

noBHK Ofl cxpaaa aa rpafaaaxe, koh floOaaaax aa(J)opMai4HH sa ocxBapyaaaje aa npaaaxa Ofl

nHO, sa Hcnjiaxa aa neasaaxe, flOCxaByBaa>exo yaepeaaja sa )i<aBOx aa Kopacaat(axe aa

neasaja a flpyro.

BaOnaoxeKaxa aa Ooaflox aa IIHOCM pacnojiara co OaOjiaoxeaea (t)oafl ofl 2.125

aac.noBa, ofl Koa 464 ce cxpyaaa jiaxepaxypa, saKoaa a peaaauia, a 1.661 aacjioBa ce

6ejiexpacxaKa. Ofl 6a6jiaoxeKaxa aa Kopacxea.e ce asflaaaa cxpyaaa Kaara, saKoaa,

c.ay>K6eaa Becaai^a, Jieicxapa, 6ejiexpacxaKa, peaaama, flaeaea neaax a flpyro.

Bo 2022 roflaaa, <t>oaflox aa ITHQCM nocaexa oco6eao aaaiaaaae sa yaanpeflyBaa>e

aa aa(J)opMapaa>exo a oflaocaxe co jaaaocxa, co peji sa srojieMyBaB>e aa xpaacnapeaxaocxa

a npa6.na>KyBaa)e aa <D>oaflox flo i^ejioicynaaxa jaaaocx.

7. npaBHHpa6oTH

Oflflejieaaexo sa npaaaa pa6oxa bo xeKox aa 2022 roflaaa npofl0.na<a co BOflea>e aa

nocxani<a sa aafloiaecx aa mxexa nopafla aeocaoaaaa acnnaxa aa neasaa, fla asroxByaa

xy^6a, peflOBaa a Boapeflaa npaaaa JieKOBa a flpyra noflaecoi^a bo nocxanKaxe npefl

aafl.ne>i<aaxe cyflOBa a fla ro sacxanyaa <I)oaflox bo nocxanKaxe npefl aafl.n[e:M<aaxe cyflOBa a

flpyraxe aaflJie>Kaa opraaa. OcBea xoa, aafljiemaaxe bo Cxpyaaaxa cjiyxc6a yaecxByBaa bo

pa6oxaxa aa cxpyqaaxe xaMOBa npa aspa6oxyBaa>exo aa aopMaxaaaaxe aicxa,

Mexoflojioraa, ynaxcxBa, npoi^eflypa a aacxpyni^aa Ofl aaaaaox flejioKpyr aa pa6oxa.

Bo 2022 roflaaa ce eaafleaxapaaa Bicynao 139 npeflMeXa, npa mxo no6apyBaa>axa aa

Ooaflox no ocaoB aa aeocaoBaaa acnjiaxa aa neasaa (mxexa) e bo BKynea asaoc Ofl

11.527.025,00 fleaapa, Ofl Koa saapmeaa ce (aflaKxapaaa) 68 npefliwexa a aanjiaxeaa ce

BKynao 2.902.838,00 fleaapa.

Ofl BKynao 139 npefliaexa bo 2022 roflaaa no ocaoB aa aeocaoBaaa acnjiaxa, aa

BpeMeaa aaBajiaflCKa neasaja ce eaafleaxapaaa 10 npefliaexa co BKynao noOapyBame bo

asaoc Ofl 2.941.978,00 fleaapa, ofl Koa aanjiaxeaa ce 160.119,00 fleaapa.
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Ho OCHOB Ha HeocHOBana Hcnjiaxa na ceMejHa nensHja ce eBHfleHrapaHH 78

npeflMexH co BKynno no6apyBaH>e bo hshoc Ofl 2.241.873,00 flenapH, op, koh ce nannaxeHH

1.141.808,00 flenapH.

EBHflenxHpaHH ce 16 npeflMexH no ochob na HeocHOBaHa Hcnjiaxa na cxapocna

nensHja nopa^H BpaOoxysaibe na kophchhkot na nensHja, co BKynno no6apyBaH>e bo

H3H0C Ofl 3.658.648,00 flenapH, ofl koh nannaxenH ce 970.914,00 flenapH.

IIo OCHOB na HeocHOBaHa Hcn.n[axa Ha najKHaoK h3hoc Ha nensHja ce

eBHflenxHpaHH 9 npeflMexH co BKynno no6apyBaH>e bo hshoc ofl 1.431.950,00 flenapn, ofl koh

ce nannaxeHH 435.970,00 flenapn.

Ho OCHOB Hcnjiaxa na noiHHax kophchhk na nensHja, eBHflenxHpanH ce 24

npeflMexH co BKynno noGapyBanae bo hshoc ofl 997.493,00 flenapn, ofl koh nanjiaxenn ce

194.027,00 flenapn.

Ho flpyrn ochobh (4)HKXHBeH cxajK, floneceno Konenno pemenne nocjie cMpxxa na

KopncHHKOx na nensnja) ce eBHflenxnpanH 2 npeflMexn co BKynno no6apyBaH»e bo hshoc ofl

282.083,00 flenapn, sa koh saioiynno co fleKCMBpn 2022 roflnna nema nanjiaxa.

Bo 2022 roflnna op cxpana na (I>OHflox ce noflnecenn 22 xy>K6H no pasnn ochobh sa

nanjiaxa na no6apyBaH>e bo hshoc ofl 4.195.887,00 flenapn. ITo noflnecennxe xy>K6H, sa 9

npeflMexn e flonecena npBocxenena npecyfla bo Kopncx na Oonflox (2.165.445,00 flenapn), ofl

KOH flBa npeflMexn ce bo nocxanica no yKaji6a, a sa 13 npeflMexn bo xeic e cyflcica nocxanKa.

Bo 2022 roflnna npoxHB Oonflox ce noflnecenn 127 xy^6n, ofl koh 113 ce no ochob

floflaxopn Ofl n.naxa Ofl pa6oxen oflnoc - ncnjiaxa na perpec sa roflnmen OflMop n

noBoroflnmen flOflaxoK sa nepnofl ofl 2019 flo 2021 roflnna, oflnocno ncnjiaxa na pas.nnKa bo

n.naxa ofl paOoxnoxo Mecxo na Koe ce pacnopeflenn co pemenne flo pa6oxnoxo Mecxo na Koe

nsBpmyaaax paOoxnn saflann Bps ocnoBa na saflOJincyBame, Oflnocno OBJiacxyBame.

Bo 2022 roflnna flonecenn ce 25 npecyfln op cxpana na naflnejKnnxe cyflOBn bo

Peny6jinKa CeBepna MaKeflonnja, ofl koh:

- 8 npecyfln ce flonecenn sa npeflMexn bo koh Oonflox e xyxcena cxpana, npn mxo 7

npeflMexn ce saapmenn co npecyfln bo Kopncx na xy>Knxejinxe (Oonflox e saflojincen co

njiaKan>e na 1.648.535,00 flenapn), flOfleica 1 npeflMexn e bo nocxanKa na noBxopno cyfleme

(476.784,00 flenapn).
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Ofl OBHe 25 npecyflH, 16 npecyflH ce floneceHH aa npeflMexH bo koh OoHflOT ce jaByBa

KaKO Ty>KHTeji, npH uixo aa 10 npeflMexH ce flOHeceHH npecyflH bo Kopncx na <t>oHflox aa

nanjiaxa na no6apyBaHje bo BKynen nanoc ofl 1.196.083,00 flenapH, aa 3 npeflMexH e ofl6HeHo

xy>K6eHoxo Gapaae na OoHflox (bo hbhoc Ofl 825.499,00 flenapn), flOflexa aa 2 npeflMexH ce

floneceHH npBOCxeneHH npecyflH bo Kopncx na OoHflox, Mefyxoa HCXHxe ce bo Ji<aji6eHa

nocxanica (aa Han.naxa na no6apyBaH>e bo BKynen nanoc ofl 1.058.874,00 flenapn), flOflena aa 1

npeflMex (yxBpflyBaH>e npaBO na concxBenocx na fle.a ofl o6jeKxox na CCM) e noflnecena

peBHanja flo BpxoBen cyfl.

Oflfl6.neHHexo aa npaann pa6oxH nocxanyaa h no npeflMexH ofl npexxoflnnxe roflnnn

KOH ce ymxe ne ce aaBprnenn, oflnocno nanjiaxenH.

Ta6e.na 6p.23: IIIxexH no paann ochobh

Pefl.6p. OCHOB

Bpoj na

npeflMexH no6apyBaH>e HannaxeHO

1

HeocHOBana Mcnnaxa na BpeMena

HHBa.nHflCKa nensHja 10 2.941.978,00 160.119,00

2

HeocHOBaHa Hcnaaxa na ceMajna
nenanja 78 2.214.873,00 1.141.808,00

3

HeocHOBana ncnnaxa na cxapocHa

nensHja nopaflH Bpa6oxyBaH>e na

KopHCHHKOx Ha nensHja 16 3.658.648,00 970.914,00

4

HeocHOBaHa Hcnnaxa na najBHsoK
H3H0C na nenaHja 9 1.431.950,00 435.970,00

5

Hcnaaxa na nonnnax kophchhk na

nensHja 24 997.493,00 194.027,00

6

HpyrH OCHOBH (nOHMUIXeHH

pemeHHja aa cxapocna nenaHja,

4)HKTHBeH CTa>K) 2 282.083,00 0,00

BKynno 139 11.527.025,00 2.902.838.00

8. CTonaHHcyBaH>e co hmotot na OoHflox

Bo xeKox na 2022 roflnna Oflfle.neHHexo aa cxonanHcyBanje co hmoxox na <I)OHflox,

corjiacHO llporpaMaxa aa pa6oxa npeaefle aKXHBHOcxn aa nenpeHeno h KBa.nHxeHO

4)yHKi^H0HHpaH>e na flOMOBHxe aa JKHBeeH>e na KopHCHHflHxe na nenanja, aKXHBHOcxH

OKO.ny cxonaHHcyaaHbexo co cxanOenHox h fle.noBHHOx npocxop, peKoncxpyKflnja,
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aflanxai^Hja h HHBecxHi^HOHO oflp^KyBaibe na o6jeKXHxe na OoHflox bo 4)HJiHjajiHxe,

LleHxpajiaxa h na fleji ofl neHSHOHepcKHxe flOMOBH.

ct)OHflox cxonaHHcyBa co 14 neHSHOHepcKH flOMOBH bo qnj cocxaB ce BKynno 380

cxaHOeHH BO KOH ce CMecxeHH KopHCHHi^H Ha neH3Hja. SaKynHHHaxa peflOBHO ce

HanjiaKame npeicy aa^prnKa ofl nenaHjaxa na KopHCHHB(Hxe, a ocxanaxHxe xpoinottH aa

KOMyHcUiHHxe ycnyra ce Hanjiaicaa co homcUih xeuiKOXHH. BKynnoxo aaflOJi>KyBaH>e aa 2022

roflHHa HanecyBame 3.616.742 flenapH, a BKynno Han.aaxeHHxe cpeflcxBa ofl aaKynHHHH ofl

KopHCHHi^Hxe Ha nenanja Hanecyaaa 3.605.322,00 ̂ enapH, OflHOCHO npot(eHxox na nanjiaxa

HanecyBame 99,68%.

HcnpaanexHxe, oflnocno c.ao6oflHHxe cxanGenH eflHHHUiH peflOBHO ce nononnyBaa co

noBH KopHCHHi^H, HpcKy CKJiynyBame na floroBopn comacno Panr- JiHCxaxa h flonecenH

Ofl.nyKH ofl KoMHCHjaxa. floMOBHxe peflOBno ce oflp>KyBaa, co i^e.a fla hm oBoaMo>Kax

cooflBexHH ycjiOBH aa HCHBeeme na KopncHHi^Hxe na nenaHja.

Co npHMenaxa h cJjynKi^HOHHpamexo na ejieKxponcKHOx co{i)XBep aa CMecxyBame na

KopHCHHi^H na nenanja bo aomobhxc aa MCHBeme, ce HCKJiynn Moxcnocxa aa B^janHe na

cy6jeKXHBHH0x (J)aKxop npH BcejiyBamexo na KopHcnni^Hxe na nenaHja bo nenanonepcKHxe

flOMOBH. Panr- Jincxnxe ce jaano oOjanenn na Be6- cxpanni^axa na (l>onflox n cnxe Oapaxejin

na CMecxyname MO>Kax p,a ro cjieflax CBoexo nanpeflyBame na panr- jincxnxe.

OoHflox pacnonara n co flejioBen npocxop bo flOMOBHxe aa >KHBeeH>e na Kopncnni^Hxe

na nenanja co Bicynna noBpmnna ofl 9.616 ofl koh, 8.953 ce naflaflen flenoBen npocxop,

a 663m^ ne ce Haflaflenn. Co orjiefl fleKa Ba^nocxa na floroBopnxe aa HaflaBan>e na

flejiOBHHOx npocxop 6eme naMnnaxa, bo 2022 roflnna 6eme o6jaBeno h cnpoBefleno

e.neKxponcKO naflflaBan>e aa i^ejinox flenoBen npocxop. Ilo cnpoBeflenaxa ayKi^nja ce

CKJiynnja cnxe floroBopn aa naflaBame na flejiOBnn npocxopnn h xoa aa nepnofl ofl 5 roflnnn,

corjiacno nanenaxa na IlpaBHJinHKOX aa naflaaame na flejionen npocxop, cnopefl Koja

nepnoflox na naflaBame ce aro.JieMH ofl 2 na 5 roflnnn.

Bo 2022 roflnna <t>onflox na nivie aaKynnnna aa flejioaen npocxop HMa (JjaKxypnpano

12.032.153 flenapn, npn mxo nanjiaxenn ce 11.066.911 flenapn, oflnocno npoi^enxox na

xeKOBnaxa nannaxa nanecyaa 91,98%. Hcxo xana, bo obo) nepnofl, ofl BKynno npenecennxe

no6apyBaH>a bo nanoc ofl 6.919.101 flenapn ofl npeflxoflnnox nepnofl, nanjiaxenn ce 1.486.879

flenapn, oflnocno 21,49% ofl npenecennxe noOapyBama.
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Bo 2022 roflHHa, OflflejieHHeTO npoflOJi>KH co aKTHBHOCTHxe OKony a^ypHpaibe na

flOKyMeHTaB[Hja aa ynnc Ha hmotot na OoHflox bo Areni^Hjaxa aa Kaxacxap na

HeflBH^HocxH. 3a CHxe oOjeKXH co koh pacnojiara OoHflox, a hcxhxo ne ce aannmaHH bo

neroBa concxBeHOCx, HaBpeMeno e noflHecena BajiHflna flOKyMenxai^Hja flo MHHHCxepcxBoxo

aa xpancnopx h bpckh, iwefyxoa nopaflH HnepxHocxa na cjiy>K6Hxe bo MHHHCxepcxBOxo,

nocxanKHxe ne ce aaBpmeHH.

Bo paMKHxe na npeflBHfleHHxe cpeflcxBa co Bypexox na Ooh^ox aa 2022 roflHHa, bo

xcKox Ha roflHHaxa ce Bpiuea HHBecxHUHOHH aKXHBHocxH.

- HhBCCXHI^HH bo (|)HJIHjaJIH H AeBOBHHI^H

Bo IJteHxpa;iaxa na <l)OHflox, bo 2022 roflHHa, e cnpoBeflena nocxanica aa nocxaByaafte

Ha (J)oxoBoiixaHHeH chcxom aa npoHaaoflcxBO na ejieKxpHMHa enepraja na icpoBnaxa

KOHcxpyKi^Hja na arpaflaxa na OoHflox, co uixo ice ce naManax xpoIuo^Hxe aa naOaBKa na

e;ieKxpHMHa enepraja. Oaaa nocxanKa ce ymxe e bo xeic BpeflHocxa na OBaa HHBecxHmija

HanecyBa 9.948.481 ̂ enapH 6ea flflB.

Bo <I>H.nHjaxa na <I>OHflox bo HpHJien HaBpuiena e KOMnjiexna peKOHCxpyKi^nja na

npocxopHHxe co aaMena na HaflBopemna h BHaxpemna cxojiapHja, hobh noflOBH, hob

cnymxen njia4)0H, hobb e.nKxpoHHCxajiai;Hja, MOJiepo(})ap6apcKH paOoxH h hob chcxcm aa

rpeewbe h JiafleH>e. BpeflHocxa na HaBpuiennxe paOoxH Hanecyaa 8.880.074 flenapH 6ea

npecMexan flflB.

Bo <l>HJiHjajiaxa na OoHflox bo PocxHBap, HaBprnena e peKOHCxpyKij(Hja na

npocxopHHxe co MO/iepo4)a6apcKH paOoxH, e.fieKxpHHHa HHcxajiai^Hja, noflOBH ofl jiaMHnax

H flpyra paOoxH bo BKynnen hbhoc ofl 3.133.660 flenapH 6ea npecMexan flflB.

- HHBeCXHIJ(HH BO flOMOBH 33 >KHBeeH>e Ha KOpHCHHI^H Ha HeHSHja

Bo 2022 roflHHa Oohaox HaBpuiH HHBecxHi^HCKH aa4)axH bo nenaHOHepcKHox ̂ om

BO AepoflpoM -CKonje bo hbhoc ofl 3.527.055 flenapH 6ea npecMexan flflB. HaBpmeHa e

KOM.nexHa peKoncxpyKqHja na chcxcmox aa rpeeH>e bo o6jeKxox, co caHHpaH>e na

HHCxajiapHjaxa bo noflpyMCKHxe npocxopHH aapaflH oxcxpanyBaHse na aaryOnxe na

xonjiHHCKa enepraja. IlpHxoa, CHxe cxanoBH ce npHKByHenH na CHCxeMOx aa rpeefte h

HcxoBpeMeno naMaBenH ce xpomoi^Hxe aa rpeeH>e na CHxe cxanapH.
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Bo neH3H0HepcKH0T flOM BO MaHp - CKonje, bo 2022 roflHHa, HSBpineHO e caHHpaH>e

Ha KpoBHHOT HOKpHBaH CO HOcxaByBaHbe Ha n;iacTH4)Hi;HpaH jihm. Bpeflnocxa na

H3BpmeHHxe paOoxH H3HecyBame 1.395.900 flenapH 6e3 npecMexan flflB.

9. CojiH^apeH 4>oha

Bo paMKHxe na aaflannxe h Hafljie>KHocxHxe na Cxpynnaxa cjiy>K6a na <l>OHflox e h

npH6HpaH>exo h Hcnjiaxaxa na cpeflcxBaxa 3a nocMpxHa noMom - CojiHflapen (JjoHfl.

CorjiacHO hjich 115 h 116 ofl Baiconox 3a nenaHCKOxo h HHBajiHflCKOxo ocHrypyBaHje,

na KopHCHHKOx Ha neH3Hja, co neroaa corjiacHocx, My ce aannpa fleji ofl nenanjaxa 3a

o6e36eflyBaH>e cpeflcxBa noxpeOnH aa Hcn.aaxa na nocMpxHa homoui 3a HjienoBHxe na

HeroBoxo ceMejcxBO, KaKo h fle.n aa HJtenapHHa bo 3flpy>i<eHHexo na nenaHOHepHxe.

BHCHHaxa na aaflpuiKaxa aa nocMpxHa noMom h BHCHnaxa na HJienapHHaxa co Ofl.nyKa th

yxBp/^yaa PerHcxpHpanaxa opranHaai^Hja na Cojyaox na 3flpy>KeHHjaxa na nenaHOHepHxe na

MaKeflOHHja.

TaOejia 6p. 24: 3aflp>KaHH h Hcnjiaxenn cpeflcxBa aa cojiHflapen (i)OH^t aa janyapw -
fleKCMBpH, aaKJiyHHO co 31-bh fleKOMBpH 2022.

Mecen

Bp.

nensHGHepH

Ofl KOH ce

BpUlH

aaflpiuKa

3aflp>KaHH

cpeflcxBa

McnBaxeHH

cpeflCXBa

Bp. HCOBaxeHH

6apaH>a

Bp. na

HcnBaxeHH

BTOpH paxH

(5.000 flen.)

JanyapH 2022 309,209 43,662,730 43,830,000 1461 0

cPeapyapH 2022 308,729 43,489,350 43,680,000 1456 0

Mapx 2022 308,270 46,690,180 46,685,000 1537+23 (a.) 0

AnpH.n 2022 308,651 46,745,180 46,675,000 1867 (fl.) 0

Maj 2022 309,364 46,801,940 46,725,360 1869 (fl.) 0

JyHH 2022 310,041 46,909,390 46,325,540 1853 (fl.) 0

Jy;iH 2022 310,322 46,879,220 47,375,000 1895 (fl.) 0

Asrycx 2022 311,182 47,023,180 47,155,000 1321 1505

CenxeMBpH 2022 312,137 47,313,260 47,045,000 1319 1495

Okxombph 2022 313,298 47,518,100 47,790,963 1341 1493

HoeMBpH 2022 314,117 47,580,830 47,845,000 1346 1493

HcKeMBpH 2022 314,776 47,687,220 46,450,000 1330 1512

BKynno aa

2022:

IIpoceK:

310,841

BKynno:

558,300,580

BKynno:

557,421,863

BKynno:

18,618

(18,609**+9 (fl.) 7,498

*fl. - flejiyMHO Hcn.JiaTeHH co 25,000 flenapH.
**aeJiocHO Hcn.naTeHH Oapaiba. Bo hhb cnafaar h ohho fle.nyMHO Hcn.naTeHH 6apaH>a aa koh e Hcn.naTeH h
BTOPHOT flejl Ofl 5,000 flOHapH.
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Bo 2022 roflHHa, ofl KopHCHHUHTe na neHSHja aa cojiHflapeH 4)0Hfl - nocMpxHa

noMom, 6ea 3aflp>KaHH cpeflcxBa bo hshoc op, 558.300.580 flenappi, flOflOKa na HJienoBHxe na

ceMejcxBaxa na noMHHaxHxe 18.618 KopHCHHt(H na nensHja, ce Hcn.n[axeHH cpeflcxBa bo h3hoc

op 557.421.863 flenapH.

OoHflox na IIHOCM ja H3BpmyBa Hcnjiaxaxa co aBX0MaxH3HpaH chcxomckh npou,ec,

xpoHOJiouiKH no flaxyM na noflnecyBaiBe na 6apaH>axa.

Ta6ejia 6p. 25: Bo nepnofl ofl 2010 flo 2022 roflnna, naflBoennxe h Hcn.naxeHH

cpeflcxBa 3a nocMpxna noMom HanecyBaax:

roflnna

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

neH3H0HepH

CO aaflpuiKa

(npoceK)

262.370

262.179

265.764

272.243

277.609

281.637

286.467

291.502

296.386

301.557

304.733

307.704

310.841

MaflBoeHH McnaaxeHH McnaaxeHH

cpeflcxBa KOpHCHHpH cpeflcxBa

377.910.674 12.617 378.501.162

377.587.680 13.112 393.360.000

382.711.152 13.219 396.570.000

392.031.120 13.374 401.220.000

399.757.920 13.378 401.340.000

408.042.330 13.712 417.960.000

416.309.460 13.878 416.340.000

441.213.820 14.676 440.280.000

428.943.674 13.402 402.060.000

438.623.910 14.907 447.222.500

444.008.590 15.530 465.900.000

504.098.850 16.812 504.330.000

558.300.580 18.618 557.421.863

Bpojox na nonnHaxnxe kophchhij,h na nenanja aa kohuixo ce HcnaaxenH cpeflcxBa aa

cojiHflapen cjaonfl bo 2022 roflnna nanecyBa 18.618, a bo 2021 roflnna HanecyBaJi 16.812

noMHHaxH KopHCHHL];H, uixo anaMH flCKa 6poiox na Hcn.naxH no ochob na co.aHflapeH (jt)OHfl e

arojieMen aa 1.806 Jinpa bo cnopefl6a co 2021 roflnna.

10. KoHxpojia Ha noflaxGi^HTe op npHflOHec ofl HHO

Bo xeKox na 2022 roflnna, Oflflejiennexo aa Konxpojia na noflaxopn ofl npnflonec o/i,

HMO rn cnpoBCflyBame aaflannxe koh nponaaeryBaax op xckobhoxo paGoxeite na

Oflfleaennexo n CncxeMaxnaamnjaxa na pa6oxHHxe Mecxa, icaico n aaflannxe koh ce



oflHecyBaax na cnpoBeflyBaibe na npopecHxe noBpaanH co ynjiaxaxa h pacnpefleji6axa na

npHflonecox. HpHxca, noce6HO ce HcxaKHyaaax cjieflHHxe aKXHBHOcxH:

•  floHecyBaite peuieHHja aa noBpax na noBeice hjih norpemno ynnaxen npHflonec no

noflneceHH 6apaHja ofl cxpanKH, 4)HJiHjajiHxe h flejiOBHHuiHxe, flocxaBenH pemenHja ofl

yjn,

•  CopaSoxKa co YJII aa flocxaaeHH pemennja aa noBpax na norpemno hkh noBeice ynjiaxen

npHflonec aa koh nocxon Heycornacenocx na noflaxomnxe,

•  Cnefleibe n anajinaa na ynjiaxennox npHflonec aa ITHO h pacnpefleji6axa no

HHflHBHflyaJIHH CMOXKH Ha OCHfypeHHI^HXe,

•  Anajinaa na HeKonaHcxenxHH ynjiaxn, npnHHnaxa aa Hepacnpefleji6a na npHflonecox n

HHBHO paapemyBame na HHflHBHflyaaHHxe cmoxkh na ocHrypenni^Hxe,

•  HaroxByBame na flexajinn n cyMapnn naBemxan bo Bpcica co njiaxennox, a

Hepacnpeflenen npnflonec aa HHO,

•  Cjiefleme, ynapyBame n pacnpefleji6a na npnflonecox aa ocnrypennpH, cy6BeHi^H0HHpaH

H ynnaxen ofl cxpana na MnnncxepcxBOXo aa xpyfl n coi^njajina nonnxnica,

•  06ea6eflyBaH.e na napaGoxennxe fleicnapapHH aa floroBopnHxe nni^a (aeMjoflejmn,

CBemxennpn, nni^a co npoflonxceno ocnrypyBame), koh ce flocxaBenn aa o6pa6oxKa bo

yjn.

•  Cjiefleme na paGoxemexo na (i)HJiHjaj[Hxe h flenoBHHi^Hxe co noceGen ocapx na

floneceHHxe pemenHja aa floicyn na cxa>K,

•  ycornacyBame na napaMexpnxe noxpe6nH aa npecMexica na cxa>K aa 2022 roflnna aa

njiaicame na npnflonec cnopefl Saiconox aa floicyn na cxa^, flaBame nacoKH aa pa6oxa aa

nocxanyaame npn napaOoxKa na fleKJiapapHHxe.

VIIL HHOOPMATHHKH CHCTEM

1. PaSBOj Ha HH4>OpMaTHHKHOT CHCTeM

HaflJie>KnHxe aa paaBOj na Hn4)opMaxHm<Hox cHCxeM bo Cxpynnaxa cjiyx<6a na

Oonflox, CO i^eji fla ce o6ea6eflax peflOBnn pacnpe^ejiOn na ynjiaxennxe cpeflcxBa aa

npHflonec koh ceKojflneBno npHCXHrnyaaa na mocx - CMexicaxa co Koja ynpaByaa Oonflox,
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Bpmea nepManeHTHH cU<thbhocth na ynapyBaite Ha noflaxoi^Hxe aa ynnaxHxe flocxaBenH ofl

Tpeaop CO noflaxoi^Hxe sa njiaxeHHxe MIIHH - npHjaBH koh xh flocxaByBa YJIl. Co oaa ce

H3BpuiyBa npoi^ecox na pacnpeflejri6a na ynjiaxHxe h noflaxoi^Hxe noMefy <t>OHflox na

nHOCM H npHBaxHHxe nenaHCKH (i)OHflOBH h no HaBpinenaxa Konxpojia h flaflenaxa

noxBpfla Ofl cxpana na MAOAC, fleji ofl napnxe ce flHcxpH6yHpaax na HcxyqHOHanHaxa

CMexKa na OoHflOx na nHOCM, a fleji ce flHcxpH6yHpaax flo npHBaxHHxe nensHCKH

4)OHflOBH. rioKpaj napHHHHxe cpeflcxBa, HcxoBpeMeno ce flHCxpH6yHpaax h noflaxoi^Hxe sa

ceKoe jiHi^e. Co OBaa nepManeHXHa aKXHBHOCx ce o6e36eflyBa npHjiHBOx na napn sa Hcnaaxa

na nensHCKHxe npHManja.

Ce HSBpmyBaa h xeKOBHH saflaMH HaconeHH koh 0flp>KyBaH>e, flononnyBaHbe h

ynanpeflyBaHbe na noce6HHxe annHKai^HH, HaflrjieflyBaH>e na pesyjixaxHxe ofl hhbhoxo

4)yHKij[H0HHpaH)e h noBpeMeno h no noxpe6a ce Bpuiea HHxepBeni^HH h KopeKttHH bo

fle^ioBHO - anjiHKaxHBHHxe peuiennja koh ce KopHcxax ofl Bpa6oxeHHxe bo <t>oHflox.

Bo flejiox sa renepHpafte na cxa^ (M4) cpa6oxeHH ce 134 anaJiHsa h cooflBexHH

aKXHBHOCXH nO HHB.

Bo fle/ioBHHox fleji ofl 4)yHKi;HOHHpaH>exo na OoHflox, cjiyHc6eHHmHxe HMaax

noxpe6a sa noflexanno o6jacHyBaH>e na HecxanflapflHH cocxoj6H na noflaxoi^H, na saxoa ofl

cxpana na Hafl;ie>KHHxe sa pasBoj na HH4)opMat(HCKHox chcxcm ce Bpmea afleKBaxHH

anajiHSH h no noxpe6a ce npeflnaraa pemennja. Bo npoi^ecox sa noBpax na cpeflcxBa flo

o6BpsHHi;Hxe, HSBpmenH ce 13 anajiHSH h HHxepBeHiJ(HH.

2. AnjiHKaTHseH co(|)TBep

Bo xeKox na 2022 roflHna, KonxHHyHpano ce Bpmememe 0flp>KyBaH>e, ycoapmyBame

florpaflyBame h Konxpojia na (t)yHKijiHOHHpaH>exo na CHxe nocxoenKH ;ihhhh na

anjiHKaxHBHH pemenHja sa noflflpmKa na flejioBHHxe npoi^ecH, h xoa:

1. Bo flenox na peracxpai^Hja na o6bpshhi^h h ocnrypenHi^H,

2. Bo flejiox na MaxHnnaxa eBHflenmHja na KopncHHi^H na npaaa h Hcnjiaxa,

3. Bo flejiox na Oqena na paOoxnaxa cnocoOnocx (HHBanHflHocx),

4. Bo fle;iox na flHCHxaJiHsai^Hjaxa na cxapnxe mhkpo(J)hjimckh chhmkh na Ml, M2,

M3. M4. M5, M6, M7. M8 i PS oOpacuH,
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5. Bo flejiOT Ha noflroTOBKa na nperaeflH co ̂ 0flaT0^H sa ocHrypeHHi^H, o6bp3hhi;h h

KopHCHHi^H Ha HpaBa.

Mcto Tana, ce Bpmeme peflOBna Mecenna paaiwena na ejieKxponcKH noflaToi^H aa

noHHHaxHTe neHSHOHepH co P. XpaaxcKa h P. Cp6Hja, flBanaxH bo xokox na roflHHaxa ce

npeaoMaa aKXHBHocxH aa aaxoMaxcKO a>KypHpaH>e/reHepHpaH.e na noflaxoi^Hxe aa cxa>i< h

HJiaxH aa Koj e njiaxen npHflonecox.

Ce HMHJieMenxHpa ejieKxponcKO noflHecyBaH>e na 6apaH>exo aa cxapocna nenaHja,

aBxoMaxcKO renepHpaHbe 6apaH>exo h coHyByBaH>e bo CKenHpannxe flOKyMenxH.

Ce HaBpuiH H HaMena na anjiHKai^Hjaxa aa pemaBaH>e corjiacno npoMenaxa na

ycj[OBHxe aa nenaHonHpaHbe na jiHma co cjiy>K6a bo APM.

3. HT HH(|>pacTpyKTypa h no^APiuKa

Bo xeKOX Ha 2022 roflHHa ce npoflOJi>KH co naOaBicaxa na Hoaa coBpeMena HT -

onpeiwa, co Hejanna HHCxajiai^Hja h xecxHpaH.e na 4)yHKi;HOHHpaH>exo, a co i^eji aa

ecjpHKacHo H coBpeMeHo (J)yHKi;HOHHpaH>e na flejioBHHxe npoi^ecH na <t>OHflox. IlapajiejiHO

CO HaOaBKaxa na noaa onpeMa, ce npofloJiMCH co peflOBHoxo oflpji<yBaH>e h cepBHCHpaH>e na

nocxojnaxa npeKy CKJiyHyBaH.e na floroBopH co OBJiacxenH okohomckh onepaxopH, co mxo

6eme oOeaOefleno HenpeneHO h KOHXHHyHpano 4)yHKi;H0HHpaH>e na OoHflox. Ce HaapuiH

aaMeHa na cxapaxa Kaxna Mpexcna onpeMa, a bo flejiox na CHCxeMCKaxa HHiJjpacxpyKxypa

nanpaBena e naOaaica h HHcxajiai^Hja na cepaep aa Oeican, anjiHKai^HCKH cepaepH h cepaepH

aa BHpxyejiHaai^Hja.

Bo flenox na caj6ep-6ea6eflHoceH naflaop nafl HHxepnex cooOpaicajox, Ooh^ox e

npHKJiyqeH bo chcxomox na menxpajiHaHpan na^aop, anaanaa h aamxHxa na Mpe>KHHOX

cooOpaicaj, oxKpHBaH>e na caj6ep nanaflH h aaicanH ofl OeaOeflHocen icapaKxep, co mxo ce

OBoaMO>KH naapeMena peaKttHja aa aamxHxa na CHCxeMHxe. Ycjiyraxa e Oaanpana na Cisco

Stelathwatch xexHOJioxHja.

Bo xeKOx na 2022 roflHna ce cnpoaeflyaame h pefloano MOHHXopHpame, 0flp>KyBaH>e h

K0H4)HrypHpaH)e na cepaepHxe, oflpxcyaanje na cHCxeMOX aa BHfleo- naflaop, ajiapMHHxe

CHCxeMH, KOHxpojia na npHcxan h eaHflemtHja na paOoxnoxo apeMe, MOHnxopHpame,

0flp>KyBaH.e h K0H4)HrypHpaH>e na Mpe>KHHxe ypeflH, icaKO h x.h. "Backup" na 6aaaxa na

noflaxoitH. Henpeueno ce npHcJjakaa ceKojflneBHO npHCXHrnaxHxe ejieKxponcKH nopaicH ofl
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Tpeaopox, AreHi^Hjaxa aa BpaGoxyBanbe h ofl YJIl h ce amypHpaa noflaxoi^Hxe bo 6a3axa na

noflaxopH. Ce npwcjpaKaa h axcypHpaa npHjaBH h ofljaBH na KopHCHHiJ(Hxe Ha nenaHH, ce

HcnpaKaa flaxoxeKH aa Hcnjiaxa flo 6aHi<Hxe h 6eme ̂ aaana xexHHMKa noflflpiuKa na

KopHCHHi^Hxe na HT- onpeMaxa bo IJ[eHxpajiaxa, (J)HjiHjajiHxe h flejiOBHHi^Hxe na OoHflox.

Bo paMKH Ha npoeKxox aa ..HncJpopMHpaHOCx na ocHxypeHHUtHxe aa nenaHCKHOx cxaxc

H nitaxa", npeicy eneKxpoHCKa nopaica ce flocxaaenH noflaxomHxe aa cxa>K aa apaGoxenHxe

Kaj ceKoj pexHcxpHpan o6BpaHHK.

CeKxopox aa HH4)opMaxHKa aaeflno co HaflBopemen Ekohomckh onepaxop bo 2022

roflHHa paOoxeme na flHraxaJiHaai^Hja na 17 ycjiyxH koh xpe6a fla ce nocxaaax na

HapHonajiHHOx nopxan aa ejieicxpoHCKH ycjiyrn (uslugl.gov.mk).
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IX. SAKJIVHOK

HsBemxajoT aa pa6oTaTa na OoHflox na nensHCKOxo h HHsajiHflCKOxo ocHrypyBaite

Ha CeBepna MaKeflOHHja bo 2022 roflHHa, KOMnjiexno ro npHKa^KyBa ocxBapyBaH>exo na

CHxe SHaqajKH (J)yHKi^HH ofl cnpoBeflyBaH>exo na neH3HCKOxo h HHBajiHflCKO ocHrypyBaKbe

npeKy 6pojHH cxaxHcxHHKH h flpyra noKaaaxejiH.

BoBeflHHox fleji ofl H3Bemxajox, bo cKpaxena cjpopMa th npHKajKyBa cHxe aKXHBHOCxH

BO 2022 roflHHa, a bo npoflOJi>KeHHe na MoBemxajox cnopeflOeno h anajiHXHHKH ce

npHKaM<aHH ocxBapenHxe peaynxaxH.

OcxBapeHHxe npHxoflH bo 2022 roflWHa h npenecenHxe napHHHH cpeflcxBa op, 2021

roflHHa, 0B03M0>KHja (l)OHflOx peflOBHO H HaBpeMOHO fla ra HaapmH oOapcKHxe koh

KopHCHHUiHxe Ha nenanja h flpyrw npasa Ofl flOMenox na CBOjaxa pa6oxa, KaKO h flpyraxe

oOapcKH KOH npoHajieryBaax op xokobhoxo paOoxeHbe na OoHflox. IIpHxoflHxe bo oflHOC na

2021 ro^HHa ce arojieMOHH aa 4,44% h aaeflHO co npenecenHxe napHMHH cpeflcxBa ofl 2021

roflna bo nanoc op 6.285,42 mhjihohh flenapH, cajifloxo na cpeflcxBaxa na 31.12.2022 roflHna

HanecyBa 3.803,28 MH.nHOHH flenapH.

OcHxypeHHi^Hxe h KopncHHi^Hxe na nenaHja HenpeneHO xh ocxaapyaaa CBOHxe npaaa

BO cowacHOcx CO SaKOHOx, Cxaxyxox h flpyxHxe onmxH axxH na OoHflox.

Hcnjiaxaxa na nenaHHxe, cpoHflox peflOBHO ja HaBpmyBame h nanpaBH nanop fla xh

Hcnjiaica bo nocjieflHaxa neflejia ofl xgkobhhox Mecei^ co e^DtHHCXBena i^eji ̂ a ce OBoaMO>KH

KopHCHHLiHxe Ha HeHaHja fla ne ce Hajioxcyaaax na aflpaacxBen pnaHK npeicy xpynHpaH>e bo

flejiOBHHxe 6aHKH.

VcoxjiacyBaHjexo na nenaHHxe ce Bpmeme coxjiacHO aaicoHCKHxe npooHCH.
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ynpaBHHOT ofl6op na

ycBOH HaBemxajoT aa pa6oTaTa na

ox. Ha ceflHHiJtaxa oflp>KaHa na 05.06.2023 ro^HHa, ro

OoHflox Ha riHOCM bo 2022 roflHHa.
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RAPORT

I PUNES SE FONDIT TE SIGURIMIT PENSIONAL DHE INVALIDOR TE

MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2022

1. HYRJE

Sigurimi pensional dhe invalidor ne gdo vend ze nje vend te rendesishem ne jeten e

pergjithshme shoqerore, sociale dhe politike te popullsise. Levizjet e pergjithshme

ekonomike, sociale dhe demografike ne shoqeri ndikojne ne zhvlllimin e sistemit pensional

te gdo vendi, ndersa rendesia e tij shprehet nepermjet numrit te te siguruarve (te

punesuarve), te cilet paguajne kontribut per sigurim pensional dhe invalidor, lartesia e

shkalles se kontributit qe paguhet, numri i perfituesve te pensionit ne vend dhe lartesia e

pensionit, si dhe pjesemarrja e te dalave per sigurim pensional dhe invalidor ne bruto

prodhimin vendor ne vend.

Ne Raportin e punes se Fondit te Sigurimit Pensional dhe Invalidor te Maqedonise se

Veriut per vitin 2022 perfshihen te dhena te detajuara individual dhe gjitheperfshirese me

arsyetime mbi rezultatet e realizuara gjate zbatimit te tyre ne RMV. Raporti vjetor permban

te dhena statistikore per realizimin e te drejtes nga sigurimi pensional dhe invalidor, te

dhenat financiare per punen e Fondit, evidentimi ame, standardi shoqeror i perfituesve te

pensionit etj. Aktivitetet e Fondit kane ndikim ndaj popullates me te moshuar ne vend,

ndersa ne menyre indirekte edhe ndaj anetareve te familjareve te tyre.

Sistemi i sigurimit pensional dhe invalidor ne Republiken e Maqedonise se Veriut qe

nga viti 2006 funksionon si sistem treshtyllesh, si vijon:

-Sigurimi i detyrueshem pensional dhe invalidor ne haze te solidaritetit te

gjeneratave (shtylla e pare),

-Sigurimi i detyrueshem pensional me financim kapital (shtylla e dyte) dhe

-Sigurimi pensional vullnetar ne haze te kursimit te kapitalizuar individual (shtylla e

trete).

Ne shtyllen e pare dhe te dyte nga sistemi i detyrueshem pensional jane perfshire te

gjithe te punesuarit ne haze te marredhenies se punes dhe realizimit te aktiviteteve ne haze

te ndryshme, perderisa shtylla e trete eshte ne haze vullnetare.
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Puna e Fondit eshte kryer ne pajtim me Ligjin e Sigurimit Pensional dhe Invalidor,

Ligjin e Sigurimit te Detyrueshem Pensional me Financim Kapital, Ligjin e Kontributeve te

Sigurimit te Detyrueshem Social, Buxhetin e Fondit, Programin e punes se Keshillit

Drejtues te Fondit dhe Planin strategjik te Fondit.

Ne kuader te sigurimit pensional dhe invalidor, sigurimin e tyre social e realizojne

344.276 perfitues te se drejtes se sigurimit pensional dhe invalidor, perkatesisht 335.743

perfitues te pensionit, 8.503 perfitues te kompensimit ne te holla per demtim trupor dhe 30

perfitues te kompensimit ne te holla me aftesi te kufizuara per pune. Pjesemarrja e

shpenzimeve te pergjithshme per sigurim pensional dhe invalidor arrin 87.607,37 milion

denare, perkatesisht 10,53% nga bruto prodhimi vendor i shtetit i cili arrin 831.733,00 milion

denare. Pjesemarrja e pensioneve te paguara per 335.743 perfitues te pensionit arrin 8,12%

nga bruto prodhimi vendor.

Organet e menaxhimit te Fondit jane Keshilli Drejtues dhe Drejtori i Fondit. Sipas

nenit 156, paragrafi (2) te Ligjit te Sigurimit Pensional dhe Invalidor ("Gazeta Zyrtare e RM-

se" nr.98/2012), Keshilli Drejtues i Fondit numeron shtate anetare te cilet i emeron Qeveria

me nje mandat prej kater vjetesh. Nga ky numer, dy anetare emerohen me propozim t6

Qeverise se Republikes se Maqedonise se Veriut dhe pese anetare me propozim nga:

Ministria e Punes dhe e Politikes Sociale, Ministria e Financave, Sindikata Perfaqesuese,

anetare e Keshillit Ekonomiko - Social, Shoqata Perfaqesuese e Punedhenesve, gjithashtu

anetare e Keshillit Ekonomiko - Social dhe Lidhja e Shoqatave te Pensionisteve te

Maqedonise.

Nga viti 2012 ne pajtim me nenin 120 te Ligjit te Sigurimit Pensional dhe Invalidor

("Gazeta Zyrtare e RM-se" 98/2012), shkalla e kontributit, e cila shperndahet per shtyllen e

dyte arrin 6% nga baza fikse per pagesen e kontributit, te percaktuar me ligj, ndersa ne

shtyllen e pare shperndahen 12,8% nga shkalla e pergjithshme prej 18,8% nga kontributi i

paguar per vitin 2022.

Ne fund te vitit 2022, numri i te siguruarve arriti 572.327, perderisa numri i

perfituesve te pensionit arriti 335.743 perfitues (se bashku me perfituesit minimal bujqesor

dhe ushtarak), ose ne raport 1,71 te siguruar ne 1 pensionist.
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Ne vitin 2022 Fondi realizoi gjithsej te hyra ne shume prej 85.125,23 milion denaresh

dhe gjithsej te dala ne shume prej 87.607,37 milion denaresh.

Ne vitin 2022, Fondi beri harmonizimin e pensioneve. Nga 1 janari i vitit 2022 u

harmonizuan per 2,95!^, nga 1 korriku i vitit 2022 u harmonizuan per 6,8% apo gjithsej 9,7%.

Me harmonizimin e here te pensioneve, pensioni mesatar ne dhjetor te vitit 2022 (nga

e drejta e punes) arriti ne 17.709 denare dhe ne raport me vitin 2021 (15.856) eshte me i larte

per 11,68%, ndersa se bashku me pensionet minimale bujqesore dhe ushtarake, pensioni

mesatar ne vitin 2022 arrin ne 17.727 denare, ndersa ne vitin 2021 ai arriti 15.876 denare dhe

eshte zmadhuar per 11,66%.

Ne vitin 2022, Fondi udheheqte politiken kadrovike ne mbeshtetje me masat

antikrize te Qeverise, qe mos te pranohen punonjes te rinj ne vendet e lira ne haze te

pensionimit dhe bazave te tjera ne pajtim me Ligjin e Marredhenieve te Punes.

Ne dhjetor te vitit 2022 u paguan gjithsej pensione per 335.743 perfitues te pensionit

(me pensione ushtarake dhe minimale bujqesore), ne shume mesatare mujore te te dalave

prej 5.630,78 milion denaresh ne neto shume dhe 717,30 milion denare kontribut per sigurim

shendetesor apo se bashku 6.348,08 milion denare.

Ne vitin 2022 nga shitja e aksioneve dhe pjeseve qe Fondi ka fituar ne haze te Ligjit

te Transformimit te Ndermarrjeve me Kapital Shoqeror, nuk u realizuan te hyra. Bazuar ne

pronesine e aksioneve dhe pjeseve u realizuan te hyra nga dividenda ne shume prej 12,11

milion denaresh. Per shkak te pandemise, mjetet e planifikuara per rekreacion klimatik - ne

banje te perfituesve te pensionit, nuk u realizuan.

II. TE DHENA STATISTIKORE

1. Numri i te siguruarve

Ne haze te evidentimit te amzes se Fondit te Sigurimit Pensional dhe Invalidor te

Maqedonise se Veriut me gjendje ne dhjetor te vitit 2022 jane evidentuar 85.139 obligues

dhe 572.327 te siguruar me sigurim te detyrueshem pensional dhe invalidor.
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Tabela 1. Numri i te siguruarve dhe obliguesve ne dhjetor te vitit 2022

Nr.rendor Filiale

Berove

Manastir

Vallandove

Veles

Te obliguar Te siguruar

3.610

33.865

2.472

14.525

Gjevgjeli

Gostivar

Diber

Dell^eve

Demir Hisar

11.463

14.113

Kavadar 16.9/0

Kercove 10.041

Kogan

Kratove

12.574

Kriva-Pallanke

Krusheve •

Kumanove

Makedonski Brod

22.646

1.512

5.626Negotine

Negotine

Perlep

Probishtip

Radovish

Resnje

Shen Nikolle

17.736

23.848

3.461

Struge

Strumice

Tetove

22.426

31.046

Gjithsej 85.139

20.686

256.231

572.327

Sipas te dhenave te Fondit, numri i te siguruarve (me gjendje ne dhjetor te vitit 2022)

per te cilet paguhet kontribut prej 8 deri 12 muaj arrin 537.112 apo 93,85% nga gjithsej numri i

te siguruarve (572.327).

Tabela nr.2: Numri i perfituesve te pensionit dhe numri i personave te siguruar



Numri i te

punesuarve

424.338

'451.491

475.780

466.280

489.608

507.061

526.909

536.191

558.821

570.168

SlSSlk

578.023

581.405

571.863

572.303

572.327

Numri i perf. te

pensionlt (pa

perfltues mini.bujq.

dhe ushtarak)

272.386

273.281

273.977

273.751

277.441

282.334

289.114

293.860

299.640

305.766

310.744

315.780

322.704

325.125

328.570

334.816

Numri i perfitues. te

pensionit ne 1000 te

punesuar

555

, 569

574

te?585

Numri i te

punesuarve ne;

perfltues te

pensionit

1,6

Numri i te siguruarve, perfituesve te pensionit dhe raporti i tyre jane dhene ne

grafikun vijues:

Numri 1 personave te siguruar, pensioniste dhe krahasimi

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000

/  # 4" 4 4- 4 4 4 4 4 4 4
Nuniii 1 ti? punSsudA'e

Numri i perfituesve te pensionit(p<) perfituesit ushtaruk dhe bujqesDr)

Numri i te punesuarve ne 1 perfltues pensioni



Nga gjithsej numri i te siguruarve ne vitin 2022, 124.202 te siguruar jane burra dhe

112.874 gra te moshes pre) 35 - 50 vjeg. Te moshes pre] 50 - 64 vjef, numri i te siguruarve

burra arrin 90.265 dhe gra 62.772. Te siguruarit e tjere jane te gategorive te tjera te moshes.

Struktura e pleqerise e te siguruarve ne dhjetor te vitit 2022 eshte dhene ne grafikun

vijues:

Struktura e pleqerise e te siguruarvew

1413; ^20r.-25r.0.743; 6.563;

50r.-64r. ^^25r.-30r.
26.74* X t; MBP ; 10.47*

.30r.-35r.

12.65*

35r.-50r..

41.42*

2. Perfituesit e pensionit

Numri i perfituesve te pensionit nga sigurimi i punes, pensionet ushtarake dhe bujqesore

me gjendje me 31.12.2022.

Tabela_nr. Bi Numri i perfituesve te pensionit ne dhjetor te vitit 2021 dhe 2022

Perfitues Perfitues

Lloji i te te

pensionit pensionit pensionit

31.12.2021 31.12.2022

Pleqerie 222.123 231.066

Invalidore 30.000 28.485

Familjare 75.412 75.265

Gjithsej 327.535 334.816

Ushtarake 961 867

Rr itj a/zvogelimi
Indeksi

2022/2021



Perveg pensioneve te rregullta, ushtarake dhe bujqesore, Fondi paguan edhe

kompensim per demtim trupor per 8.503 perfitues, prej te cileve 1.822 jane perfitues me

demtim trupor si e drejte e vetme nga sigurimi pensional dhe invalidor.

Numri i perfituesve te pensionit ne vitin 2022 (se bashku me pensionet minimale

bujqesore dhe ushtarake) ne krahasim te vitit 2021, eshte me i larte per 7.173 perfitues te

pensionit apo per 2,2%. Numri i perfituesve te pensioneve minimale bujqesore dhe

ushtarake edhe ne te ardhmen do te reduktohet me defluks natyror, per shkak se

perdoruesit e gjetur te drejten e tyre e realizuan sipas dispozitave ligjore te cilat tashme nuk

zhatohen.

Struktura e perfituesve te pensionit sipas llojit te pensionit paraqitet ne vijim:
—

Struktura e perfituesve te pensionit ;
Pension

ushtarak Pension

Pension 0.26X bujqesor
familiar- ^ 0.02%
22.42%

Pension,

invalidor

8.48% .Pension

pleqerie
68.82%

Tahela nr.4: Shkalla e rritjes se perfituesve te pensionit prej vitit 2007 - 2022 sipas llojit te
pensionit

Periudha

2007-2006

2008-2007

Perfitues te rinj

te pensionit te

pleqerise

Perfitues te rinj te

pensionit invalidor

Perfitues te rinj

te pensionit

familjar

Gjithsej



2009-2008

2010-2009

2011-2010

2012-2011

2014-2013

2015-2014

2016-2015

2017-2016

2018-2017

2019-2018

2020-2019

2021-2020

2022-2021

Rritja e numrit te perfituesve te pensionit prej vitit 2007 - 2022 eshte paraqitur ne

grafikun vijues:

10.000,00

Pcrfitues te rinj te pensionit

8,000,00

6.000,00

4000,00

2.000,00

-2.000,00

■ Pftfitues te fin)

2007 2008 I 2009 2010 | 2011 i 2012 I 2013 2019 2015 2016 2017 I 2018 2019 i 2020 ! 2021 I 2022

3223 I -393.|9103^ 1.802 | 5246 | 6.070 f 7.276 | 6.795 | 6.797J 7.679 ] 6.750 | 7.072j8.486 I 5.874 I 3J08 i 8.943

Tabela nr.S: Levizja e numrit te perfituesve te pensionit nga sigurimi i punes, sipas

Pension

pleqerie

150.075

149.682

150.092

Pension

invalidor

48.364

48.562

47.947

Pension

familjar

74.257

75.037

75.937

Gjithsej

272.696

273.281

273.976



2010 ^ 151.894 j 46.118 75.739 273.715

2011 156.016 44.895 76.530 277.441

2012 162.086 43.648 76.600 282.334

2013 169.362 42.741 77.011 289.114

2014 176.157 41.245 76.458 293.860

2015 182.954 39.814 76.872 299.640

2016 190.633 38.343 76.790 305.766

2017 197.383 36.970 76.391 310.744

2018 204.455 35.645 75.680 315.780

2019 212.941 34.217 75.546 322.704

2020 218.815 32.169 74.141 325.125

2021 222.123 30.000 75.412 327.535

2022 231.066 28.485 75.265 334.816

Paraqitje grafike e levizjes se numrit te perfituesve te pensionit

Lgvizja e numrit te perfituesve te pensionit

250.000

200,000

150.000

100.000

50.000

0 iti

■ Pensioni 1 pleqerise h Pensioni invalidor ■; Pension lamiijar

Te dhenat ne grafikon tregojne se numri i perfituesve te pensionit te pleqerise eshte

ne rritje. Ne vitin 2022, 69,01^ nga numri i pergjithshem jane perfitues te pensionit te

pleqerise, ndersa pjesa tjeter jane perfitues te pensionit familjar dhe invalidor.

3. Perfitues me shume me te ulet te pensionit

Tabela nr.6: Numri dhe lartesia e pensionit te perfituesve me shume me te ulet te pensionit

Grupi i pare

Numri i

IfP perfituesve
Shuma e
pensionit
(denare)



jP,feri^qne;tgtr^^^^ :31.12.i996 : 4 '';4^iliQ0-
Pensione te realizuara prej 1997-2001 358 12.249,00

2001- -s - • V''"''' 6/561";.' 12.861,00

Gjithsej grupi i pare (mhi 35 vjet hurra
dhe mhi 30 vjet gra)

8.354

Grupi i dyte

31.12fl996V :r-

Pensione te realizuara prej 1997-2001 798 11.613,00

4P,ehsi6h.4tg:x^eali^iiarV . !:„rhi47,515 . 4 4 .a. 'Al«itt2fi^3..0P,,
Gjithsej grupi i dyte (mhi 25 vjet hurra
dhe mhi 20 vjet gra) 20.344

Grupi i trete

•;v,.v54%3:i35^|,po;:
Pensione te realizuara prej 1997-2001 2.837 10.975,00

, ,'1 ,,.. ,'-'445.977" '"ij ','>i

Gjithsej grupi i trete (deri 25 vjet
hurra dhe deri 20 vjet gra) 54.815

Shuma me e ulet e pensionit percaktohet pavaresisht nga lartesia e pensionit, e

percaktuar ne baze te kohezgjatjes se stazhit pensional dhe pagave te realizuara. Kjo do te

thote se, te siguruarit i garantohet nje shume e pensionit qe eshte me e larte se pensioni i

percaktuar nga kohezgjatja e stazhit pensional dhe pagat e realizuara. Instituti, shume me

te ulet e pensionit hazohet ne parimin e drejtesise sociale, ku lartesia e tij varet nga lartesia

e kontrihutit te punes, i shprehur nepermjet kohezgjatjes se stazhit pensional edhe pse ajo

eshte me e ulet, perfituesit i paguhet deri ne pensionin me te ulet.

4. Perfituesit e kompensimit ne te holla me aftesi te kufizuara per pune

Ne Fond, ne fund te vitit 2022 kishte 30 perfitues te kompensimit monetar ne haze te

aftesise se ngelur per pune, prej te cileve 18 perfitues ne periudhen e pritjes per punesim ne

punen e tyre apo ndonje pune tjeter perkatese, 4 perfitues me orar te shkurtuar te punes dhe

8 perfitues per shkak te te ardhurave me te uleta personale, ne ndonje pune tjeter perkatese.

Pas hyrjes ne fuqi te ndryshimeve te Ligjit te SPl-se ("Gazeta Zyrtare e RM-se" nr.

153/2007), te gjithe perfituesit e kompensimit ne te holla, ne haze te aftesise se ngelur per
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pune, te cilet kane mbushur mbi 50 vjet, u riemeruan ne pension invalidor ne baze te aftesise

se zvogeluar per pune.

Me nenin 53 te LSPI-se ("Gazeta Zyrtare e RM-se" nr.153/07) eshte rregulluar se. te

gjithe perfituesit e kompensimit monetar ne baze te aftesise se zvogeluar per pune ne kurriz

te mjeteve te Fondit, te cilet e kane shfrytzuar kete te drejte deri ne hyrjen ne fuqi te ketij

ligji, sipas detyres zyrtare riemerohen ne pension invalidor ne baze te paaftesise

profesionale per pune sipas dispozitave te ketij ligji.

Me sqarimin nr. 10-2290/1 me date 26.02.2008, u theksua se riemerimi nuk ka te beje

me femijet perfitues te kompensimit ne te holla, perfituesit e kompensimit ne te holla per

pune me orar te shkurtuar te punes si dhe perfituesit e kompensimit ne te holla per shkak te

pages me te ulet ne nje vend tjeter pune qe jane ende duke punuar ne menyre aktive. Kjo do

te thote se, Filialet duhet te vazhdojne te paguajne kompensimin per to, per te cilat do te

vazhdojne te kerkojne mjete nga Qendra - Sherbimi profesional i Fondit.

Perfituesit (me ndonje ndryshim te caktuar te punes apo orar te shkurtuar te punes) te

cilet nuk ishin te moshes 50 vjege, edhe me tej mbeten te punojne ne ndonje pune tjeter apo

me orar te shkurtuar te punes dhe ende shfrytezojne kompensim ne te holla.

Per keta perfitues, Filialet jane te obliguar qe te kontrollojne nese personat rregullisht kane

qene ne kontrollin e detyrueshem mjekesor dhe nese vertetohet se, nuk jane paraqitur ne

kontroll, atehere duhet te miratohen aktvendime me te cilat u nderpritet e drejta e punes

me orar te shkurtuar te punes, perkatesisht kompensimi ne te holla. Perfituesit te cilet nuk

kane pasur per obligim qe te paraqiten ne kontrollin e detyrueshem mjekesor, duhet te

dergohen sipas detyres zyrtare ne komision ne perputhje me nenin 128 te Ligjit te SPl-se.

Tabela nr.7; Numri i perfituesve te kompensimit ne te holla prej vitit 2007 - 2022

.J< I^ritje pgr.,
■if. ,,;pHneslm,;,:.-

Orar ish
pun

b:urt§r

2007 1768 67 113 0 1948

202, 15 8,„
2009 183 14 9 0 206

■r 158.. .  . 13 ,6

2011 145 16 10 0 171

■^012 94 131' ■ 9: ' "'- ■- - .116- L;.
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2013 95 13 9 0 117

.f '
2015 81 6 23 0 no

.a.

2017 72 5 9 0 86

86

2019 72 5 9 0 86

1  .'4 .  1 V'„ir i'. 62 '

2021 50 4 8 0 62

'. ':8.?>3v'

5. Perfituesit e kompensimit ne te holla per demtim trupor

Perfituesit e kompensimit ne te holla per demtim trupor jane te siguruarit, te te cilet

eshte shkaktuar humbje, demtim serioz, apo gjymti me e rendesishme e aftesise per pune ne

disa organe apo pjese te trupit, gje e cila e veshtireson aktivitetin normal te organizmit dhe

kerkon perpjekje me te madhe ne realizimin e nevojave jetesore, pa marre parasysh nese

shkakton apo nuk shkakton invalidim.

Te drejten e kompensimit ne te holla per demtim trupor i siguruari e fiton

pavaresisht nga ajo se a ka fituar dhe se a shfrytezon ndonje te drejte tjeter nga sigurimi

pensional dhe invalidor.

Numri i perfituesve te cilet pranojne kompensim ne te holla per demtim trupor ne

vitin 2022 arrinte 8.503 perfitues, prej te cileve 1.822 perfitues te te drejtes se vetme dhe

6.681 perfitues me te drejte pensioni. Numri i perfituesve te demtimit trupor ne vitin 2022 ne

raport me vitin 2021 eshte zvogeluar per 182 perfitues apo per 2,1%.

6. Pjesemarrja e te dalave per sigurim pensional dhe invalidor ne prodhimin

vendor hruto

Pjesemarrja e te dalave per sigurim pensional dhe invalidor, prodhimi vendor hruto

dhe krahasimi i tyre jane paraqitur ne tabelen vijuese.

Tabela nr.8: Te dalat per SPI-ne, BPV-ne dhe pjesemarrja e te dalave ne BPV
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Gjithsej te

dala per SPI-

ne

BPV-ja
Pjesemarrja e te

dalave per SPI-ne
1

Ne million denare
ne BPV

2007 32.770 333.845 9,8

2008 38.733 405.014 9,6

2009 ;  41.393 396.496 10,4

2010 42.507 425.628 10,0

2011 44.306 455.387 9,7

2012 46.227 476.072 9.7

2013 50.854 474.196 1  10,7

2014 54.017 518.380 10,4

2015 56.789 552.286 10,3

2016 61.488 579.646 10,6

2017 65.149 ; 630.859 10,3

2018 68.544 660.308 10,4

2019 73.122 697.431 10,5

2020 77.213 664.010 11,6

2021 80.147 723.239 11,1

2022 87.607 831.733 10,5

Pjesemarrja e te dalave per sigurim pensional dhe invalidor ne vitin 2022 ne raport

me BPV-ne arrin 10,5%. Pjesemarrja e te dalave per pensione ne vitin 2022 arrin 8,1% ne

raport me BPV-ne vitin e njejte.

III. HARMONIZIMII PENSIONEVE

Sipas nenit 37 te Ligjit te Sigurimit Pensional dhe Invalidor ("Gazeta Zyrtare e RMV-

se" nr. 98/12, 166/12, 15/13,170/13, 43/14, 44/14, 97/14,113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15,

97/15,129/15,147/15,154/15,173/15, 217/15, 27/16,120/16,132/16, 35/18, 220/18 dhe 245/18

dhe „Gazeta Zyrtare e Republilces se Maqedonise se Veriut" 6poj 180/19, 275/19, 31/20,

267/20, 67/22 dhe 79/23), si dhe shpallja per levizjen e shpenzimeve per jete ne RMV,

pensioner e realizuara deri me 31.12.2021, nga 1 janari i vitit 2022 harmonizohen per 2,9%,

dhe pensionet e realizuara deri me 31.08.2022 nga 1 shtatori i vitit 2022 harmonizohen per

6,8% apo gjithsej 9,70%.



Harmonizimi i pensioneve ne periudhen prej vitit 2007 deri ne vitin 2022 eshte

paraqitur ne pasqyren vijuese:

Tabela nr.9: Harmonizimi i kryer i pensioneve prej vitit 2007-2022

Harmonizimi i

pensioneve me

Ijanar

Harmonizimi i

pensioneve me

1 korrik

Gjithsej harmonizimi

1.69%

21.66%13.00%

3.50% 2,02%

0,30%

5% nga shkurti
(600 den.)
0,00%

1.40%

0,75%

0,00%

5% nga shtatori (621 den.)

2016 0,00% 5% nga nentori (654 den.)

2017 0,82% 0,76%

2018 1,69% 1,80%

2019 0,70% 0.40%

2020 5% (722 denare) 0.60%

2021 1,20% 1,20%

2022 2,90% 6,80% (nga 1 shtatori i
vitit 2022)

1,71%

-1-5% shtese. Gjithsej 7%

5,00% ,

5,00%

5,00% ~ ~

1,59%

3,52%

1,10%

722 denarg + 0,60%

2,40%

9,70%

*Harmonizim i rregullt dhe piotesues

Me harmonizimet e realizuara te pensioneve, pensioni mesatar ne dhjetor te vitit

2022 arrinte 17.727,00 denare dhe ai ne raport te vitit 2021 ne shume prej 15.876,00 denare

eshte me i larte per 11,7%. Rritja eshte rezultat i harmonizimit te rregullt te pensioneve ne

vitin 2022 si dhe lartesise se pensioneve te perfituesve te rinj te pensionit.

Tabela nr.lO: Pensionet mesatare sipas llojit, ne dhjetor te vitit 2021 dhe 2022 arrijne

SI vijon:



Lloji i pensionit

Pension pleqerie

Pension invalidor

Pension familjar

GJITHSEJ

Pension bujqesor

Pension ushtarak

GJITHSEJ

ne denare

17.140

14.296

12.969

15.856

8.264

23.108

15.876

Indeksi

19.131

15.846

14.028

17.709

9.092

25.115

17.727

Krahasiinii pensionit mesatardhe pages mesatare

40.000,00 X

35.000,00 I—
30.000,00 I—
25.000,00 I—
20.000,00 I
15.000,00 |- -
10.000,00 |—
5.000,00 1—

0,00

I l.loji i pensionit

I Pension mesatar

- Kidhasimi

pension

pleqSiie

T).131,00

31^,354.00

55,7

—^ —-- 0,00
Pension

pension pension mesatar t

invalidor familjar sii>iirim

pune

15.846.00 14.028,00 17.704.00 .

34.364,00 34.364.00 34.364,00

46.1 40,8 515

Pensioni mesatar i paguar se bashku me pensionet ushtarake dhe pensionet

minimale te bujqeve ne dhjetor te vitit 2022 arrin 17.727 denare dhe ne raport me pagen

mesatare ne dhjetor te vitit 2022 arrin 51,59%:

IV. PUNA FINANCIARE E EONDIT

Me Buxhetin e Fondit te Sigurimit Pensional dhe Invalidor te Repuhlikes se

Maqedonise se Veriut per vitin 2022 si dhe me Rihalancin e Buxhetit per vitin 2022, te

miratuar me 22 korrik te vitit 2022, si pjese perherese e Buxhetit te Repuhlikes, ishte

planifikuar qe puna financiare e Fondit te realizohet me te hyra dhe te dala te rihalancuara.

Baze per halancin ndermjet te hyrave dhe te dalave ishin indikatoret makroekonomik te



marre nga Ministria e Financave per rritjen e te hyrave nga kontributet per 6,6% (3,5% nga

rritja e parapare e pagave dhe 3,1% rritja e punesimeve), 18,8% shkalla e kontributit nga paga

per sigurimin pensional dhe invalidor, si dhe sigurimin e mjeteve nga Buxbeti 1 Republikes

per obligimet e rregullta, per shpenzimet transitive dhe mbulimin e deficitit te Fondit. Rritja

e pagave dhe punesimit si dhe shkalla e kontributit nga paga per SPI jane faktore te

rendesishem per llogaritjen dhe pagesen e kontributit per sigurim pensional dhe invalidor

dhe ndikojne ndjeshem ne shumen e te hyrave huriumore te realizuara te Fondit.

Ne pjesen e te dalave ishte projektuar pagesa e rregullt e pensioneve dhe

harminizimi ligjor i pensioneve nga janari dhe nga shtatori i vitit 2022 si dhe rritja e numrit

te perfituesve te pensionit prej 1,60% ne nivel vjetor.

Ne gjendjen financiare te Fondit ndikon edhe shkalla e kontributit per sigurim

pensional dhe invalidor, e cila ne vitin 2022 arrinte 18,8% ne mheshtetje te Ligjit te

Kontrihuteve nga Sigurimi i Detyrueshem Social, si dhe aktivitetet e ndermarra te Fondit

per pagesen e kontrihuteve te mhetura per periudhen deri me 31.12.2008, per te cilin jane

paguar mjete ne shume prej 58,16 milion denaresh.

Me mjetet e realizuara nga kontributet, si dhe me mjetet e dedikuara nga Buxheti i

Republikes, nga te hyrat e akcizave dhe te hyrave tjera jotatimore, Fondi ne vitin 2022

realizoi gjithsej te hyra ne shume prej 85.125,23 milion denaresh. Me keto mjete dhe me

mjetet e hartura nga viti 2021 (6.285,42 milion denare), Fondi realizoi gjithsej te hyra ne

shume prej 91.410,65 milion denaresh.

Fondi edhe ne vitin 2022 rregullisht kryente pagesen e pensioneve ne javen e pare

te muajit per muajin paraprak duke mos shfrytezuar hua nga Buxheti i Republikes sikurse

ne vitet e meparshme atehere kur nuk kishte mjete te mjaftueshme per pagese dhe te

njejten e kthente pas akumulimit te mjeteve nga kontributet.

Gjithsej te hyrat e realizuara ne Fond ne vitin 2022 ne raport me mjetet e planifikuara

me Rihalancim te Buxhetit te Fondit arrijne 96,93%, ndersa ne krahasim me vitin 2021 ato

jane me te larta per 4,44%, ndersa gjithsej te dalat jane ne nivel te mjeteve te planifikuara

me Rihalancimin e Buxhetit apo 99,76%, ndersa ne krahasim me vitin 2021 ato jane me te

larta per 9,31%.
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1. Te hyrat e Fondit

Gjithsej te hyrat e Fondit te realizuara ne vitin 2022 jane ne shume prej 85.125,23

milion denaresh dhe jane nga burimet vijuese te financimit:

- Te hyrat hurimore (kontribut nga paga, kontribut per stazhln e sigurimit me

kohezgjatje te shtuar, kontribut nga personat fizike, te cilet ne menyre te pavarur kryejne

veprimtari, te punesuar tek ata si dhe nga bujqit individuale dhe nga Agjencia e Punesimit)

jane realizuar mjete ne shume prej 54.943,42 milion denaresh apo 64,54% nga gjithsej te

hyrat,

- Mjetet nga Buxheti 1 Repuhlikes jane realizuar ne shume prej 28.587,93 milion

denaresh apo 33,58% nga gjithsej te hyrat.

- Nga akcizat jane realizuar mjete ne shume prej 1.444,91 milion denaresh apo 1,70%

nga gjithsej te hyrat,

- Nga dividenda jane realizuar mjete ne shume prej 12,11 milion denaresh, te cilat

ne krahasim me gjithsej te hyrat arrijne 0,01%.

- Nga te hyrat e tjera jane realizuar mjete ne shume prej 136,86 milion denaresh

apo 0,16% nga gjithsej te hyrat.

Kontrihuti nga paga per vitin 2022 paguhet ne shkalle prej 18,8% te bruto pages

dhe eshte burim kryesor dhe me i madh per financimin e Fondit. Te gjitha mjetet e paguara

nga kontrihuti i pages Fondi i shperndan ndermjet shtylles se pare dhe te dyte pensionale,

sipas Ligjit te ri te Sigurimit Pensional dhe Invalidor date 8.8.2012, me te cilen u percaktua

ne shkalle fikse per shtyllen e dyte prej 6% ndersa per shtyllen e pare prej 12,8%, si dallim

ndermjet shkalles se kontributit te pergjithshem dhe shkalles se kontributit per shtyllen e

dyte.

Ne vitin 2022 nga kontributet e pages, jane realizuar mjete ne shume prej 52.994,93

milion denaresh dhe ato arrijne 98,24% ne raport me mjetet e planifikuara me Buxhetin dhe

ribalancin e Buxhetit te Fondit, ndersa ne krahasim me vitin 2021 jane me te larta per 11,63%

apo 5.522,41 milion denare. Pjesemarrja e kontributit te pages ne te hyrat totale arrin 62,26%.

Ne rritjen e kontributit nga paga ne vitin 2022 ndikoi edhe rritja e shkalles se kontributit
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prej 18,8% dhe pagesa e kontributeve te mbetura perfundimisht me 31.12.2008, ne shume prej

58,15 milion denaresh.

Kontributi i pages sipas muajve ne vitin 2022 dhe 2021 leviz sipas dlnamikes se

meposhtme:

Tabela nr.ll: Kontributi nga paga sipas muajve

Tirndfekki';;
;2p22/2J921.s

Janar 3.244,75 3.238,20 100,20 6,55

:^;;:4,16o;82"r :i;-lb7;21;: ■;
Mars 4.901,12 3.951,74 124,02 949,38

'Prill;-,; .4722,57.; : V.4263,65; -:;;112,34.; . „ 518,92,

Maj 3.899,91 3.605,85 108,16 294,06

QersbqiT , ; 4,229,22' , ;4.Q94,63 , 103,29 134,59

Korrik 4.320,60 4.336,31 99,64 -15,71

Gusht*;;'/,;},-; 4';4.m27.;-, ,-3528,17; . i 105510
Shtator 4.639,15 3.841,28 120,77 797,87

|{:>;M37;93's-?; :  ■3;820,38 , , 108,31.:,' :.,;317,55
Nenter 4.336,13 4.064,06 106,69 272,07

Dhj^tcf-tj; S, :;,v5.879,46, ,/ . ...i,i4963,37; .■;;,ai8,46; v.
Gjithsej 52.994,93 47.472,52 111,63 5.522,41

Ne tabele shihet se kontributi nga paga ne vitin 2022 ne raport me vitin 2021 eshte me

i larte per 11,63%, ndersa sipas muajve realizim me te madh ka ne mars, gusht, shtator dhe

dhjetor te vitit 2022.

Te hyrat nga kontributi i te ardhurave (573,96 milion denare) se bashku me te hyrat

nga personat fizike, qe kryejne veprimtari dhe te punesuarit tek ato (1.205,15 milion

denare), si dhe nga bujqit individuale (165,32 milion denare) jane realizuar ne gjithsej shume

prej 1.944,43 milion denaresh dhe pjesemarrja e tyre ne te hyrat e pergjithshme arrin 2,28%.

Te hyrat nga Agjencia e Punesimit u dedikohen personave te papune, te cilet

pranojne kompensim ne te holla. Ne vitin 2022 sipas kesaj haze jane dedikuar mjete ne

shume prej 4,06 milion denaresh dhe ato ne krahasim me vitin 2021 (3,56 milion denare) jane

me te larta per 0,5 milion denaresh apo per 14,04%, ndersa pjesemarrja e tyre ne te hyrat e

pergjithshme te Fondit arrin vetem 0,005%. Keto mjete reduktohen per shkak te zvogelimit

te numrit te personave per te cilet paguhet kontribut per shkak te ndryshimit te dispozitave
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ligjore dhe paguhet kontribut vetem per personat te cilet kane me pak se 15 vjet pervoje

pune.

Te hyrat nga akcizat jane realizuar ne shume pre] 1.444,91 milion denaresh dhe

ato ne te hyrat e pergjithshme marrin pjese me 1,70?^. Keto te hyra llogariten sipas shkalles

pre) 9,18% nga akciza e derivateve te naftes. Ne krahasim me vitin 2021 te hyrat nga akcizat

jane me te uleta per 1,18%, ndersa ne raport me te planifikuarat jane me te uleta per 3,35%.

Mjetet transferuese nga Buxheti 1 Republikes jane realizuar ne shume prej

28.587,93 milion denaresh dhe ato jane realizuar ne raport me mjetet e planifikuara me

Rebalancin e Buxhetit te Fondit (94,52%), ndersa ne krahasim me te hyrat e realizuara ne

vitin 2021 (30.580,30 milion denare) jane me te uleta per 6,52%. Mjetet e dedikuara i

referohen:

- 2.663,92 milion denare per obligime ligjore (per perfituesit e pensioneve minimale

te bujqeve, pensioneve ushtarake, luftetare para dhe pas dates 9.9.1943, perfitues ne

ngarkese te Republikes, mesuesit, perfitues ne SHNP (shtepia ndeshkimore permiresuese),

si dhe per pagesen e dallimeve ne haze te harmonizimit prej 8% per periudhen e kaluar, ne

pajtim me aktgjykimin e Gjykates Supreme te RMV-se).

-10.559,00 milion denare per shpenzimet transitive,

-14.850,58 milion denare per mbulimin e deficitit rrjedhes,

- 514,43 milion denare transfer nga Ministria e Mhrojtjes, ndersa i dedikohen

pageses se pensioneve te realizuara sipas Ligjit te Sherbimit ne ARM.

Pjesemarrja e te hyrave nga Buxheti i Republikes ne te hyrat e pergjithshme te

Fondit arrin 33,58%, ndersa pjesemarrja e deficitit rrjedhes ne transferin e pergjithshem

arrin 51,95%. Mjetet nga Buxheti i Republikes jane te hyra te dyta per nga madhesia dhe

jane shkalle e rendesishme ne fmancimin e sigurimit pensional dhe invalidor. Te hyrat nga

Buxheti i Republikes rregullisht jane dedikuar pas llogaritjeve te dorezuara paraprake

mujore nga ana e Fondit.

Ne baze te pronesise se aksioneve dhe pjeseve, ne vitin 2022 jane realizuar te

hyra ne shume prej 12,11 milion denaresh, edhe ate:

- Nga dividenda jane realizuar mjete ne shume prej 12,11 milion denaresh dhe ato

arrijne 121,10% nga te hyrat e planifikuara me Ribalancin e buxhetit.

- Nga shitja e aksioneve dhe pjeseve ne vitin 2022 nuk jane realizuar te hyra.
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- Nga te hyrat e tjera jane realizuar mjete ne shume pre) 136,86 milion denaresh

dhe ato jane me te uleta per 31,57% nga mjetet e planifikuara me Rebalancin e Buxhetit per

vitin 2022, ndersa ne raport me vitin 2021 jane me te uleta per 9,94%. Te hyrat e tjera i

referohen: 17,01 milion denare nga te hyrat e qirase, 18,26 milion denare nga kompensimi

dhe demi, 7,35 milion denare nga pensionet e kthyera nga vendet e huaja, 70,88 milion

denare nga te hyrat e realizuara nga periudha e kaluar, 0,40 milion denare nga valutat e

kthyera te pensioneve nga jashte, 0,33 milion denare mjetet e kthyera nga Fondi solidar,

10,97 milion denare nga interesi ne haze te pageses se vonuar te kontrihuteve per SPl-ne,

dhe 0,59 milion denare nga kontrihute te tjera.

Ne kuader te te hyrave te tjera jane perfshire edhe 11,07 milion denare per konpensim

nga shoqerite pensionale private per transferimin e kontihuteve ne shtyllen e dyte te

sistemit pensional nga Fondi.

Struktura e te hyrave paraqitet ne vijim:

Strukrura e te hyrave

Transfer nga

Buxheti i vendit-

33.58^

0,005!t

Te hyra tjcra_

0.165;

Te hyra nga

^divldenda
'  0.01% Te hyra nga

shitjae letrave

me vlere

^ 0.00%

Te hyra nga
akcizat

1.70%

Bujqi IndividuaL

0.19%

Kontribut nga-l

ardhurat

0.67%

Sektori privat

1.42%

.Kontribut nga

paga

62.26%

Sipas struktures se te ardhurave, ne te ardhurat e pergjithshme me e madhe eshte

pjesemarrja e kontrihutit te pages prej 62,26% nga Buxheti i Repuhlikes me pjesemarrje prej



33,58% apo sipas dy bazave 95,84% perderisa nga te gjitha te ardhurat e tjera te mjeteve te

realizuara marrin pjese me 4,16% ne te hyrat e pergjithshme.

Tabela nr. 12: Te hyrat e realizuara dbe te planifikuara te Fondit ne vitin 2022

Nr.render Lloji i te hyrave

Kontribut nga

paga

Kontribut nga te
hyrat
Sektori privat

Bujq indlviduale

Te hyra nga

Agjencia e

Punesimit
Gjithsej

kontribute
Te hyra nga

akcizat
Transfer nga
Buxheti i

Republikes

Te hyra tjera

Te hyra nga

dividenda
Te hyra nga

shitja e letres

me vlere

Gjithsej te hyra

Ribalanci i

Buxhetit per

vitin 2022

Te Te

realizuara realizuara

I-XII 2021 I-XII 2022

Indeks Indeks

4:2 4:3

53.944,70 47.472,52 52.994,93 98,24 111,63

609,00 553,61 573,96 94,25 103,68

1120,00 1086,97 1205,15 107,60 110,87

181,00 172,69 165,32 91,34 95,73

55.856,70 49.289.35 54.943,42

1.495,00 1.462,14 1.444,91

30.246,50 30.580,30 28.587,93

200,00 151,97 136,86

10 11,67 12,11

10 12,84 0

87.818,20 81.508,27 85.125,23

203,00 114,04

98,36 111,47

96,65 98,82

94,52 93,48

68,43 90,06

121,10 103,77

0,00 0,00

96,93 104,44

Te hyrat burimore ne vitin 2022 ne raport me vitin 2007 jane zmadhuar per 150,70%, ndersa

mjetet nga Buxheti i Republikes per 175,45%. Te hyrat nga Agjencia e punesimit jane

reduktuar ne menyre drastike qe nga viti 2009, per shkak te ndryshimit te dispozitave

ligjore ne raport te arritjes se te drejtes si dbe ne raport te hazes dhe perqindjes se

perllogaritjeve per realizim. Tabela e meposhtme tregon levizjen e te ardhurave sipas viteve.



Tabela nr. 13; Levizja e te hyrave sipas viteve ne milion denare

Te hyra

burimore

21.914,23

25.581,91

26.279,53

26.137.49

26.890,36

27.659,80

28.655,98

29.876,77

32.214,98

33.819,77

35.606,13

37.982.50

41.921,18

46.337,34

49.285,79

54.939,36

Agjencia e

Punesimit

864,98

773,58

256,49

163,9

122,19

84,25

50,76

30,87

21,22

14,22

7,77

7,9

5,92

4,52

3,56

4,06

90.000
80.000
70.000
60.000
50.000
40.000
30.000
20.000
10.000

0

Akcizat
Te hyrat e

tjera

681,04 151,89

717,4 247,71

744,49 194,11

787,57 112,17

813,77 122,23

851,03 149,65

870,16 142,69

892,39 290,74

1016,11 125,7

1120,71 109,79

1.154,21 91,79

1346,96 102,76

1.378,61 .  :4.472,58

1334,88 142,81

1.462,14 151,97

1444,91 136,86

Buxheti

10.378,52

10.181,99

14.020,85

14.218,12

15.704,97

17.503,34

21.060,83

22.677,71

23.860,89

26.599,48

28.457,04

29.391,94

28.098,22

29.852,40

30.580,30

28.587,93

Levizja e te hyrave sipas viteve

Dividenda
Shitja e

aksioneve

I Agjencia e punesimit B Buxheti

I Te hyra tjera ■ Dividendi

Gjithsej

Akciza

Shitja e aksioneve

Gjithsej

34.053,25

37.621,70

41.589,52

40,78 41.470,03

276,35 43.937,09

119,12 46.370,63

287,56 51.070,23

11,54 53.780,68

15,52 57.254,51

20,78 61.684,96

0,00 65.319,98

16,86 68.852,47

30,54 75.915,53

0 77.682,64

12,84 81.508,27

0 85.125,23

2. Te dalat e Fondit

Me Buxhetin dhe Rebalancin e Fondit per vitin 2022 te dalat jane projektuar ne

perputhje me indikatoret makroekonomik dhe gjithashtu eshte projektuar pagese e rregullt



e pensioneve dhe harmonizimi i te njejtave prej 1 janarit dhe 1 shtatorit te vitit 2022, si dhe

rritja e numrit te perfituesve te pensionit prej 1,60% ne nivel vjetor.

Te dalat totale te Fondit ne vitln 2022 arrijne 87.607,37 milion denare dhe ato jane

realizuar ne nivel te mjeteve te planifikuarat me Buxhetin e Fondit, perkatesisht 99,76%,

ndersa jane me te larta per 9,31% ne raport me te dalat e realizuara ne vitin 2021.

Te dalat e Fondit jane si vijon:

- Te dalat per pagesen e pensioneve arrijne 67.569,30 milion denare (67.292,57

milion denare per pensionet e rregullta, 269,30 milion denare per pensionet ushtarake dhe

7,43 milion denare per pensionet hujqesore) apo 77,13% nga gjithsej te dalat.

- Kontributi per sigurim shendetesor per perfituesit e pensionit arrin 8.607,55

milion denare, perkatesisht 13% e shumes se pensionit te perllogaritur dhe ai ne gjithsej te

dalat merr pjese me 9,83%. Te dalat per pensionet e paguara se bashku me kontributin per

sigurim shendetesor arrijne 76.176,85 milion denare dhe ato ne gjithsej te dalat marrin pjese

me 86,95%.

- Te dalat per pagesen e kompensimeve nga sigurimi invalidor, vendosjen e

femijeve Invalid ne konvikt dhe demtim trupor arrijne 89,23 milion denare apo 0,10% nga

gjithsej te dalat. Kompensimet nga sigurimi invalidor arrijne 2,81 milion denare dhe ato ne

krahasim me te dalat e vitit 2021 jane me te uleta^. Kompensimi per demtim fizik arrin 86,39

milion denare dhe eshte me i larte ne raport te vitit 2021, ndersa per vendosje ne konvikt

0,03 milion denare qe eshte me pak se nje vit me pare.

- Transferimi i mjeteve per fondet pensionale private ne vitin 2022 arrin

10.825,13 milion denare dhe ato ne gjithsej te dalat marrin pjese me 11,36%. Keto te dala jane

ne nivel te mjeteve te planifikuara me Buxhetin e Fondit (99,08%), ndersa per 17,24% jane me

te larta ne krahasim me vitin 2021.

Numri i te siguruarve aktive - anetare ne fondet pensionale private ne fund te vitit

2022 per te cilet Fondi kryen shperndarjen e mjeteve ne haze te Ligjit te sigurimit te

detyrueshem pensional me fmancim kapital arrin 384.522 te siguruar - anetare.

Te dalat per pagese drejtuar fondeve pensionale private arrijne 12,36% nga gjithsej te

dalat e Fondit.

^ Sipas te drejtes se arritur n6 baze te Ligjit per te drejtat themelore nga sigurimi pensional dhe invalidor (Gazeta
Zyrtare e RSFJ-se 35/72, 18/76 dhe 58/76)
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Keto mjete kompensohen nepermjet transferit nga Buxheti i Republikes.

- Pagat e te punesuarve ne sherbimin profesional te Fondit ne vitin 2022

arrijne 258,34 milion denare apo 0,29% ne raport te gjithsej te dalave. Te dalat e zbatuara per

pagat e te punesuarve ne Sherbimin profesional jane ne nivel te mjeteve te planifikuara.

Numri i te punesuarve me gjendje ne dhjetor te vitit 2022 arrin 539 te punesuar.

- Te dala te tjera ne vitin 2022 jane zbatuar ne shume prej 210,60 milion denaresh

apo 0,24% ne raport te gjithsej te dalave. Keto shpenzime ne raport te te planifikuarave jane

zbatuar me 96,21% dhe ne krahasim me te zbatuarat nga viti 2021 jane me te uleta per 21,61%.

- Shpenzimet kapitale jane zbatuar ne shume prej 21,67 milion denaresh, te cilat

ne krahasim me mjetet e planifikuara per kete qellim ne shume prej 28,00 milion denare

perfaqesojne realizim prej 77,39%. Ne vitin 2022 keto mjete jane shpenzuar per blerjen e

pajisjeve te softuerit, informatike dhe te zyrave.

- Shpenzimet per rikonstruimin e ohjekteve afariste jane zbatuar ne shume prej

15,46 milion denaresh, edhe ate per rikonstruimin e ohjekteve ne Prilep, Gostivar, Qendren

ne Shkup, ne shume prej 10,48 milion denaresh si dhe ne Shtepine per jetese te perfituesve

te pensionit ne Aerodrom ne shume prej 4,91 milion denare si dhe 0,07 milion denare per

mhikeqyrje teknike te puneve ndertimore.

- Furnizimi 1 automjeteve nuk eshte realizuar me propozim te Qeverise, sepse

mjetet per kete qellim nuk duhej te shpenzohen.

Struktura e te dalave ne vijim:
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Struktura e te dalave

Kontributper
sigiirini slwndetesor

9.83% \
Kompensime nga
sigurimi invalidor

Page.se nebaze te_

sig.tedetyr.kapital

1236%

Pagat dlie

kiinipensiinet

0.29%

'1

Te dala tjera,

.shpen.kapitaledhe

rikoiistruimi!

(ibjeklevealariste

0,36%

.Cjith.sei pensionet
77.23%

Tabela nr.l4: Gjithsej te dalat e Fondit jane paraqitur ne tabelen e meposhtme

Lloji i te dalave

Gjithsej pensione
Pagese ne haze te sigurimit te

detyrueshem me financim kapital

Kompensim per sigurim invalidor

Kontribut per sigurim shendetesor

Paga dhe kompensime

Te dala tjera, shpenzime kapitale

dhe rikonstruim te objekteve

afariste

Gjithsej te dala

Ribalanci 1

Buxhetit

per vitin

2022

2

67.703,70

10.925,50

1.646,00

259,00

276,00

Realizuar Realizuar

I-Xll 2021 I-Xll 2022

Indeks

4:2

62.372,93

9.233,14

67.655,72

10.825,13

261,76

207,81 257,82

Indeks

4:3

108,47

117,24

8.607,55 106,68

258,34

87.818,20 80.147,07 87.607,37 99,76

124,07

109,31

Tabela nr. 15: Levizja e te dalave sipas viteve

Kompensime Kontributi ou- i.- ■ Tedala
Viti pensionet nga sigurimi nga " tjera Shpenzimet

invalidor shendet^sia esiona transitive

2007 26.305,27 247,79 3.714,03 240,33 385,13 1.877,00 32.769,55



30.953,74

33.537,64

34.437,32

35.751,31

37.292.59

40.812,95

43.931.60

45.569,34

48.248,22

51.820,97

54.227,72

56.318,10

60.212,53

62.289.61

67.569,30

115,58

107,53

103,52

101,65

100,65

100,57

97,45

94,71

91,83

90.22

90,68

91,33

89,53

86,38

89.23

4.367,89 256,16 549,24 2.490,53 38.733,14

4.290,57 264,64 260,39 2.932,20 41.392,97

4.338,25 251,55 203,89 3.172,93 42.507,46

4.524,32 273,81 172,07 3.482,61 44.305,77

4.798,32 257,28 177,93 3.599,49 46.226,76

5.359,18 247,34 193,43 4.141,29 50.854.76

5.421,47 241,31 187,30 4.138,32 54.017.45

5.954,22 248,63 202,47 4.719,99 56.789,36

6.335,80 249,17 189,49 6.373,96 61.488,47

6.571,29 241,88 171,45 6.253,13 65.148,94

6.827,33 232,19 158,47 7.007,81 68.544,20

7.437,42 228,82 185,19 8.861,58 73.122,44

7.881,72 257,52 159,77 8.612,15 77.213,22

8068,37 261,76 207,81 9.233,14 80.147,07

8.607,55 258,34 257,82 10.825,13 87.607,37

Ne periudhen prej vitit 2007 deri ne vitin 2022, gjithashtu jane rritur edhe te dalat

si rezultat i rritjes se numrit te perfituesve te pensionit dhe harmonizimit te zbatuar te

pensioneve.

Te dalat per pagesen e pensioneve ne vitin 2022 arrijne 67.569,30 milion denare dhe

ne krahasim me vitin 2007 jane rritur per 156,87%, te dalat per pagat e te punesuarve jane

rritur per 7,49%, ndersa edhe te dalat tjera shenojne ritje, perderisa te dalat e pergjithshme

ne krahasim me vitin 2007 jane rritur per 167,34%. Nga viti 2006 ne pajtim me Ligjin e

Sigurimit te Detyrueshem Pensional me Financim Kapital, ne Fond filluan te realizohen te

dala ne haze te transferimit te mjeteve ne fondet pensionale private per kontrihutin e

sigurimit pensional dhe invalidor, per anetaret te cilet jane perfshire ne fondet pensionale

private. Keto te dala jane rritur prej 1.877,00 milion denare ne vitin 2007, ne 10.825,13 milion

denare ne vitin 2022 apo per 476,73%, per shkak numrit te rritur te anetareve dhe pageses se

ohligimeve te mhetura nga viti i kaluar.

Ne grafikun ne vijim tregohet levizja e te dalave sipas viteve:



Levizja e te dalave sipas viteve
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3. Rezultate financiare

Ne vitin 2022, Fondi realizoi gjithsej te hyra ne shume prej 85.125,23 milione denare,

ndersa te dalat e pergjithshme arrijne 87.607,37 milion denare, apo saldoja e mjeteve ne

shume minus 2.482,14 milion denare. Me mjetet e bartura monetare nga viti 2021 prej

6.285,42 milion denare, saldoja e mjeteve monetare me date 31.12.2022 arrin 3.803,28 milion

denare.

Gjithsej te hyrat ne krahasim me vitin 2021, prej 81.508,27 milion denare jane me te

larta per 4,43%, ndersa te dalat prej 80.147,07 milion denare per 9,31% dhe ne krahasim me

mjetet e planifikuara, te hyrat jane reduktuar per 3,07%, ndersa te dalat levizin rreth nivelit

te mjeteve te planifikuara me Buxhetin e Fondit per vitin 2022.

Me te hyrat e realizuara nga kontributet dhe mjetet nga Buxheti i Republikes si dhe

nga te dalat tjera, Fondi ne vitin 2022 rregullisht e realizonte pagesen e pensioneve ne

periudhen e caktuar, ne javen e pare te muajit per muajin paraprak.

Rezultati financiar i Fondit per vitin 2022 pasqyron nje gjendje te mire funksionimi

qe rezulton me nje rezultat pozitiv financiar nga puna dhe me synime dhe projeksione te

mirepercaktuara per kryerje te rregullt dhe ne kohe te te gjitha obligimeve si ne aspektin e

te hyrave per grumbullimin e mjeteve, ashtu edhe ne aspektin e kryerjes se rregullt te



obligimeve ne pjesen e ushtrimit te veprimtarise ne te gjitha drejtimet nga realizimi i te

drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor, si dhe ne pjesen e te gjitha obligimeve shtese

qe rrjedhin nga kryerja e veprimtarise se Sherbimit profesional te Fondit, te cilat ne teresi i

kreu ne vitin aktual.

4. Aksione dhe pjese

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i Maqedonise se Veriut posedon aksione dhe

pjese ne ndermarrjet te cilat ishin ne pronesi shoqerore dhe u transformuan sipas Ligjit per

transformimin e ndermarrjeve me kapital shoqeror (ne tekstin e metutjeshem - LTNKSH).

Ne baze te nenit 193, paragrafi (2) te Ligji te Sigurimit Pensional dhe Invalidor

percakton se kapitali total i fituar nga Fondi ne haze te transformimit te ndermarrjeve me

kapital shoqeror nenkupton kapitalin ne aksione dhe pjese ne shoqerite aktive, aksionet dhe

pjeset e shitura, si dhe aksionet dhe pjeset ne shoqerite ne te cilat eshte hapur procedure

falimentimi, ose procedure likuidimi dhe e njejta ende nuk ka perfunduar. Ne kapitalin e

pergjithshem nuk perfshihen aksionet dhe pjeset e shoqerive te likuiduara.

Perfundimisht me 31.12.2022 Fondi posedon aksione ne 12 shoqeri aktive aksionare,

me gjithsej vlere nominale te aksioneve prej 18.546.854 EURO apo 13,03% nga kapitali i

pergjithshem i fituar ne haze te LTNKSH-se. Fondi zoteron edhe pjese ne 22 shoqeri aktive

me pergjegjesi te kufizuar me gjithsej vlere nominale te pjeseve prej 444.702 EURO apo

0,31% nga gjithsej kapitali i fituar ne haze te LTNKSH-se. Ne 81 shoqeri ne te cilat eshte

hapur dhe eshte ne rrjedhe procedura e falimentimit apo e likuidimit, Fondi zoteron aksione

dhe pjese ne gjithsej vlere nominale prej 46.077.067 EURO apo 32,37% nga gjithsej kapitali i

fituar ne haze te LTNKSH-se. Ne periudhen e kaluar perfundimisht me 31.12.2022 Fondi ka

shitur aksione dhe pjese te leshuara prej 523 shoqeri. Gjithsej vlera nominale e aksioneve

dhe pjeseve te shitura arrin 77.275.409 EURO apo 54,29% nga gjithsej kapitali i fituar ne haze

te LTNKSH-se.

Gjate vitit 2022 Fondi nuk ka zhatuar ankand per shitjen e aksioneve dhe pjeseve.
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5. Pagesa e kontributeve te mbetura

Gjate vitit 2022, gjithsej kontributet e mbetura per sigurim pensional dhe invalidor

jane 54.961.608.351,00 denare, nga te cilat 52.324.445.948,00 denare jane kontribute nga

pagesa e integruar e pagave te realizuara ne vitin 2022, 2.578.998.539,00 denare jane

kontribute ne baze te pageses se integruar per periudhen 1.1.2009 deri me 31.12.2022, ndersa

58.163.864,00 denare jane kontribute te shkaktuara deri me 31.12.2008 per te cilat Fondi

eshte i autorizuar te zhvilloje procedure te pageses.

Arsyet per vellimin e vogel te pageses se kontributeve te papaguara dhe te mbetura

deri me 31.12.2008, per te cilen procedura per pagese eshte ne kompetence te Fondit, eshte

ne faktin se Fondi, perpos procedures per pagese te detyrueshme bllokim i xhirollogarise te

obliguesit, nuk ka mekanizma te tjere per te paguar kerkesat e saja, te cilen e zoteron

Drejtoria e te Hyrave Publike konfiskim te pasurisa Gjithashtu, arsyeja per vellimin e vogel

te pageses eshte fakti qe shume obligues likuidohen dhe fshihen si subjekte juridike nga

Regjistri Qendror, te tjeret shkojne ne falimentim, ndersa nuk kane prone nga e cila mund te

paguhen kerkesat, apo nuk kane xhirollogari ose jane subjekt joaktiv te cilet i kane

^lajmeruar te punesuarit.

Per keta arsye, supozohet qe edhe gjate viteve te ardheshme do te reduktohet numri

i pageses se kontributeve te cilet jane shkaktuar deri me 31.12.2008, per te cilat procedura

per pagese eshte ne kompetence te Fondit.

V. REALIZIMII TE DREJTAVE DHE ZBATIMII SIGURIMIT PENSIONAL DHE

INVALIDOR

1. Raportl per reallzimin e te drejtes nga SPI-ja ne shkalle te pare

Gjate vitit 2022 ne filialet e Sherbimit profesional te Fondit, u dorezuan gjithsej

31.853 kerkesa per realizimin e te drejtes nga sigurimi pensional dhe invalidor dhe te bartura

1.771 kerkesa nga viti 2021, gjithsej per zgjidhje kishte 33.624 kerkesa.

Nga gjithsej numri i kerkesave per realizimin e te drejtes se pensionit, te zgjidhura

jane 31.749 kerkesa apo 94,42%. Me 31 dhjetor te vitit 2022 mbeten per zgjidhje edhe 1.875 apo

5,58% nga gjithsej numri per zgjidhje.
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Tabela nr.l6. Pasqyre e kerkesave te dorezuara dhe te zgjidhura sipas llojit

Pershkrimi

Pensione

invalidore

Kerkesa te

Te mbetura

Kompensim per demtim trupor

Kerkesa te mbetura

Pension

pleqerie

Pension

familjar

Gjithsej

Kerkesa te

Te mbetura

Kerkesa te

Te mbetura

Kerkesa te

pazgjidhura
ne fillim te

Kerkesa

te Gjithsej

pranuara per
Gjithsej

Kerkesa te zgjidhura

Pjesemarrje

, te

kerkesave

te zgjidhura
gjate zgjidhje neraport
,ltlt

kerkesat

per zgjidhje

5=4:33=1+2

2.858 2.922 2.850

283 288 282 97,92%

111 269 135 50.19%

1.110 18.293 19.403 18.202

1.552 1.587 1.552

6.640 6.979 6.629

1.351 1.366 1.337

Pozitive Negative

97,54% 2.085

94,07% 644

93,81% I 17.572

97,79% 1.443

94,98% 6.406 223

97,88% 1.167 170

1.771 31.853 33.624 31.749 94,42% 29.591 2.158

Nga numri i pergjithshem i kerkesave te sapo pranuara ne vitin 2022 per zgjidhje per

realizimin e te drejtes nga sigurimi pensional dhe invalidor, 27.791 kerkesa jane kerkesa te

para per realizimin e te drejtes se pensionit, prej te cileve:

•  18.293 kerkesa te para per realizimin e te drejtes se pensionit te pleqerise,

•  2.858 kerkesa te para per te drejten e pensionit invalidor dhe

•  6.640 kerkesa te para per te drejten e pensionit familjar.

Perveg kerkesave te nenvizuara jane dorezuar edhe kerkesa te tjera nga sigurimi

invalidor, kerkesa dhe rikerkesa te tjera, perkatesisht gjithsej 4.062 kerkesa te tjera.



Numri i pergjithshem i kerkesave te zgjidhura ne vitin 2022 arrin 31.749 nga te cilat,

ne menyre pozitive jane zgjidhur 29.591 apo 93,2%, ndera 2.158 kerkesa apo 6,8% jane zgjidhur

negativ.

Sa i perket kohezgjatjes se procedures se zgjidhjes se kerkesave, 25.501 kerkesa apo

80,32% jane zgjidhur ne afat me te shkurter kohor prej 30 ditesh, ne afat prej 30 deri me 45

dite jane zgjidhur 2.417 kerkesa apo 7,61%, ne afat prej 45 deri me 60 dite jane zgjidhur 3.515

kerkesa apo 11,07%, ndersa per 1,00% te kerkesave, perkatesisht per 316 kerkesa, procedura

per zgjidhje ka zgjatur prej 2-6 muaj.

Ne fund te vitit 2022 kane mbetur gjithsej 1.875 kerkesa te pazgjidhura apo 5,58% nga

gjithsej numri i kerkesave per zgjidhje, perkatesisht 120 kerkesa te pazgjidhura per

realizimin e pensionit invalidor, 1236 kerkesa per pension te pleqerise, 379 kerkesa per

pension familjar dhe 140 kerkesa nga sigurimi invalidor dhe kerkesa tjera.

2. Rregullimi ligjor, monitorimi dhe zbatimi i dispozitave juridike dhe te vepniarit

sipas parashtresave

Ne kuader te monitorimit dhe zhatimit te dispozitave ligjore, si dhe te vepruarit sipas

parashtresave, personat kompetente ne Sherhimin profesional te Fondit gjate vitit 2022

kane zhatuar dhe kryer keto aktivitete:

-  Jane sjellur 50 aktvendime per kundershtimet e paraqitura.

-  Pergjigje ndaj 250 parashtresave te dorezuara nga Kahineti i Kryetarit, Qeveria,

Ministria e Punes dhe e Politikes Sociale dhe ministrite e tjera, Avokati i

Popullit, Inspektorati Administrate Shteteror, Shoqerite Private Pensionale

dhe pale te tjera dhe institucione.

-  Jane dhene mendime me sqarime per veprime te metutjeshme ne 35 raste te

parashtruara me pelqim paraprak nga Filialet dhe Qendra e Fondit dhe nga

Komisioni per Vleresimin e Aftesise per Pune.

-  Jane parashtruar kerkesa ne Ministrine e Punes dhe Politikes Sociale per

ndryshimet dhe plotesimet e Ligjit per sigurim pensional dhe invalidor ne pjesen
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per plotfuqishmerine e aktvendimeve dhe eshte pergatitur iniciative per

ndryshimin e dispozitave te tjera te Ligjit.

Jane parashtruar mendime ne Ministrine e Punes dhe Politikes Sociale dhe ne

Qeverine sipas propozimeve per ndryshimin e Ligjit per sherhim ne armaten e

RMV-se, Ligjit per pune te hrendshme, Ligjit per pune praktike, Ligjit per

mbrojtje sociale, Ligjit per zbatimin e saknsioneve dhe Ligjit per policine

financiare.

Ne hashkepunim me Ministrine e Punes dhe Politikes Sociale jane pergatitur;

Projekt Rregullore per organizimin, perberjen dhe menyren e punes se

Komisionit per Vleresimin e Aftesise per Pune, Udhezim / Dekret per veprim

sipas ndryshimeve dhe plotesimeve te Ligjit per sherhim ne armaten e RMV-se,

udhezim / Dekret per veprim sipas ndryshimeve dhe plotesimeve te Ligjit te

Pun eve te Brendshme dhe udhezim / Dekret per veprim sipas Ligjit per Zbatimin

e Sanksioneve.

Jane parashtruar kerkesa afariste ne Sektorin e IT-se me qellim te zbatimit te

llojeve te aktvendimeve per veprim sipas ndryshimeve te Ligjit.

Pas ndryshimeve te rregullave ligjore jane realizuar trajnime interaktive per te

punesuarit ne filialet dhe ekspoziturat, ndersa pas trajnimeve te mbajtura ne

filialet dhe ekspoziturat eshte dorezuar material me pyetje te mundshme ne

fushen e punes se tyre dhe pergjigje per to.

Jane pergatitur kater raporte per Sekretarin e Pergjithshem te Qeverise per

veprim sipas parashtresave nga Avokati i Popullit.

Ne perputhje me rekomandimet e dhena ne Raportin e Entit Shteteror per

Revizion jane pergatitur procedura te reja edhe ate: per realizimin e te drejtes se

pensionit invalidor dhe demtimit trupor, te drejtes se pensionit te pleqerise dhe

te drejtes se pensionit familjar.

Eshte pergjigjur ndaj kerkesave te Shoqerive Private Pensionale per te

siguruarit e ndjere, anetare te shtylles se dyte te cilet kane realizuar te drejten e

pensionit invalidor dhe familjar.
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Eshte pergjigjur ndaj pyetjeve te shumta te parashtruara nga personat e

siguruar apo nga pensionistet lidhur me te drejtat e sigurimit pensional dhe

invalidor.

3. Realizimi i te drejtave te SPI-se sipas marreveshjeve te BE-se dhe marreveshjeve

nderkombetare

Ne vitin 2022 Fondi i SPIMV-se vazhdoi te kryeje punet rrjedhese si bartes i sigurimit

dhe organ per lidhje, kompetent per realizimin e te drejtave te sigurimit pensional dhe

invalidor sipas dispozitave te Bashkesise Europiane dhe marreveshjeve nderkombetare per

sigurim social.

Ne kuader te zhatimit te drejteperdrejte te mareveshjeve per sigurim social Sherhimi

profesional i Fondit ne periudhen prej 1.1.2022 deri me 31.12.2022 ka realizuar punet ne vijim:

Bisedime ne nivel te organit per lidhje

- prej 8 deri 10 qershor te vitit 2022 ne Duhrovnik, R.Kroacise u mhajt takimi i rregullt ne

nivel te drejtoreve te fondeve/enteve pensionale te Ish Repuhlikave Jugosllave. Ne kete

takim u diskutua per realizimin e konkluzioneve nga takimi i meparshem, jane prezantuar

te dhenat me te reja statistikore, jane shkemhyer informacione per ndryshimet e

dispozitave ligjore ne periudhen pas takimit te fundit dhe jane shkemhyer te dhena dhe

mendime per disponueshmerine e sherhimeve elektronike. Eshte diskutuar edhe per

zhatimin e dispozitave te BE-se dhe koordinimin e sigurimit social.

- prej 26 deri me 27 tetor te vitit 2022, ne Shkup u mhajten Ditet keshilledhenese

nderkombetare ndermjet perfaqesuesve te Fondit te SPIMV-se dhe hartesit gjerman per

sigurim social, ku qytetaret morren keshilla dhe pergjigje per te drejtat e tyre nga sigurimi

pensional dhe invalidor qe dalin me zhatimin e Marreveshjes per sigurim social te lidhur

ndermjet te dy shteteve.

Ne periudhen nga janari deri ne dhjetor te vitit 2022 nga te siguruarit apo nepermjet

hartesit te huaj te sigurimit jane pranuar 2078 kerkesa per pension familjar.te pleqerise dhe
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invalidor, transfer, kerkese per perseritje te procedures, vendime te refuzuara per pension

famlljar dhe vendime te refuzuara me shume te ulet te pensionit apo vendosja e te drejtes se

shumes me te ulet. Perva? kerkesave te sapo pranuara ne vitin 2022, prej vitit 2020 dhe 2021

kane mbetur te pazgjidhura 941 kerkesa. Me kete, numri i pergjithshem i kerkesave per

realizimin e te drejtes se pensionit ne vitin 2022 arrinte 3019. Nga keto 3019 kerkesa jane

kontrolluar dhe zgjidhur 2716 kerkesa per realizimin e te drejtave nga sigurimi pensional

dhe invalidor me zhatimin e marreveshjeve nderkombetare per sigurim social, ndersa te

pazgjidhura mbaten 303 kerkesa.

Deri te hartesi i huaj i sigurimit, te formularet dygjuhesore jane perpunuar dhe

dorezuar 1350 kerkesa per pensione.

Ne periudhen prej janarit deri ne dhjetor te vitit 2022 eshte inicuar procedure sipas

792 kerkesave per percaktimin e stazhit te sigurimit te arritur jashte vendit, per personat e

siguruar te cilet nuk realizojne te drejten e pensionit dhe ne menyre reciproke per nevojat e

hartesve te huaj per stazhin pensional te arritur ne Maqedonine e Veriut.

-Pas dorezimit te kerkesave per realizimin e te drejtes, eshte udhehequr

korrespondence me palet, me njesite rajonale dhe me mbajtesit e huaj, me qellim qe

kerkesat te kompletohen dhe me kete te realizohen me shpejt te drejtat e pensionit apo

4530 korrespondenca.

-Ne Komisionin invalidor te shkalles se pare per vleresimin e aftesise per pune jane

dhene 1321ende,

4. Komisioni per vleresimin e aftesise per pune

Per realizimin e te drejtes nga sigurimi pensional dhe invalidor ne haze te

invaliditetit, perkatesisht paaftesise per pune, rendesi te madhe ka vleresimi i aftesise per

pune te te siguruarit, sepse, nese ekziston invaliditet apo demtim trupor, i siguruari

realizon edhe te drejtat materiale afatgjate nga sigurimi pensional dhe invalidor.

Ndryshimet e perhershme ne gjendjen shendetesore nga lendimi ne pune, jashte

pune apo semundja profesionale, te cilat nuk mund te menjanohen me sherim apo me masa
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te rehabilitimit mjekesor dhe ka pasuar ulje apo humbje te aftesise se punes per te kryer

detyrat ne vendin e punes ku punonjesi ka qene i sistemuar, konsiderohen per invaliditet.

Me hyrjen e ligjit te ri ne fuqi per sigurim pensional dhe invalidor prej 1.8.2012,

perveg percaktimit te invaliditetit sipas kategorive dhe te shprehur ne perqindje,

percaktohet edhe invaliditet nese aftesia e punes e te siguruarit eshte zvogeluar per 50% dhe

ai mund te punoje me orar te shkurter te punes, ose te sistemohet ne detyra perkatese te

punes ne perputhje me rregulloret te cilat zbatohen nga marredheniet e punes dhe

marreveshjes kolektive.

Komisioni per vleresimin e aftesise per pune prane Fondit (komisioni per VAP ne

tekstin e metutjeshem), e percakton invaliditetin si haze per realizimin e te drejtes nga

sigurimi pensional dhe invalidor, pas nje kontrollit te kryer ne dokumentacionin mjekesor

dhe te punes dhe nje kontroll te kryer te te siguruarit.

Punet per te cilat vleresohet aftesia e punes e te siguruarit, i perfshijne punet e

aftesise se tij trupore dhe psikike, ndersa konsiderohen se u pergjigjen puneve te tij te

deritanishme, perderisa vleresimi i aftesise se punes se bujkut individual perfshin punen ne

haze te sigurimit te detyrueshem, ne mbeshtetje te ketij ligji.

Ne vitin 2022, Komisioni per vleresimin e aftesise per pune punonte me 3 mjeke

specialiste ne marredhenie te rregullt te punes, 4 mjeke specialist te angazhuar me

Kontrate per kryerjen e punes se pavarur dhe 1 mjek specialist - udheheqes, me fka

rregullisht dhe ne kohe jane kryer obligimet dhe eshte sjelle konstatim, vleresim dhe

mendim edhe ne lendet tek te cilat zbatohet Marreveshja bilaterale per sigurim social.

Ne vitin 2022, ne arkivin e Komisionit te shkalles se pare per vleresimin e aftesise se

punes jane pranuar dhe verifikuar 3.576 lende, perkatesisht per 12,5% me pak se viti 2021 kur

jane pranuar 4.087 lende.

Pasqyre e lendeve te perpunuara ne vitin 2022:

Lende te regjistruara 3.576

Lende te zgjidhura me konstatim te sjelle 3.535

Procedure e nderprere per shkak te vdekjes 10

106



Procedure e nderprere dhe te kthyera ne NJR-ne

Ne procedure per realizimin e te drejtes 31

Gjate vitlt 2022 jane zgjidhur edhe 305 lende per realizimin e te drejtes se

ndihmes minimale te garantuar ne mbeshtetje te Ligjit per Mbrojtje Sociale.

Tabela nr.l7: Struktura e kerkesave te zgjidhura per vieresimin e aftesise per pune

sipas llojeve ne vitin 2022 dhe 2021 jane dhene ne tabelen vijuese;

-iJir.. -':
'-reidprl VsLlojtf'rasteve . . ■

Viti2Q22r, , #€jfideKS '

numri. Struktura, numri:"Sb'fejilMltaJj||02#|ti21.
1 Paaftesi e pergjithshme per pune 855 29,4 1102 32,1 77,6

MtarlflbkUitbai^t^^^ '' '  581 '  ;.:i-2o,o: '•■Mi:
3 Ndryshimi i punes 105 3,6 87 2,5 120,7

t^i^aftes p6r purie' - ■ •  ' -*67 •'r'2;3-
5 Mjekimi nuk ka perfunduar 0 0,0 0 0,0 0,0

eSziston inWiditet? - , : ^ 1034 .'V-35,^6.- ,1135

7 Raste te tjera 0 0,0 0 0,0 0,0

''J^bntrbileiisgrishme"^' ' . 113 '3.9, '  142 >  :--^"4.1' -'/W5>79,6"
9 Pension familjar 112 3,9 179 5,2 62,6

:  .10 ■ ^^qnstatinie p$r bartbslt e huaj 39 1.3' •  .■■^;i.2,. 95,1

GJITHSEJI 2906 100 3431 100 84,70

IS^brbjtje ipjekesbre , r. . ;  . , 0 ■  - Oi . . . 0 .  '.y'- ,?y/:'0'; ". ; - 0

2 Demtim trupor 629 100 553 100 113,7

ii4Q.ntijbll,tpjekespr; ^ , r .  0 ,  - > 0. .  - 0

GJITHSEJ II 629 100 553 100 113,7

3.535 .  '100 3.98#i Wgr&tiOX .>i;'S|;.88,7

Ne vitin 2022 ka reduktim te konstatimeve te sjella per vieresimin e aftesise per pune ne

krahasim me vitin e kaluar.

Tabela nr. 18. Numri i konstatimeve te sjella per vieresimin e aftesise per pune sipas viteve:

'  f4¥-"'

,  '.ylergsimi 1 aftesisg ,
s'V.

Demtimi

,  trupor

• ' /'V

Kgrkesa t§ tjera

-  " Xv.",.

'  .GjitTfisej"

2013 4.678 415 833 5.926
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2014 '■ ■. ■3.776' 1 ' •  373/-. ■V-. ' '■'9,11 ■ ■/; •¥060* .
2015 3.605 340 878 4.823

2016 3,601 324 ,  4.585
2017 3.368 275 488 4.131

2018 - 3410' ,  - 328 . "ill7^
2019 2.973 455 33 3.461

2020 1;917 393 ,  ■ ■ ■■49*" .y ■ 2.359
2021 3.390 553 41 3.984
2022 2.867 629 ' ,31535

Revizion per te gjitha konstatimet e Komisionit per vleresimin e aftesise per pune
me te cilat eshte percaktuar invaliditet, perkatesisht paaftesi per pune si dhe revizion sipas
zgjidhjes se rastesishme ne baze te zgjedhjes se rastesishme tek konstatimet negative,
kryen Komisioni per revizion te konstatimit, vleresimit dhe mendimit per percaktimin e
invaliditetit, perkatesisht paaftesise per pune i themeluar nga ministri i Punes dhe i
Politikes Sociale.

Ne vitin 2022, Komisioni per vleresimin e aftesise per pune i ka dorezuar Komisionit

per revizion, te Ministrise se Punes dhe Politikes Sociale gjithsej 1.196 konstatime prej te
cilave 974 ishin konstatime pozitive dhe 222 ishin konstatime negative.

Prej 974 konstatimeve te dorezuara pozitive, Komisioni per revizion percaktoi 909
konstatime, perkatesisht 93,33%, ndersa nuk ka konfirmuar 65 konstatime apo 6,67%.

Gjithashtu, prej 222 konstatimeve te dorezuara negative, Komisioni per revizion
prane Ministrise se Punes dhe Politikes Sociale, konfirmoi 196 konstatime, apo 88,29%,
ndersa nuk ka konfirmuar 26 konstatime apo 11,71%.

5. Evidentimi i ame

Gjate realizimit te te drejtave nga sigurimi pensional dhe invalidor, te dhenat e
sigurimit si dhe te dhenat per stazhin e sigurimit, pagat dhe kompensimet jane te dhena
kryesore per perllogaritjen e pensionit.
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Per periudhen deri ne vitin 2005 keto te dhena Fondi i merr nga obliguesit ne forme

letre ne mbeshtetje te udheheqjes se evidencave ne fushen e punes, ndersa pas vitit 2006

nga obliguesit i merr ne formatin elektronik te percaktuar.

Seksioni per evidentimin amze ne drejtim te grumbullimit te te dhenave per

periudhen deri ne vitin 2005 si dhe ne lidhje me gjenerimin e te dhenave pas vitit 2006,

ndermerr vazhdimisht aktivitete.

Gjate vitit 2022, Seksioni per evidentimin amze ne Qendren e Sherbimit profesional

ka kryer mbikeqyrjen dhe kontrollin e disa Filialeve/Ekspoziturave ne lidhje me kryerjen e

detyrave te punes se punonjesve. Si detyre prioritare, Seksioni per evidentimin amze ne

Qendren e Sherbimit profesional u dha udhezime filialeve dhe ekspoziturave per

grumbullimin e fleteparaqitjeve M4 ne forme letre per periudhen 31.12.2005, dhe posa^erisht

per shkak te realizimit te projektit "Konsolidimi i te dhenave te SPIMV lidhur me

kontributet e personave te siguruar - M4 raportet „MK/SIAP„ , i fmancuar nga Banka

Boterore. Ne kuader te ketij projekti, Seksioni per evidentimin amze ndermorri aktivitete

edhe ne pjesen e pergatitjes se Ligjit per percaktimin e stazhit dhe bazave per SPI per

periudhen pre) 1.1.1970. Ne raport te fleteparaqitjeve te pagrumbulluara M/4 deri ne vitin

2005 dhe posagerisht per shkak te realizimit te projektit, u jane dhene udhezime filialeve

dhe ekspoziturave ne rast se kane evidence financiare per kontributin e paguar nga SPI, te

veprojne ne perputje me ligjin dhe sipas detyres zyrtare te pergatitin fleteparaqitje M4, t'i

kontrollojne dhe t'i regjistrojne ne evidentimin amze.

Per periudhen pas vitit 2006, Sektori i informatikes ne fillim te vitit aktual gjeneron

te dhenat e marra nga obliguesit ne menyre elektronike. Me arsye se, sistemi elektronik nuk

i njeh korrigjimet e te dhenave tashme te paraqitura, punonjesit ne filialet dhe ekspoziturat

me qellim te percaktimit te te dhenave te sakta dhe te plota kryejne rigjenerimin e te

dhenave per stazhin e sigurimit. Njekohesisht eshte pergatitur aplikacioni perkates edhe

per punonjesit ne filialet dhe ekspoziturat, Udhezim pune per kryerjen e korrigjimeve ne

pjesen e gjenerimit te te dhenave ne perputhje me kontributin e paguar per sigurim

pensional dhe invalidor per obliguesit pasiv. Me kete krijohet mundesia per te kryer

korrigjim ne fushen "lloji i stazhit", sipas detyres zyrtare.

Eshte e rendesishme te theksohet se eshte pergatitur nje procedure e re pune per

kompletimin e te dhenave ne evidentimin amze te Fondit kur parashtrohet kerkesa per
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realizimin e te drejtave nga SPI si dhe ndryshimi 1 procedures per percaktimin e te dhenave

per stazhin e sigurimit, pagat, kompensimet e pages dhe bazat e sigurlmit per periudhen

deri me 31.12.2005.

Gjate vitit 2022, deri ne nentor, ne evidencen elektronike te Fondit jane regjistruar

dhe gjeneruar gjithsej 287.679 fleteparaqitje per stazhin e sigurimit dhe pagat. Nga ky

numer i pergjithshem i fleteparaqitjeve, jane gjeneruar 235.776 fleteparaqitje M4, ndersa ne

menyre interaktive nga punonjesit e filialeve dhe ekspoziturave ne sistemin e perpunimit

automatik te te dhenave jane regjistruar 51.903 fleteparaqitje.

Gjate muajit prill te vitit 2022, Sektori i informatikes ka realizuar gjenerimin dhe

percaktimin e fleteparaqitjeve M4 ne menyre automatike per vitin paraprak, perkatesisht

per vitin 2021.

Pas perfundimit te ketij cikli jane gjeneruar dhe percaktuar gjithsej 779.190

fleteparaqitje per 585.378 persona te siguruar. Jane gjeneruar, por te pa percaktuara 33.641

fleteparaqitje per 22.456 persona te siguruar. Per 14.934 persona te siguruar nuk jane

dorezuar fleteparaqitjet LLMPl, qe do te thote se per ta nuk jane paguar kontrihutet.

Pagesa e pensioneve

Nje nga funksionet kryesore te Fondit ne zbatimin e sigurimit pensional dhe

invalidor eshte pagesa e perfitimeve pensionale te perfituesve te pensionit. Gjate vitit 2022,

ne hashkepunim me Sektorin e informatikes kryhej perpunimi dhe pagesa e rregullt e

pensioneve. Me konkretisht gjate vitit te kaluar kryhej:

- Pergatitja dhe pagesa e rregullt mujore e pensioneve per perfituesit e pensioneve nga

sigurimi i punes, pensionet ushtarake, pensionet minimale bujqesore si dhe pagesa

ne ish-republikat Jugosllave dhe transfere.

- Pergatitja dhe pagesa e jashtezakonshme per perfituesit e ndjere te pensionit ne

Repuhliken e Maqedonise se Veriut dhe vendet e huaja.

- Perpunimi, shtypja, kontrollimi dhe hapja e dosjeve financiare per aktvendime te reja

qe jane sjell per perfituesit e pensionit te cilet per here te pare kane fituar te drejten e

pensionit.
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- Perpunimi, shtypja, kontrollimi i aktvendimeve te sjella nga ana e filialeve te Fondit

per riperteritjen e procedures, aktvendime nderprerese etj.

- Te vepruarit sipas aktvendimeve, perllogaritja dhe kontrolli i tyre.

- Pranimi, evidentimi, skanimi dhe te vepruarit sipas kerkesave per informacion,

njoftime dhe urdheresa per ekzekutim, te dorezuara nga permbaruesit.

- Vertetime te pranuara dhe te perpunuara te jetes ne muajin mars dhe nentor te vitit

2022 per perfituesit e pensionit te cileve pagesa u behet ne ish-republikat Jugosllave,

transferim edhe per perfituesit e pensionit ne Republiken e Maqedonise se Veriut,

per te cilet pagesa behet nepermjet nje personi te autorizuar, perfitues te pensionit

ne baze te paaftesise per pune dhe jete te pavarur si dhe kategori tjera te perfituesve

te pensionit.

- Perjashtim nga pagesa per perfituesit e pensionit, te cilet me kerkese te Fondit ne

afatin e percaktuar nuk kane dorezuar vertetim te jetes ne muajin maj dhe dhjetor te

vitit 2022.

- Parashtrim i njoftimit mbi nderprerjen e te drejtes se pageses per perfituesit e

pensionit te cilet edhe pas dorezimit te dyte nuk kane derguar Vertetim te jetes.

- Pranimi, skanimi dhe perpunimi i formularit per kerkesat e demtuara ne mbeshtetje te

marreveshjeve me ish-republikat jugosllave.

- Shkembimi elektronik i perfituesve te ndjere te pensionit te cilet kane jetuar ne ish-

republikat jugosllave, pasivizim, kerkese e me teper perfitimeve pensionale te

paguara ngabanka.

- Pranimi, skanimi dhe evidentimi i vertetimeve shkollore gjate muajit tetor, nentor dhe

dhjetor te vitit 2022 per perfituesit te cilet shfrytezojne te drejten e pensionit ne haze

te shkollimit.

- Pasivizimi i pageses per perfituesit ne haze te shkollimit te cilet kane mbushur moshen

15 vjeg, ndersa ata nuk kane dorezuar vertetim per shkollim.
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- Llogaritja, pergatitja dhe dorezimi i perllogarive per pagesat e bera ne Seksionin e

geshtjeve juridike.

- Kontrolli i rritur i aktvendimeve te reja qe mberrijne gdo dite ne seksion, me gka ne

rastet ku jane percaktuar mangesi, aktvendimet jane kthyer ne filialet e Fondit per

korrigjim.

6. Zbatimi i kompetencave nga shtylla e dyte pensionale

Ne evidencen e Fondit te SPIMV-se perfundimisht ne dhjetor te vitit 2022 jane

regjistruar 384.522 te siguruar aktive, anetare ne shtyllen e dyte pensionale.

•  Gjate vitit 2022, Sherbimi profesional i Fondit ne kuader te kompetencave dhe

detyrave te lidhura me shtyllen e dyte realizuan aktivitete te shumta nder tjerash:

•  Eshte kryer komunikim i rregullt dhe jane derguar njoftime ne Filialet dhe

Ekspoziturat per ̂eshtjet lidhur me anetaresimin ne shtyllen e dyte,

•  Eshte monitoruar validizimi i fleteparaqitjeve Ml/2 dhe Mil, me qellim te realizimit

te procedures se panderprere per regjistrimin e anetareve ne shtyllen e dyte

pensionale,

•  Eshte here sigurii i te dhenave te sakta dhe te plota per te siguruarit, anetare ne

shtyllen e dyte,

•  U pergatiten raporte mujore drejtuar Ministrise se Punes dhe te Politikes Sociale dhe

realizohej bashkepunim i rregullt me Agjencine e Mbikqyrjs MAPAS ne drejtim te

pergatitjes se te dhenave per te siguruarit - anetare te shtylles se dyte dhe ne

drejtim te zgjidhjes se ̂eshtjeve lidhur me anetaresimin ne shtyllen e dyte.

•  Eshte realizuar trajnim per punonjesit ne Filialet dhe Ekspoziturat e Fondit si dhe per

punonjesit ne Qendren e Sherbimit profesional te Fondit ne teme "Zbatimi i

kompetencave te Fondit te SPIMV ne shtyllen e dyte pensionale". Trajnimin e

nenvizuar e kaluan 150 punonjes te Fondit.

Gjate vitit 2022 Fondi vazhdoi te paguaje kompensimin per funksionet te cilat i

kryente per nevojat e sigurimit te detyrueshem pensional me financim kapital. Kompensimi

paraqet kompensim mujor ne bare te shoqerive pensionale ne lartesi prej 0,1% nga gdo
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kontribut i paguar per muajin e kaluar ne fondet pensionale me te cilat menaxhojne

shoqerite.

VI. ORGANET E MENAXHIMIT TE FONDIT

1. Keshilli Drejtues

Keshilli Drejtues i Fondit te SPIMV-se si organ me i larte i menaxhimit, ne vitin

2022 aktivltetin e tij e kahezoi per zbatimin e sigurimlt pensional dhe invalidor dhe

ruajtjen e sigurise materiale dhe sociale te perfituesve te pensionit si dhe ne interes dhe

permiresim te politikes pensionale ne vendin tone.

Keshilli drejtues i Fondit eshte i perbere nga shtate anetare te emeruar nga Qeveria e

Republikes se Maqedonise ne afat prej kater viteve. Nga numri i pergjithshem i anetareve,

pese anetare, gjegjesisht nga nje perfaqesues emerohen ne propozim te: Ministrise se Punes

dhe Politikes Sociale, Ministrise se Financave, Sindikates Perfaqesuese, anetare e Keshillit

Ekonomik Social, Shoqates Perfaqesuese te Punedhenesve, anetare e Keshillit Ekonomik

Social dhe Lidhjes se Shoqatave te Pensionisteve te Maqedonise se Veriut. Keshilli Drejtues

i Fondit nga radhet e tij zgjedh kryetar dhe nenkryetar me kohezgjatje prej nje viti dhe per

punen e tij, se paku nje here ne vit i dorezon raport Qeverise se Republikes se Maqedonise

se Veriut.

Keshilli drejtues i Fondit ne punen e tij miraton program dhe plan per pune, percakton

propozim - kerkese buxhetore deri te Ministria e Financave, miraton llogarine

perfundimtare te Fondit, kujdeset per pagesen e rregullt te kontributeve per sigurim

pensional dhe invalidor, vendos per shfrytezimin e mjeteve te Fondit, per shitjen e prones

se Fondit, per shitjen e aksioneve dhe pjeseve nga gjithsej kapitali i arritur ne haze te

transformimit te ndermarrjeve me kapital shoqeror, kujdeset dhe rregullisht ndjek pagesen

e ndihmes se pasvdekjes se perfituesve te pensionit dhe te mjeteve te ndara nga pensionet

per anetaresim si dhe i shqyrton geshtjet, raportet, informacionet dhe materialet e tjera ne

lidhje me gjendjen dhe problemet nga sigurimi pensional dhe invalidor dhe pune te tjera ne

kompetence te Fondit.
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Keshilli drejtues i Fondit te SPIMV-se, ne vitin 2022 punen e tij e realizoi ne mbeshtetje

te dispozitave statutore dhe Programit dhe planit per punen e Keshillit Drejtues per vitin

2022, me gka mbajti 13 seanca, ne te cilat u shqyrtuan, u diskutuan gjithsej 56 materiale.

Jane sjelle 29 vendime, 1 rregullore, si dhe Programi dhe plani per punen e KD -se se Fondit

te SPIMV-se dhe Programi per rikonstruimin dhe adaptimin e ohjekteve afariste te Fondit te

SPIMV-se per vitin 2022, Plani vjetor per punen e Fondit te SPIMV-se, u miratuan 17

informacione dhe 2 raporte, ndersa u soil edhe Propozim kerkesa e huxhetit te Fondit te

SPIMV-se per vitin 2023 dhe Plani strategjik i Fondit te SPIMV-se per periudhen pre] vitit

2023 - 2025 dhe u shqyrtuan kerkesa te tjera dhe konkluzione nga seancat e mhajtura te

Keshillit drejtues.

Anetaret e Keshillit Drejtues kishin hashkepunim dhe pergjegjesi kolektive dhe

cilesore ne marrjen e vendimeve dhe konkluzioneve, ne interes te shfrytezuesve te

sherhimeve tona.

Keshilli Drejtues i Fondit ka kryer nje aktivitet jashtezakonisht te rendesishem pune-

udheheqjeje, qe paraqet nje legjitimitet te vertete qe Fondi ne vitin 2022 me pergjegjesi,

cilesi dhe ne kohe realizon Programin dhe planin e punes, me respektim konsekuent me

dokumentet ligjore: Ligjin e Sigurimit Pensional dhe Invalidor, Statutin e Fondit te SPIMV-

se dhe Rregulloren e punes se Keshillit Drejtues.

Gjithashtu, per Arkivin Shteteror te Repuhlikes se Maqedonise se Veriut eshte here

pershkrim dhe regjistrim i lendes arkivore me vlere te perhershme, ne te cilen permhahen te

gjitha seancat e mhajtura te Keshillit Drejtues te Fondit dhe jane nenvizuar dokumentet e

miratuara ne seancat e mhajtura ne vitin 2022.

Keshilli drejtues i Fondit te SPIMV-se ne vitin 2022 me perkushtim, seriozitet dhe me

hesim te pergjithshem ka punuar ne drejtim te zgjedhjes se pergjithshme dhe cilesore te

disa geshtjeve aktuale dhe me prioritet nga fusha e punes dhe angazhimit te tij te

perditshem dhe ne koordinim me Ekipin menaxhues te Fondit arriten shume suksese te

rendesishme ne punen dhe realizimin e te gjitha qellimeve te percaktuara programore per

permiresimin e punes se pergjithshme te Fondit te SPIMV-se.
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2. Drejtori

Drejtori i Fondit si nje organ qe e udheheq Fondin dhe e perfaqeson ate para

personave te trete, gjate vitit 2022 me sukses e ka udhehequr punen dhe funksionimin e

institucionit, gje e clla kontribuoi ne realizimin e plote te Programit per punen e Fondit dhe

te reallzohen rezultate pozitive ne te gjitha segmentet e zbatimlt te sigurimit penslonal dhe

invalidor. Nen udheheqjen e tlj jane ndermarre masa dhe aktivitete te shumta qe synonin

pagesen e kontributeve te papaguara perfundimisht me vitin 2008, ndaj rritjes se pageses se

kontributit per sigurim penslonal dhe Invalidor, ndaj permlreslmlt te punes financlare te

Fondit, ndersa me qelllm te avanclmlt te panes se Fondit u ndermorr Inlclatlve para

mlnlstrlve kompetente dhe Instltucloneve ne drejtlm te ndryshlmlt te rregullores llgjore te

perhershme.

SI organ ekzekutlv, drejtori 1 Fondit gjate vltlt 2022 Keshllllt Drejtues 1 dorezol,

raporte, anallza, propozlm vendlme, ndersa njekoheslsht kujdesej edhe per zbatlmln e

vendlmeve dhe konkluzloneve te sjella nga ana e Keshllllt Drejtues te Fondit dhe Qeverlse

se Republlkes se Maqedonlse se Verlut.

Nga aspektl 1 funkslonlmlt te sherblmlt profeslonal te Fondit, drejtori organlzon dhe

koordlnon punen e tyre, ndermerr masa dhe aktivitete per ploteslmln e vendeve te lira te

panes me te punesuar te rlnj dhe vendos per realizimin e te drejtave te tyre nga

marredhenla e panes.

VII. SHERBIMIPROFESIONALI FONDIT

1. Revizloni i brendshem

Sekslonl per revlzlon te brendshem gjate vltlt 2022 1 kryente detyrat e rregullta te

panes te parapare ne Planln strategjlk per kryerjen e revlzlonlt prej vltlt 2022 - 2024 dhe

Planln vjetor per revlzlon per vltln 2022 me qelllm qe nepermjet konstatlmeve,

rekomandlmeve, verejtjeve dhe rollt keshlllues te tlj te kontrlbuon ne permlreslmln e panes

dhe rrltjen e eflkasltetlt te slstemeve per kontrollln e brendshem.
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Revizioni i brendshem kryen detyrat e tij te punes ne mbeshtetje me standardet e

pranuara per zbatimin profesional te revizionit, Ligjin e Kontrollit te Brendshem Financiar

Publik, aktet nenligjore te miratuara ne baze te ketij ligji, Dokumentit per revizion te

brendshem si dhe Kodeksit etlk te revizoreve te brendshem.

Per gdo revizion te zbatuar pergatitet dokumentacion i plote qe paraqet dosje te

revizionit, i cili eshte i selektuar dhe renditur sipas numrit, per shkak te organizimit ne

ekzekutim.

Perve? revizioneve te zbatuara, Seksioni per revizion te brendshem gjate vitit 2022 i

kryente edhe aktivitetet ne vijim:

•  Pergatitje te deklarates mbi cilesine e gjendjes per kontrollet e brendshme per vitin

2021, ne mbeshtetje te Ligjit te Kontrollit te Brendshem Financiar Publik ("Gazeta

Zyrtare e Republikes se Maqedonise" nr. 90/09,188/13 dhe 192/15).

•  Pergatitje te Planit vjetor per vitin 2023 dhe Planit strategjik per vitin 2023-2025 per

punen e Seksionit per revizion te brendshem i cili eshte miratuar nga drejtori i Fondit

te SPlMV-se dhe i eshte dorezuar Ministrise se Financave.

•  Ne mbeshtetje me standardet nderkombetare per kryerjen e revizionit te brendshem,

Seksioni per revizion te brendshem ka pergatitur nje Regjister te rekomandimeve i

cili azhurnohet rregullisht pas raporteve te dhena ose rekomandimeve te zbatuara.

Regjistri i perditesuar i rekomandimeve prej 13.1.2023 permban shtatembedhjete (17)

raporte perfundimtare nga revizioni i brendshem dhe jane perfshire nje qind e tridhjete

e dy (132) rekomandime gjate kohes se revidimit te tyre. Regjistri i perditesuar i

rekomandimeve prej 13.1.2023 ka perfshire periudhen e revizioneve te kryera nga viti

2020, 2021 dhe 2022, ne te jane vendosur konstatimet dhe rekomandimet nga proceset

te cilat duhet permiresuar.

•  Regjistri i reziqeve perditesohet se paku nje here ne vit me vleresimin e vet te

rreziqeve qe kercenojne punen e Fondit te SPlMV-se. Regjistri i reziqeve permban 143

rreziqe te vleresuara nga kater sektore ne Fondin e SPlMV-se, vleresimet jane bere ne
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baze te revizioneve qe jane zbatuar ne periudhen e kaluar ose sipas procedurave per

punen e seksionit.

•  Gjate vitit 2022 eshte perditesuar Universumi i revizionit i cili eshte dokument

perberes i Planit strategjik te Seksionit per revizion te brendshem per periudhen pre]

vitit 2023 - 2025. Ky dokument shfrytezohet per vleresimin e rreziqeve gjate

planifikimit te revizioneve. Universi i revizionit i definon proceset kryesore dhe

objektivat e atyre proceseve me qellim qe t'i vleresoje me faktoret e rrezikut.

•  Ne periudhen prej 01.01.2022 deri me 31.12.2022 jane zbatuar revizione ne mbeshtetje te

Planit vjetor per vitin 2022. Gjate vitit 2023 eshte parapare zbatimi i revizionit follow

up per zbatimin e rekomandimeve, vegmas per gdo revizion te kryer ne mbeshtetje te

planit per zbatimin e rekomandimeve.

Ne vazhdim vijon pasqyre e revizioneve te zbatuara per periudhen prej 1.1.2022 deri me

31.12.2022.

1. Revizion i harmonizimit te procesit per zbatimin e kompetencave nga shtylla e dyte

pensionale, ne mbeshtetje me aktet ligjore dhe nenligjore ne Fondin e SPIMV-se.

2. Revizion i sistemit te kontrolleve te brendshme te procesit per percaktimin e stazhit

te sigurimit (blerja e stazhit ne Fondin e SPIMV-se).

3. Revizion (follow up) i veprimit sipas konstatimeve dhe rekomandimeve nga

revizionet e kryera per periudhen prej dates 1.1.2021 deri me 31.12.2021 ne Fondin e

SPIMV-se.

4. Revizion i harmonizimit te procesit per llogaritjen dhe pagesen e pagave te

punonjesve ne Fondin e SPIMV-se.

5. Revizion i sistemit te kontrolleve te brendshme te procesit per realizimin e te drejtes

me stazh sipas marreveshjeve nderkomhetare ne Fondin e SPIMV-se.

6. Revizion i harmonizimit te procesit per furnizime puhlike ne Fondin e SPIMV-se.

7. Koordinimi i buxhetit

Sherhimi profesional i Fondit pergatit plane dhe programe planifikuese-analitike dhe

programe, analiza statistikore, rishikime dhe nje mori informacionesh ne kuader te
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monitorimit aktual te sistemit te sigurimit pensional dhe invalidor, si dhe per zhvilllmin e

planifikuar te tij.

Buxheti 1 Fondit eshte pjese perberese e buxhetit te shtetit. Sherbimi profesional i

Fondlt ne koordinim me ministrite dhe institucionet kompetente pergatit projektbuxhetin e

Fondit, monitoron dhe analizon realizimin e te hyrave dhe te dalave buxhetore dhe pergatit

propozime per ndryshimin dhe plotesimin e buxhetit. Monitoron, analizon dhe jep mendim

per aktet e pergatitura nga njesite e tjera organizative te Fondit qe kane implikime

financiare per buxhetin.

Gjate vitit 2022, te gjitha aktivitetet e mesiperme u kryen me sukses nga autoritetet

ne Sherbimin profesional. Eshte pergatitur raporti vjetor per punen e Fondit ne vitin 2021,

jane pergatitur analiza ditore, mujore, tremujore dhe periodike si dhe informacione dhe jane

dorezuar deri te Qeveria, Keshilli Drejtues i Fondit dhe deri te ministrite dhe institucionet

kompetente, jane mbledhur te dhena statistikore ne lidhje me te siguruarit dhe perfituesit e

te drejtave nga SPl-ja, jane analizuar tendencat statistikore dhe jane pergatitur dhe

dorezuar rregullisht raporte te rregullta statistikore. Eshte pergatitur Propozim plani

strategjik i Fondit per periudhen 2023 - 2025 dhe ai eshte miratuar nga Keshilli Drejtues.

Sherbimi profesional ne vitin 2022, bazuar ne te dhenat zyrtare per rritjen e pages

bruto dhe shpenzimet e jeteses, dy here percaktoi perqindjet e harmonizimit te pensioneve.

8. Kontrolli i buxhetit

Gjate vitit 2022, Seksioni per kontrollin e huxhetit ka zbatuar plotesisht te gjitha

detyrat e parapara me Programin e punes dhe me Planin per kryerjen e kontrolleve

financiare ne Fondin e SPlMV-se. Eshte here rregullisht kontrolli ex-ante dhe ex-post i te

gjitha marreveshjeve financiare te Fondit te lidhura me institucionet tjera dhe eshte

monitoruar zbatimi i tyre, si dhe kontrolli eks-ante i te gjitha faturave ne hyrje dhe kontrolli

eks - post i pageses se shpenzimeve materiale. Rregullisht eshte monituar realizimi i

buxhetit dhe informimi i drejtorit te Sektorit te geshtjeve financiare per ate. Jane pergatitur

aktvendime per shperndarjen e brendshme te buxhetit dhe jane pergatitur informacione ne

pajtim me Ligjin per Kontrollin e Brendshem Financier Publik. Eshte kryer kontrolli i
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rregullt i fleteurdheresave per udhetim dhe i faturave fiskale per karburantet, si dhe

kontrollim financiar 1 mjeteve te miratuara ne buxhetin per furnizime publike. Sherbimi

profesional i Fondit gjate vitit 2022 me rekomandim te Entit Shteteror te Revizionit, ka

pergatitur nje procedure si ndryshim dhe plotesim i procedures ekzistuese per menyren e

kryerjes se shperndarjes se brendshme te buxhetit te pergjithshem te miratuar, marrjen e

detyrimeve financiare dhe kryerjen e pagesave ne Fondin e SPIMV-se. Me rekomandim te

Entit Shteteror te Revizionit jane pergatitur edhe kerkesat per pagesa dhe lista

kontrolluese te cilat do te perfshijne procesin e pagave te te punesuarve si dhe

kompensimet e personave te punesuar nga jashte. Ne haze te ketyre formulareve, gjate vitit

2023 pritet te pergatiten edhe procedura perkatese nga seksionet pergjegjese.

9. Furnizimet publike

Seksioni i furnizimeve publike ne vitin 2022 zbatoi procedurat per furnizim sipas

Planin vjetor per furnizime publike te Fondit ne vitin 2022 dhe ndryshimin dhe plotesimin e

Planit vjetor per furnizime publike, sipas Ligjit te furnizimeve publike me shfrytezimin e

sistemit elektronik per furnizime publike SEFP https://.e-nabavki.gov.mk).

Ne vitin 2022 jane publikuar gjithsej 57 shpallje per ndarjen e marreveshjeve per

furnizime publike, perktaesisht 3 shpallje me shume nga viti i kaluar 2021 kur ishin

publikuar 54 shpallje.

Tabela nr.l9 Pasqyre e numrit te shpalljeve te publikucira sipas llojit te

procedures

"'Llojl-bprpcedurgs- ' Numrii shiialljeve

Furnizim me vlere te vogel 22

Procedure e thjeshte e hapur 25

Procedure e hapur 9

Furnizim i sherbimeve speciale 1
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Qjithsej

Sipas te dhenave ne Tabelen nr.l9 me shume shpallje per ndarjen e kontratave jane

publikuar me procedure te hapur te thjeshtuar dhe furnizim me vlere te vogel. Keshtu, 25

shpallje jane publikuar per furnizime publike te mallrave, 29 shpallje per furnizimin e

sherbimeve dhe 3 shpallje u shpallen per furnizim te puneve.

Fondi i SPIMV-se si organ kontraktues ne vitin 2022 ka lidhur gjithsej 51 kontrata per

furnizime publike te cilat i dedikohen lendeve te ndashme te furnizimit nga procedurat e

zbatuara edhe ate 10 kontrata me procedure te hapur, 28 kontrata me procedure te hapur te

thjeshtuar, 12 kontrata me furnizim te vleres se vogel dhe 1 kontrate per furnizimin e

sherbimeve te veganta.

Te gjitha te dhenat ne lidhje me kontratat e lidhura dhe te realizuara per furnizime

publike jane shpallur ne SEFP-ne (httsp://e-nabavki.gov.mk) dhe ne ueb faqen e Fondit

(http://piom.com.mk/nabavki/) te cilat jane plotesisht te disponueshme per publikun.

Vlera totale e marreveshjeve te lidhura per furnizime publike ne vitin 2022 arrin

125.532.008,60 denare.

Tabela nr.20 Pasqyre e numrlt dhe e vleres se kontratave te lidhura sipas llojit te

procedures per dhenien e kontratave per furnizime publike

.  C tlppTprpc^dU pgr
;  dhgnie tekontrates kp

Numri i

ntratavpte

lidhura

Vlerae;v<'-;lJ^^;^
kontraitaVe te

:  ■ ' ; lidhuil^ iv/=' \ 'v:

Furnizim me vlere te vogel 12 3.626.309.92 2,89%

Procedure e hapur e

thjeshtuar

28

52.749.961.77 42.02^

Procedure e hapur 10 68.742.736.9 54.76!^

Sherbime te veganta 1 413.000.00 0.33%

Gjithsie| ; ; 51 125.532.008,®
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Ne vitin 2022 jane asgjesuar 13 procedura per furnizime publike. Asgjesimi i

procedures se plote apo asgjesimi i pjeseve te procedures tek 11 asgjesime eshte shkaktuar

per shkak se nuk eshte dorezuar asnje oferte apo asnje oferte e pranueshme, ndersa ne 2

asgjesime arsyet kane qene se dokumentacioni i tenderit ka permbajtur leshime dhe

mangesi.

Ne vitin 2022 nga operatoret e pakenaqur ekonomik ne procedurat per dhenien e

kontratave per furnizime publike nepermjet SEFP-se ne forme elektronike jane paraqitur dy

ankesa ne Komisionin Shteteror dhe ne organin kontraktues. Pas procedures ankimore

eshte sjellur nje aktvendim me te cilin lenda kthehet ne rishqyrtim dhe nje aktvendim me te

cilin eshte nderprere procedura.

5. Burimet njerezore

Ne vitin 2022, Seksioni i hurimeve njerezore realizoi politiken e menaxhimit te

hurimeve njerezore ne Fondin e SPlMV-se, nepermjet zhatimit te Ligjit te Marredhenieve te

Punes, Ligjit te te Punesuarve ne Sektorin Puhlik, Ligjit te Nepunesve Administrative, Ligjit

te SPl-se, Rregullores se sistemimit te vendeve te punes ne Fondin e Sigurimit Pensional

dhe Invalidor te Maqedonise se Veriut nr. 02-4743/1 te dates 6.11.2019 me ndryshimet dhe

plotesimet e hera si dhe Marreveshjes kolektive per rregullimin, perkatesisht rirregullimin e

te drejtave, ohligimeve dhe pergjegjesive nga marredhenia e punes ne Fondin e Sigurimit

Pensional dhe Invalidor te Maqedonise nr. 02-1435/1 me date 31.03.2022.

Ne haze te Ligjit te te punesuarve ne Sektorin Puhlik, eshte pergatitur plani i punesimit

per vitin 2022 dhe plani per trajnimin e nepunesve administrative ne Fond per vitin 2022 si

dhe raportet mhi realizimin e planit te punesimit dhe planit per trajnime. Gjithashtu eshte

pergatitur Raport Vjetor per masat e shqiptuara mhi pergjegjesine e vendosur disiplinore

dhe materiale.

U miratua procedura per interviste gjysmevjetore dhe procedura per vleresimin e

nepunesve administrative ne Fondin e SPIMV-se dhe ne haze te kesaj eshte perpunuar edhe
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Raport per vleresimin e zbatuar, i cili i eshte dorezuar Ministrise se Shoqerise Informatike

dhe te Administrates.

Jane zbatuar procedura per punSsime te reja dhe per avansimin e punonjesve nepermjet

shpalljeve te brendshme.

U vazhdua perditesimi i te dhenave te punonjesve nepermjet softuerit per burime

njerezore - Hermes, ndersa ne baze te obligimit nga Ligji i te Punesuarve ne Sektorin Publik

u vazhdua me regjistrimin dhe perditesimin e te dhenave per punonjesit e Fondit te SPIMV-

se ne Sistemin informatik per menxhimin e burimeve njerezore (SIMBNJ) te cilin e

menaxhon Ministria e Shoqerise Informatike dhe e administrates.

U vazhdua me evidencen elektronike te orarit te punes ne Fond, nepermjet perpunimit

te raporteve ditore, javore dhe mujore per pranine e punonjesve, komunikimit me Agjencine

e punesimit, zbatimit te fleteparaqitjeve M1-M2, fleteparaqitjeve FNP dhe mosparaqitjeve te

punonjesve sipas <;do baze; perjashtimet, pensionimet, pezullimi i punesimit, pushimet pa

pagese, raportet e punonjesve per arsimin, vendi i punes, kombesia, gjinia dhe mosha.

Jane zbatuar procedura disiplinore, ndersa jane zbatuar edhe procedura per

transferimin e punonjesve nga institucione te tjera si dhe transferimin e punonjesve nga

Fondi ne institucione te tjera.

Jane pergatitur aktvendime per: sistematizimin, shqiptimin e masave disiplinuese,

perfundimin e punesimit, mungesen e paguar dhe papaguar, pushimin vjetor, kontrata per

pune te pavarur, aktvendime mbi shfrytezimin e pushimit vjetor si dhe Plani per

shfrytezimin e pushimit vjetor per vitin 2022.

Aktualisht jane pergatitur pergjigje ndaj ankesave te punonjesve te dorezuara

nepermjet Fondit te Sigurimit Pensional dhe Invalidor te Maqedonise se Veriut ne

Agjencine e Administrates.

Rregullisht eshte kryer komunikim me shkrim me Qeverine e Republikes se Mqedonise

se Veriut, ministrite dhe institucionet e tjera kompetente.

Eshte perpunuar dhe perditesuar edhe plani i mbrojtjes ne Fond.
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Ne vitin 2021 u vazhdua me monitorimin e rekomndimeve dhe zbatimin e masave per

luften kunder pandemise me virusin korona (Covid - 19), te sjella nga Qeveria e Maqedonise

se Veriut dhe rendesi e vegante i'u perkushtua menyres se organizimit te punes se

sherbimeve ne kushte pandemie.

Ne sherbimin profesionl te Fondit me gjendjen e tij ne dhjetor te vitit 2022 jane

angazhuar 536 punonjes ne marredhenie te rregullt te punes, perkatesisht ne periudhe te

pacaktuar. Me kontrate per kryerje te punes se pavarur me 31.12.2022 jane angazhuar 195

persona. Ne krahasim me vitin 2021 numri i punonjesve ne marredhenie te rregullt te punes

eshte rritur per 1 punonjes, perderisa numri i te angazhuarve me kontrate per kryerje te

punes se pavarur eshte reduktuar per 6 punonjes.

Struktura kualifikuese e punonjesve ne Sherbimin Profesional te Fondit eshte

paraqitur ne tabelen e meposhtme.

Tabela nr. 21: Struktura kualifikuese e punonjesve ne Fond

Pgrgatitja

f'profesionale .^^021;;; jfS,trtiktura ■ .2022;
^  "U i 1 Hi

Stmktura

Superlore 300 56,1 303 56,5

l-;-\ E'.larte*',^'_,j^- 41. ~ . 7,7 .. . 27: 5,0 ,

E mesme 183 34,2 195 36,4

ulet '

Gjithsej 535 100,0 536 100.0
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Struktura e punonjesve sipas pergatitjes profesionale
E ulet

2.1

2.1%

E mesme.

36.4%

Elarte

5.0%

Superiore

Struktura e punonjesve sipas pergatitjes arsimore, ne vitin 2022 ne raport te vitit 2021

eshte ne nivel te perafert.

Tabela nr.22: Levizja e numrit te punonjesve ne Sherbimin profesional te Fondit ne

periudhen prej vitit 2007 - 2021.

2007

2008

2009

Sherbimi

profesionl,

Qendra -

Shkup

Njesite

rajonale
Gjithsej



6. Informimi

Ne vitin 2022, Fondi i SPIMV-se, siguroi nje transprence aktive dhe llogaridhenie ne

punen e informimit te publikut, perkatesisht te obliguesve, te te siguruarve dbe te

perfituesve te pensionit per te gjitha ndrysbimet ne dispozitat ligjore, aktivitetet rrjedhese

dhe sherbimet te cilat i ofron Fondi ne pjesen e sigurimit pensional dhe invalidor. Me

punonjesit e Fondit eshte realzuar informacion i dyanshem, me qellim te nje bashkepunimi

dbe komunikimi me te mire te ndersjelle.

Ne faqen e internetit te Fondit puplikoheshin rregullisht tekste dhe komente te

dedikuara per afirmimin e punes se Sherbimit profesional te Fondit, perditesobeshin

rregullisht te dhenat statistikore, puna financiare, dispozitat ligjore, marrevesbjet

nderkombetare per sigurim social etj. Jane sbpallur edhe tekste aktuale, njoftime te shumta,

shpallje, rang - lista per vendosjen e sbfrytezuesve te pensionit ne shtepite e pensionisteve

me te cilat ekonomizon Fondi dhe dokumente te tjera te ndrysbme dbe informacione.

Funksionimi i profilit zyrtare ne fejsbuk isbte aktiv me qellim terheqjen dbe ruajtjen e

vemendjes se qytetareve dhe informimin e tyre per aktivitetet aktuale.

Ne vitin 2022 nepermjet adreses elektronike te Fondit (info@piom.com.mk) kane

arritur 8.500 e- majle me pyetje te natyres se ndrysbme dbe te njejtat jane derguar ne

sherbimet perkatese profesionale per veprim te metutjesbem, perkatesisht per t'ju

pergjigjur atyre.



Ne vitin 2022 jane perkthyer rregullisht nga maqedonishtja ne shqip meterialet per

13 seancat e mbajtura te Keshillit Drejtues, tekstet per ueb - faqen e internetit te Fondit si

dhe shume kerkesa, formulare, fleteparqitje, vertetime lidhur me te drejtat e SPI-se, shkresa

nga institucione te jashtme etj.

Ne mbeshtetje te Llgjit te Qasjes se Lire ne Informcionet me Karakter Publik, ne vitin

2022 ne Fond jane parashtruar gjithsej 24 kerkesa me pergjigje ne menyren dhe formen e

caktuar nga kerkuesit, prej te cilave 22 jane me pergjigje pozitive ndersa 2 kerkesa jane

refuzuar per shkak te kerkeses te te dhenave personale, me gka eshte pergatitur edhe

Raporti vjetor per zbatimin e te drejes per qasje te lire ne informacionet me karakter publik

ne Fond.

Per shkak te komunikimit me te mire me qytetaret ne Fond punon edhe qendra - Kol

dhe numri i telefonit 02/15-215, e cila eshte e hapur per puhlikun. Ne vitin 2022 kane arritur

2.491 thirrje nga qytetaret te cilet marrin informacione per realizimin e te drejtave nga SPI,

per pagesen e pensioneve, dorezimin e vertetimeve per jete te perfituesve te pensionit etj.

Bihlioteka e Fondit disponon me nje fond te hihliotekes prej 2.125 titujsh, prej te cilave

464 jane literature profesionale, ligje dhe fjalore, ndersa 1.661 tituj jane heletristike (libra

leximi). Nga bihlioteka ne perdorim jane dhene libra profesional, libra me ligje, gazeta

zyrtare, lektura, heletristike (libra leximi), fjalore, gazeta ditore etj.

Ne vitin 2022, Fondi i SPlMV-se i kushtoi vemendje te vegante permiresimit te

informimit dhe marredhenieve me puhlikun, me qellim te rritjes se transparences dhe

afrimit te Fondit me puhlikun e gjere.

7. Punet juridike

Seksioni per pune juridike ne vitin 2022 vazhdoi me udheheqjen e procedurave per

kompensimin e demit per shkak te pageses se pahaze te pensioneve, mjete juridike te

rregullta dhe te jashtezakonsjme dhe parashtresa te tjera ne procedura per gjykatat

kompetente dhe te perfaqesoje Fondin ne procedurat para gjykatave dhe organeve tjera

kompetente. Perveg kesaj personat kompetente ne Sherhimin profesional morren pjese ne

punen e ekipeve profesionale gjate pergatitjes se akteve normative, metodologjise,

udhezimeve, procedurave dhe udhezimet nga fusheveprimi i tyre i punes.
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Ne vitin 2022 jane evidentuar gjithsej 139 lende ku kerkesat e Fondit ne baze te

pageses se pabaze te pensionit (deme) arrijne gjithsej 11.527.025.00 denare, ndersa prej tyre

kane perfunduar 68 lende dhe jane paguar gjithsej 2.902.838,00 denare.

Nga gjithsej 139 lende ne vitin 2022 ne haze te pageses se pabaz^ te pensionit te

perkohshem invalidor jane evidentuar 10 lende me gjithsej kerkese ne shume prej

2.941.978,00 denare, prej te cilave jane paguar 160.119,00 denare.

Ne haze te pageses se pabaze te pensionit familjar jane evidentuar 78 lende me

gjithsej kerkesa ne shume prej 2.241.873,00 denaresh, prej te cilave jane paguar 1.141.808,00

denare.

Jane evidentuar 16 lende ne haze te pageses se pabaze te pensionit te pleqerise per

shkak te punesimit te perfituesit te pensionit, me gjithsej kerkesa ne shume prej

3.658.648,00 denaresh prej te cilave jane paguar 970.914,00 denare.

Ne haze te pageses se shfrytezuesit te ndjere te pensionit jane evidentuar 24 lende

me gjithsej kerkesa prej 997.493,00 denaresh, prej te cilave jane paguar 194.027,00 denare.

Sipas hazave te tjera (stazhi fiktiv, aktvendim perfundimtare i marre pas vdekjes se

perfituesit te pensionit) jane evidentuar 2 lende me gjithsej kerkese ne shume prej

282.083,00 denare per te cilat perfundimisht me dhejtorin e vitit 2022 nuk ka pagese.

Ne vitin 2022 nga Fondi jane parashtruar 22 padi ne baza te ndryshme per pagesen e

kerkeses ne shume prej 4.195.887,00 denaresh. Pas padive te paraqitura per 9 lende eshte

sjelle aktgjykim i shkalles se pare ne favor te Fondit (2.165.445,00 denare) prej te cilave dy

lende jane ne procedure ankimore, ndersa per 13 lende procedura gjyqesore eshte ne

vazhdim.

Ne vitin 2022 kunder Fondit jane parashtruar 127 padi prej te cilave: 113 jane ne haze

te shteses ne page nga marredhenia e punes - pagesa e regresit per pushimin vjetor dhe

shtese per vitin e ri per periudhen prej vitit 2009 deri ne vitin 2021, perkatesisht pagesa e

diferences ne page nga vendi i punes ne te cilin eshte sistemuar me vendim, ne vendin e

punes ku kryejne detyrat e punes ne haze te autorizimit.
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Ne vitin 2022 jane sjelle 25 aktgjykime nga gjykatat kompetente ne Republiken e

Maqedonise se Veriut, prej te cilave:

-  8 aktgjykime jane sjelle per lendet per te cilat Fondi eshte 1 paditur, ku 7 lende kane

perfunduar me aktgjykime ne favor te paditesve (Fondi eshte i obliguar te paguaje

1.648.535,00 denare), perderisa 1 lende eshte ne procedure te serishme gjyqesore

(476.784,00 denare).

Nga keto 25 aktgjykime, 16 aktgjykime jane sjelle per lendet ku Fondi paraqitet si

padites, ndersa ne 4 raste jane sjelle aktgjykime ne favor te Fondit per pagesen e kerkesave

ne gjithsej shume prej 1.196.083,00 denare, per 1 lende eshte refuzuar kerkesa paditese e

Fondit (ne shume prej 825.499,00 denare) perderisa per 3 lende jane sjelle aktgjykime te

shkalles se pare ne favor te Fondit, megjithate te njejtat jane ne procedure ankimore (per

pagesen e kerkeses ne shume totale prej 1.058.876,00 denare), perderisa per 1 rast

(percaktimi i te drejtes se pronesise se nje pjese te ohjektit te LSM) eshte paraqitur revizion

ne Gjykaten Supreme.

Seksioni per pune juridike merret edhe me lendet e vitit te kaluar te cilat ende nuk

kane perfunduar, perkatesisht nuk jane paguar.

Tahela nr.23: Deme sipas hazave te ndrshme

Nrrend.. baza

numri i

lendeve kerkesa te paguara

1

Pagese e pahaze e pensionit te

perkohshem invalidor 10 2.941.978,00 160.119,00

2

Pagese e pahaze e pensionit

familjar 78 2.214.873,00 1.141.808,00

3

Pagese e pahaze e pensionit te

pleqerise per shkak te

punesimit te perfituesit te

pensionit 16 3.658.648,00 970.914,00

4

Pagese e pahaze e shumes me

te ulet te pensionit 9 1.431.950,00 435.970,00

5

Pagese e perfituesit te ndjere te

pensionit 24 997.493,00 194.027,00
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Baza te tjera (aktvendime te

asgjesuara per pensionin e

6 pleqerise, stazhi fiktiv) 2 282.083,00 0,00

GJITHSEJ 139 11.527.025,00 2.902.838,00

8. Ekonomizimi i prones se Fondit

Ne vitin 2022, Seksioni per ekonomizim me pronen e Fondit ne mbeshtetje te

Programit per pune ndermorri aktivitete mbi funksionimin e panderprere dhe cilesor te

shtepive per jetese te perfituesve te pensionit, aktivitete rreth ekonomizimit me hapesiren

banesore dhe afariste, rikonstruimit, adaptimit dhe mirembajtjes investuese te objekteve te

Fondit ne Filialet dhe Qendren poashtu edhe nje pjese e shtepive te pensionisteve.

Fondi ekonomizon me 14 shtepi te pensionisteve ne perberje te te cilave jane gjithsej

380 njesi banimi ku jane te vendosur perfitues te pensionit. Keto 14 shtepi te pensionisteve

disponojne me 380 njesi banesore ku jane strehuar perfitues te pensionit. Qiraja paguhet

rregullisht nepermjet mbajtjes nga pensioni i perfituesve, ndersa shpenzimet e tjera per

sherbimet komunale paguhen me me pak veshtiresi. Huamarrja totale per vitin 2022 arrin

3.616.742 denare dhe gjithsej mjetet e paguara nga qirate e perfituesve te pensionit arrijne

3.605.322,00 denare, perkatesisht perqindja e pageses arrinte 99,68%.

Njesite banesore te zbrazeta, perkatesisht te lira plotesoheshin rregullisht me

perfitues te rinj, permes lidhjes se marreveshjeve sipas Rang - listes dhe vendimeve te

sjellura nga Komisioni. Shtepite mirembaheshin rregullisht me qellim qe te mundesoheshin

kushte te pershtatshme per jetese te perfituesve te pensionit.

Me miratimin dhe funksionimin e softuerit elektronik per strehimin e perfituesve te

pensionit ne shtepite per jetese te perfituesve te pensionit u perjashtua mundesia e ndikimit

te faktorit subjektiv gjate zhvendosjes se perfituesve te pensionit ne shtepite e

pensionisteve. Rang listat jane shpallur publikisht ne ueb faqen e Fondit dhe te gjithe

kerkuesit e akomodimit mund te ndjekin perparimin e tyre ne rang liste.

Fondi gjithashtu disponon hapesire afariste ne shtepite per jetese te perfituesve te

pensionit me siperfaqe prej 9.616 m2 nga e cila 8.953 m2 eshte dhene me qira, ndersa 66.3 m2
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nuk eshte dhene. Duke pasur parasyshe se, vlefshmeria e marreveshjeve per dhenien e

hapesires afariste kishte skaduar, ne vitin 2022 eshte publikuar dhe zbatuar ankand

elektronik publik per gjitbsej bapsiren afariste. Pas ankandit te zbatuar jane lidbur te gjitba

marrevesbjet per dbenien e bapeslres afarite edbe ate per nje periudbe pre] 5 vjetesb, ne

mbesbtetje te ndrysbimit te Rregullores per dbenien e bapesires afariste sipas se ciles

periudba e dbenies esbte rritur pre) 2 ne 5 vjet.

Ne vitin 2022, Fondi ne emer te qirase per bapesire afariste ka faturuar 12.032.153

denare dbe ka paguar 11.066.911 denare ose pagesa rrjedbese arrin 91,98%. Ne kete periudbe

nga gjitbsej kerkesat e bartura nga periudba e kaluar ne sbume prej 6.919.101 denaresb nga

periudba e kaluar jane paguar 1.486.879 denare ose 21,49% nga kerkesat e bartura.

Ne vitin 2022, Seksioni vazbdoi me aktivitetet rretb perditesimit te dokumentacionit

per regjistrimin e prones se Fondit ne Agjencine e Kadastrit te Patundsbmerive. Per te

gjitba objektet me te cilat disponon Fondi dbe te cilat nuk jane regjistruar ne pronesi te

Fondit, kemi dorezuar me kobe dokumentacionin e vlefsbem ne Ministrine e Transportit dbe

te Lidbjeve, por per sbkak te brendesise se sberbimeve ne Ministri, ato ende nuk kane

perfunduar.

Ne kuader te mjeteve te parapara me Buxbetin e Fondit per vitin 2022 gjate vitit jane

realizuar aktivitetet investuese.

Investime ne filiale dbe ekspozltura

Ne Qendren e Fondit ne vitin 2022 esbte zbatuar procedure per instalimin e sistemit

fotovoltaik per prodbimin e energise elektrike ne konstruktin e gatise se nderteses se

Fondit me ̂ ka do te zvogeloben sbpenzimet per furnizimin e energjise elektrike. Kjo

procedure esbte ende ne vazbdim. Vlera e ketij investimi arrin 9.948.481 denare pa TVSH.

Ne Filialin e Fondit ne Prilep esbte here rikonstruimi i plote i bapesirave me nderrim

te zdruktbtarise se jasbtme, nderrim te zdruktbtarise se brendsbme, dysbeme te reja, tavan i

ri i varur, instali i ri elektrik, lyerje dbe sistem te ri te ngrobjes dbe ftobjes. Vlera e puneve te

kryera arrin 8.880.074 denare pa TVSH te llogaritur.
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Ne Filialin e Fondit ne Gostivar eshte here rikonstruimi i hapesirave me lyerje,

instalimi elektrik, dysheme laminate dhe pune te tjera ne vlere te pergjithshme prej

3.133.660 denare pa TVSH te Ilogaritur.

Investime ne shteplte per jetese te perfituesve te pensionit

Ne vitin 2022 Fondi i SPIMV-se ka kryer investim ne shtepine e pensionisteve ne

Aerodrom - Shkup ne shume prej 3.527.055 denare pa TVSH te Ilogaritur. Eshte kryer me nje

rikonstruim te sistemit te ngrohjes ne objekt, me sanimin e instalimit ne hapesirat e

bodrumit per te devijuar bumbjet e energjise termike. Te gjitba apartamentet jane te

lidbura me sistemin e ngrobjes dbe ne te njejten kobe jane zvogeluar sbpenzimet e ngrobjes

per te gjitbe qiramarresit.

Ne sbtepine e pensionisteve ne Qair - Sbkup ne vitin 2022 esbte here riparimi i

mbuleses se kulmit me vendosjen e llamarines se plastifikuar. Vlera e puneve te kryera arrin

1.395.900 denare pa TVSH te Ilogaritur.

9. Fondi solidar

Ne kuader te detyrave dbe kompetencave te Sberbimit profesional te Fondit esbte edbe

grumbullimi dbe pagesa e mjeteve per ndibme te pasvdekjes - Fondi solidar.

Sipas nenit 115 te Ligjit te Sigurimit Pensional dbe Invalidor, perfituesit te pensionit

me pelqimin e tij i ndalobet nje sbume e caktuar nga pensioni me qellim qe te siguroje mjete

te nevojsbme per pagesen e ndibmes se pasvdekjes per anetaret e familjes se tij si dbe nje

pjese per anetaresim ne Sboqaten e Pensionisteve.

Lartesine e mbajtjes per ndibme te pas vdekjes dbe lartesine e anetaresise me Vendim i

percakton Organizata e regjistruar e Lidbjes se Sboqatave te pensionisteve te Maqedonise.

Tabela nr.24: Mjete te ndara dbe te paguara per Fondin solidar per muajin janar - dbjetor,

perfundimisbt me 31 dbjetor 2022
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Muajt

Nr.i

pensionisteve

per te diet

kryhet

mbajtja

Mjete te

mbajtura

Mjete te

paguara

Numri i

kerkesave te

paguara

Numri i

kesteve te

dyta te

paguara

(5.000 den.)

Janar 2022 309,209 43,662,730 43,830,000 1461 0

Shkurt 2022 308,729 43,489,350 43,680,000 1456 0

Mars 2022 308,270 46,690,180 46,685,000 1537+23 (p.) 0

Prill 2022 308,651 46,745,180 46,675,000 1867 (p.) 0

Maj 2022 309,364 46,801,940 46,725,360 1869 (p.) 0

Qershor 2022 310,041 46,909,390 46,325,540 1853 (p.) 0

Korrik 2022 310,322 46,879,220 47,375,000 1895 (p) 0

Gusht 2022 311,182 47,023,180 47,155,000 1321 1505

Shtator 2022 312,137 47,313,260 47,045,000 1319 1495

Tetor 2022 313,298 47,518,100 47,790,963 1341 1493

Nentor2022 314,117 47,580,830 47,845,000 1346 1493

Dhjetor 2022 314,776 47,687,220 46,450,000 1330 1512

Gjithsej per

vitin 2022:

Mesatarja:

310,841

Gjithsej:

558,300,580

Gjithsej:

557,421,863

Gjithsej:

18,618

(18,609**+9(p)
7,498

*p. - pjeserisht te paguara me 25,000 denare.

**Kerkesa plotesiht te paguara. Ne to perfshihen edhe ato kerkesa pjeserisht te paguara per te cilat eshte paguar
edhe pjesa e dyte pre) 5,000 denaresh.

Ne vitin 2022 nga perfituesit e pensionit per Fondin solidar - ndihme e pasvdekjes

jane mbajtur mjete ne shume pre) 558.300.580 denaresh, perderisa anetareve te familjeve te

18.618 perfituesve te ndjere te pensionit u jane paguar mjete ne shume prej 557.421.863

denaresh.

Fondi i SPIMV-se e kryen pagesen me proces te automatizuar te sistemit, ne menyre

kronologjike sipas dates se dorezimit te kerkesave.
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Tabela nr.25: Ne periudhen prej vitit 2010 deri

paguara per ndihme te pasvdekjes arrijne:

ne vitin 2022, mjetet e ndara dhe te

Vitet

Pensioniste

me mbajtje

(mesatarja)

Mjetete

ndara

Pensioniste

te paguar

Mjetete

paguara

2010 262.370 377.910.674 12.617 378.501.162

2011 262.179 377.587.680 13.112 393.360.000

2012 265.764 382.711.152 13.219 396.570.000

2013 272.243 392.031.120 13.374 401.220.000

2014 277.609 399.757.920 13.378 401.340.000

2015 281.637 408.042.330 13.712 417.960.000

2016 286.467 416.309.460 13.878 416.340.000

2017 291.502 441.213.820 14.676 440.280.000

2018 296.386 428.943.674 13.402 402.060.000

2019 301.557 438.623.910 14.907 447.222.500

2020 304.733 444.008.590 15.530 465.900.000

2021 307.704 504.098.850 16.812 504.330.000

2022 310.841 558.300.580 18.618 557.421.863

Numri i perfituesve te ndjere te pensionit te cileve u jane paguar mjetet e fondit

solidar ne vitin 2022 arrin 18.618 perfitues, ndersa ne vitin 2021 arrinte 16.812 te ndjere, qe do

te thote se, numri i perfituesve te paguar te fondit solidar eshte rritur per 1.806 persona ne

krahasim me vitin 2021.



10. Kontrolli i te dhenave nga kontributi i SPI

Ne vitin 2022, Seksioni per kontrollin e te dhenave nga kontributi I SPI-se zbaton detyrat

qe rrjedhin nga puna rrjedhese e seksionit dhe sistematizimi i vendeve te punes, si dhe

detyrat qe kane te bejne me zbatimin e proceseve lidhur me pagesen dhe shperndarjen e

kontributeve. Ve^anerisht theksohen aktivitetet e meposhtme:

• Miratimi i aktvendimeve per kthimin e kontributeve te paguara me shume ose

gabimisht pas kerkesave te parashtruara nga palet, Filialet dhe Ekspoziturat,

aktvendimet e dorezuara nga DHP,

•  Bashkepunim me DHP per aktvendimet e dorezuara per kthimin e kontributeve te

paguara gabimisht ose me shume per te cilat ekziston mosperputhje te dhenash,

• Monitorimin dhe analizen e kontributit te paguar per SPI dhe shperndarjen sipas

llogarive individuale te te siguruarve,

•  Analiza e pagesave te paqendrueshme, arsyeja e mosshperndarjes se kontributit dhe

zgjidhja e tyre ne Ilogarite individuale te te siguruarit,

•  Pergatitja e raporteve te detajuara dhe permbledhese ne lidhje me kontributin e paguar

dhe te pashperndare per SPI-na

• Monitorimin, perputhjen dhe shperndarjen e kontributit per personat e siguruar, te

subvencionuar dhe paguar nga Ministria e Punes dhe Politikes Sociale,

•  Sigurimi i deklaratave te pergatitura per personat kontraktues (bujq, personat fetar,

persona me sigurim te vazhduar), te cilat jane dorezuar per perpunim ne DHP,

• Monitorimi i punes se Filialeve dhe Ekspoziturave me reference te vegante per

aktvendimet e marra per blerjen e stazhit,

•  Harmonizimi i parametrave te nevojshem per llogaritjen e stazhit per vitin 2022 per

pagesen e kontributit sipas Ligjit per blerjen e stazhit, dhenia e udhezimeve per pune

me qellim te veprimit gjate pergatitjes se deklaratave.
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VIII. SISTEMIIINFORMATIKES

1. Zhvillimi i sistemit te informatikes

Personat pergjegjes per zhvillimin e sistemit te informatikes ne sherbimin

profesional te Fondit, per te siguruar shperndarjen e rregullt te mjeteve te paguara per

kontribute qe arrinin gdo dite ne llogarine e menaxhuar nga Fondi, kryenin aktivitete te

perhershme te menaxhimit te te dhenave per pagesat e paraqitura nga Trezori me te dhenat

mbi LLMPI-ne fleteparaqitjet e paguara ,te dorezuara nga DHP-ja. Me kete kryhet procesi i

shperndarjes se pagesave dhe te dhenave ndermjet Fondit te SPIMV-se dhe fondeve

pensionale private dhe pas kontrollit te here dhe vertetimit te leshuar nga MAPAS-ja, nje

pjese e parave shperndahen ne llogarine institucionale te Fondit te SPIMV-se, ndersa nje

pjese shperndahet ne fondet pensionale private. Perveg mjeteve monetare, njekohesisht

shperndahen edhe te dhenat per gdo person. Ky aktivitet i perhershem siguron fluksin e

parave per pagesen e perfitimeve pensionale.

Jane kryer edhe detyra te vazhdueshme qe synonin miremhajtjen, plotesimin dhe

permiresimin e aplikacioneve te veganta, monitorimin e rezultateve te funksionimit te tyre

dhe here pas here, dhe sipas nevojes u hene nderhyrje dhe korrigjime ne aktvendimet

afariste - aplikative qe perdoren nga punonjesit e Fondit.

Ne pjesen e gjenerimit te stazhit (M4) jane perpunuar 134 analiza dhe aktivitete

perkatese.

Ne pjesen afariste te funksionimit te Fondit, nepunesit kane nevoje per nje shpjegim

me te detajuar te kushteve jo standarde te te dhenave, prandaj organet kompetente per

zhvillimin e sistemit te informatikes kane kryer analiza adekuate dhe-sipas nevojes jane

propozuar zgjidhje. Ne procesin e kthimit te mjeteve per ohliguesit jane kryer 13 analiza dhe

nderhyrje.
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2. Softueri aplikativ

Ne vitin 2022, vazhdimisht eshte kryer mirembajtja, persosmeria, permiresimi dhe

kontrolli i funksionimit te te gjitha linjave ekzistuese te aktvendimeve aplikative per

mbeshtetjen e proceseve afariste, edhe ate:

1. Ne pjesen e regjistrimit te obliguesve dhe te te siguruarve,

2. Ne pjesen e evidentimit ame te shfrytezuesve te se drejtes dhe pageses,

3. Ne pjesen e vleresimit te aftesise per pune (invaliditetit)

4. Ne pjesen e digjitalizimit te incizimeve te vjetra mikrofilmike te formulareve Ml, M2,

M3, M4, M5, M6, M7, M8 dhe Ps,

5. Ne pjesen e pergatitjes se pasqyrave me te dhena per personat e siguruar, ohliguesit

dhe shfrytezuesit e te drejtes.

Nje shkemhim i rregullt mujor i te dhenave elektronike per pensionistet e ndjere

eshte realizuar gjithashtu me R.Kroacise dhe RSerhise, dy here gjate vitit jane ndermarre

aktivitete per perditesimin/gjenerimin automatik te te dhenave per stazhin dhe pagat per

te cilat eshte paguar kontrihuti.

Zhatohet parashtrimi elektronik i kerkeses per pensionin e pleqerise, gjenerimi

automatik 1 kerkeses dhe ruajtja ne dokumentet e skanuara.

Aplikacioni per zgjidhje eshte ndryshuar dhe ne perputhje me ndryshimin e kushteve

per pensionim te personave me sherhim ne ARM.

3. Infrastruktura dhe mbeshtetja e Tl-se

Ne vitin 2022 vazhdoi furnizimi i pajisjeve te reja moderne te Tl-se, me instalimin dhe

testimin e funksionimit te tij, me qellim te funksionimit efikas dhe modern te proceseve

afariste te Fondit. Paralelisht me furnizimin e pajisjeve te reja eshte vazhduar me

miremhajtjen dhe servisimin e rregullt te atyre ekzistuese duke lidhur marreveshje me
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operatoret ekonomike te autorizuar ku edhe eshte siguruar funksionimi i vazhdueshem dhe

i papenguar i Fondit. Jane nderruar pajisjet e vjetra te rrjetit, ndersa ne pjesen e

infrastruktures se sistemit eshte furnizimi i instalimit te servereve per bekap, serveret

aplikativ dhe serveret e virtualizimit.

Ne pjesen e mbikeqyrjes se sigurise sajber mhi trafikun e internetit, Fondi eshte i

lidhur me sistemin e mbikeqyrjes se centralizuar, analizes dhe mhrojtjes se trafikut te

rrjetit, zbulimit te te sulmeve sajber dhe kercenimeve te natyres se sigurise, gje qe

mundesoi reagimin ne kohe per mbrojtjen e sistemeve. Sherbimi bazohet ne teknologjine

Cisco Stelathwtch.

Ne vitin 2022 eshte zbatuar monitorimi, mirembajtja dhe konfigurimi i servereve,

mirembajtja e sistemit te mbikeqyrjes me kamera, sistemet e alarmit, kontrolli i qasjes dhe

evidences se orarit te punes, monitorimi, mirembajtja dhe konfigurimi i pajisjeve te rrjetit

etj. "Backup" e hazes se te dhenave. E-mailet ditore te arritura nga Trezori, Agjencia e

Punesimit dhe nga DHP-ja jane pranuar pa pengese dha jane perditesuar te dhenat ne bazen

e te dhenave. U pranuan dhe u perditesuan lajmerimet dhe ylajmerimet e perfituesve te

pensionit, u derguan dadotekat e pageses ne banka dhe u ofrua mbeshtetje teknike per

shfrytezuesit e pajisjeve te Tl-se ne Qender, filialet dhe ekspoziturat e Fondit.

Ne kuader te projektit per "Informimin e siguruesve per stazhin pensional dhe

pagen", permes nje mesazhi elektronik jane dorezuar te dhenat e stazhit per te siguruarit

tek secili obligues i regjistruar.

Ne vitin 2022, Sektori i informatikes se hashku me nje operator te jashtem ekonomik

ka punuar ne dixhitalizimin e 17 sherbimeve qe duhet te vendosen ne Portalin Kombetar per

sherbime elektronike (uslugi.gov.mk).
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IX. KONKLUZE

Raporti per punen e Fondit te Sigurimit Pensional dhe Invalidor te Maqedonise se

Veriut ne vitin 2022, ne menyre te plote paraqet realizimin e te gjitha funksioneve te

rendesishme te zbatimit te sigurimit pensional dhe invalidor te shprehura nepermjet

treguesve te shumte statistikore dhe treguesve te tjere.

Pjesa hyrese e raportit ne forme te shkurter i paraqet te gjitha aktivitetet ne vitin

2022, ndersa ne vazhdim te raportit ne menyre krahasuese dhe analitike jane shfaqur

rezultatet e realizuara.

Te hyrat e realizuara ne vitin 2022 dhe mjetet e hartura monetare nga viti 2021

mundesuan qe Fondi rregullisht dhe ne kohe te kryeje ohligimet ndaj perfituesve te

pensionit dhe te drejta te tjera nga fusha e punes se tij si dhe ohligime te tjera qe dalin nga

puna rrjedhese e Fondit. Te hyrat e rritura per 4,44% ne krahasim me vitin 2021 dhe se

hashku me mjetet e hartura monetare nga viti 2021 ne shume prej 6.285,42 milion denaresh,

saldoja e mjeteve me 31.12.2022 arrin 3.803,28 milion denare.

Personal e siguruar dhe perfituesit e pensionit pa pengese kane realizuar te drejtat

e tyre ne pajtim me ligjin, statutin dhe aktet tjera te pergjithshme te Fondit.

Fondi ka kryer rregullisht pagesen e pensioneve dhe ka here perpjekje qe t'i paguan

ato ne javen e fundit te muajit aktual me te vetmin qellim qe perfituesit e pensionit te mos

eksponohen ndaj rrezikut shendetesor duke u grupuar ne hankat afariste.

Harmonizimi i pensioneve eshte kryer ne mheshtetje te dispozitave ligjore.

Keshilli drejtues i Fondit ne seancen e mhajtur me 5 qershor te vitit 2023, miratoi

Raportin e punes se Fondit te SPIMV-se per vitin 2022.

-i-
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flHpeKTop Ha CeKTopoT 3a (J)HHaHCHCKH npamaHja

Drejtor i Sektorit per geshtje financiare

Muhametali Ismani

^HpeKTop Ha CeKTopoT 3a ocTBapyBaH>e na npaaaxa ofl IIHO

Drejtor i sektorit per realiz^min e te drejtave nga SPI
BHJijana CxojaHOBa

/^HpeKxop Ha CeKxopox 3a HOBeHKH pecypcH, npaBHH h ohhixh pa6oxH

Drejtor i Sektorit per resurse njerezore, juridike dhe pune te pergjithshme

flnpeKxop Ha CeKxopox 3a HHcjjopiviaxHKa

Drejtor i Sektorit te informatikes

flHpeKxop Ha CeKxopox 3a cnpoBeflyBafte na Oflpefldnxe na EY

H MefyHapoflHHxe goroBopH 3a coitHjajiHO ocHrypyBaH>e

Drejtor i sektorit per zbatimin e dispozitave te BE-se dhe marredhenieve

nderkombetare per sigurim social

Nigjar Toska_

lO'l ̂

B.fl AHPEKTOP/U.D.DREJTOR

Arsirrf Has^i

ynPABEH OflBOP/KESHILLI

DREJTUES

^xceflaxeji/Kryetar

CKOtllt
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